
یادداشت
سالار ولایتمدار؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اخیر با کارگزاران 
حج، وحدت امت اسامی را نه صرفا یک فضیلت 
اخلاقی، بلکه ضرورتی تاریخی، تمدنی و راهبردی برای نجات ملت‌های مسلمان از 
سلطه‌گری‌های استکبار دانستند. معظم‌له با اشاره به فجایع جاری در غزه و یمن، 
تصریح کردند که اگر وحدت حقیقی میان کشورهای اسلامی برقرار بود، دشمنان 
هرگز مجال چنین جنایت‌هایی را نمی‌یافتند. این سخن، فراخوانی صریح به 
نخبگان، علما و سیاست‌ورزان جهان اسلام است تا از اختلافات جزئی عبور‌کنند و 

بر محور ارزش‌های مشترک گرد آیند.
تجربه انقلاب اسلامی ایران نیز شاهدی روشن بر این حقیقت است. حضرت امام 
خمینی)ره( با تأکید مکرر بر »وحدت کلمه«، توانست اقشار مختلف مردم را با 
سلایق و دیدگاه‌های گوناگون به انسجامی ملی برساند که سرانجام، نظام پهلوی را 
سرنگون کرد و حکومتی مبتنی بر اراده مردم و آموزه‌های اسلامی‌را بنا نهاد. در آن 

دوران، اتحاد قلب‌ها بر محور ولایت و ایمان، رمز پیروزی بود.
امروز، رهبر معظم انقلاب با تأکید بر همان منطق، بر این باورند که وحدت اسلامی 
می‌تواند جبهه استکبار را در هم بشکند. نمونه عینی این باور، جبهه مقاومت 
است؛ مجموعه‌ای از نیروها و ملت‌ها با تفاوت‌های قومی، مذهبی و زبانی که در 
عین تنوع، توانسته‌اند پروژه‌های آمریکایی- صهیونیستی را ناکام بگذارند. اکنون، 
رژیم صهیونیستی دیگر آن اقتدار پیشین را ندارد و در عمق سرزمین‌های اشغالی 

احساس ناامنی می‌کند.
اما این حرکت وحدت‌بخش، همواره با موانعی روبه‌روست. دشمنان اسلام با ابزارهای 
پیچیده رسانه‌ای، تحریف روایت‌ها، دامن‌زدن به اختلافات مذهبی و تبلیغات 
هدفمند، تلاش می‌کنند بذر تفرقه بپاشند و انسجام ملت‌های مسلمان را تضعیف 
کنند. از این‌رو، مسئولیت تاریخی نخبگان، علما، اصحاب قلم و سیاستمداران 

صادق، دفاع از مرزهای فکری امت و روشنگری در برابر این توطئه‌هاست.
امروز جهان اسام بیش از هر زمان، نیازمند بازگشت به اصول توحیدی، وحدت 
راهبردی و مقاومت در برابر دشمنان مشترک است. اگر این مسیر با تدبیر و 
همبستگی پیموده شود، آینده‌ای درخشان با عزت، پیشرفت و استقلال در انتظار 

امت محمدی خواهد بود.

وحدت ؛ راه شکست استثمار 
و استکبار
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غزه و یمن اتفاق 

نمی‌افتاد

دوراهی هشت قهرمان بندر
درباره آتش‌نشان جوانی که از 

تهران برای  کمک به خاموش‌کردن 
آتش به بندرعباس رفت 

مجتبي جباري همزمان  مي‌تواند 
يک فرصت ايده‌آل  يا  تهديد 
بزرگ براي  آبي‌پوشان  باشد

تهران ، حال و‌هوای حرم گرفت
استقبال از جشن امام رضایی‌ها با دیوارنگاره‌های متنوع در پایتخت
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نشست تحلیلی تلویزیون همشهری با حضور حجت‌الاسلام  طباطبایی درباره  بیانات رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران حجنشست تحلیلی تلویزیون همشهری با حضور حجت‌الاسلام  طباطبایی درباره  بیانات رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران حج

متر از مسیر جشن با نصب ریسه‌های بلوطی آذین‌بندی شده است. 5000 تخته پرچم پایه‌کوتاه به مناسبت دهه کرامت در شهر نصب شده است.4600 

رهبر انقلاب:  حج محتوای صددرصد  عبادی  در قالبی صددرصد سیاسی است

 حج؛ محور وحدت امت اسلامی
براساس تحلیل حجت‌الاسلام طباطبایی 

حج؛ فرصتی برای امت‌سازی 
 محوریت اعتقاد مشترک به جای نژاد یا زبان 

 الگوی حکومت مهدوی)عج(: مبتنی بر ارزش‌های الهی 

 پوشش یکسان احرام: نفی تبعیض 
 مراسم مشترک: تقویت همبستگی 

 وحدت 
توحیدی 

حج؛ فریضه‌ای سیاسی-معنوی 
 تأکید قرآن و روایات بر اقامه حج به‌عنوان پایه استوار دین 

حاجی: »مهمان خدا« با تکریم الهی )منبع: شیخ صدوق در »خصال«( 

 بعد سیاسی: گردهمایی جهانی مسلمانان فارغ از مرزها 
 بعد معنوی: نمادهای عبادی آموزش‌دهنده )طواف، سعی، قربانی( 
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رژیم جنایات 
صهیونیستی

 حج و بحران غزه: نقش رسانه‌ها 
  نسل‌کشی با ۵۰درصد تلفات کودکان و زنان 

)ناقض حقوق بشر جهانی( 
 تشکیل جبهه واحد رسانه‌ای برای افشای جنایات 
استفاده از »دیپلماسی ترند« در فضای مجازی 

 بهره‌گیری از ظرفیت‌های بین‌المللی 
بدون محدودیت مکانی 

  رسالت
 حجاج و 
رسانه‌ها 

امت اسلامی در برابر ملی‌گرایی 
 عضویت براساس انتخاب 
)شهادتین( نه خون یا خاک 
اصل ۱۱ قانون اساسی ایران

 تأکید بر وحدت جهان اسلام 
  -

 امام خمینیره
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در آستانه برگزاری کنگره عظیم حج ابراهیمی، 
دست‌اندرکاران حج و جمعی از زائران بیت‌الله 
الحرام صبح یکشنبه به دیدار رهبرمعظم‌انقلاب 
رفتند؛ دیداری که با تأکید ایشان بر حج به‌عنوان 
»الگویی کامل و جهت‌دهنده برای اداره بشریت« همراه بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار علاوه‌بر 
بیان توصیه‌ها و نکاتی برای حجاج، حج را تنها فریضه‌ای دانستند که شکل و ترکیبی 100درصد سیاسی 
دارد؛ چراکه مردم را هر سال در یک مکان و زمان واحد برای اهداف خاص گرد می‌آورد که نفس این کار 

دارای ماهیت سیاسی است.
یکی دیگر از جنبه‌های مورد تأکید رهبرمعظم‌انقلاب در این دیدار، »اتحاد امت اسلامی« بود؛ چراکه جدایی 
و تفرقه امت اسلامی زمینه‌ساز تحمیل منافع و مطامع استعمارگران، آمریکا، رژیم صهیونیستی و دیگر 
زیاده‌خواهان بر ملت‌هاست و حج، فرصتی برای »اتحاد امت« به‌شمار می‌رود؛ اتحادی که با تحقق آن، 
»امنیت«، »پیشرفت« و »هم‌افزایی« کشورهای اسلامی و کمک‌های آنها به یکدیگر ممکن می‌شود. تلویزیون 
همشهری نکات راهبردی مطرح‌شده در این دیدار را در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام سیدعلیرضا طباطبایی، 

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم قضایی به بحث گذاشته است که در ادامه می‌خوانید.

دوشنبه  دوشنبه  1515 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93839383

صفحه‌آرا: علی حسنی

از جدیدترین موشک بالستیک ایران رونمایی شد
از جدیدترین دستاورد سازمان صنایع هوافضای وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با عنوان موشک 
بالستیک »قاسم بصیر« رونمایی شد. امیر سرتیپ خلبان عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 

مسلح از انجام موفق یک تست موشکی جدید خبر داد. / فارس

مجلس

اخبار مجلس

مذاکرات تحت فشار، بی‌معناست
 واکنش صریح مجلس به زیاده‌خواهی آمریکایی‌ها 

در آستانه مذاکرات

در میانه تحرکات تازه دیپلماتیک در منطقه، اظهارات یک 
نماینده عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی بار دیگر 
خطوط قرمز ایران در مذاکرات را برجسته کرده است. علیرضا 
سلیمی، عضو کمیسیون صنایع و معادن، در گفت‌وگو با 
همشهری به صورت موردی درباره موضوعاتی که قابل مذاکره 

نیستند، هشدار داده است.

موضوع مذاکره فقط هسته‌ای است
سلیمی تأکید می‌کند:

  تیم مذاکره‌کننده ایرانی صراحتاً اعلام کرده است که فقط 
درباره مسائل هسته‌ای مذاکره می‌کند.

  هیچ موضوع دیگری از جمله موشکی یا منطقه‌ای در دستور 
کار مذاکرات قرار ندارد.

  مذاکرات باید در چارچوب مشخص و محدود باقی بماند و 
توسعه آن غیرقابل قبول است.

موشک‌های دوربرد جمهوری اسلامی قابل مذاکره نیستند
او در واکنش به اظهارات اخیر مارکو روبیو، سناتور آمریکایی که 
خواستار ورود توان موشکی ایران به مذاکرات شده بود، می‌گوید:

  توان موشکی جمهوری اسلامی از اصول دفاعی کشور است و 
ورود آن به میز مذاکره خط قرمز قطعی است.

  امنیت ملی جمهوری اسلامی از مسیر قدرت دفاعی تأمین 
می‌شود و آمریکا باید این را بفهمد.

  خیال خام محدودسازی توان موشکی ایران، از همان ابتدا 
شکست‌خورده است.

اصل غنی‌سازی، حق ملت ایران است
در واکنش به موضع‌گیری وزیر امور خارجه آمریکا درباره توقف 

غنی‌سازی، سلیمی توضیح می‌دهد:
  اصل غنی‌سازی اورانیوم در ایران قابل مذاکره نیست.

  جمهوری اسلامی یک بار در برجام به غرب اعتماد کرد، اما 
نتیجه آن چیزی جز نقض عهد طرف مقابل نبود.

  صنعت هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است و اجازه برچیده شدن 
آن داده نخواهد شد.

  توقف غنی‌سازی به صفر، طرحی شکست‌خورده است که 
هیچگاه محقق نخواهد شد.

مجلس ناظر فعال است و در برابر هر انحرافی می‌ایستد
سلیمی با اشاره به نقش مجلس در مذاکرات تأکید می‌کند:

  مجلس گفت‌وگوها را به صورت دقیق و مستمر رصد می‌کند.
  در صورت عبور از خطوط قرمز، مجلس آماده استفاده از 

ابزارهای قانونی خود خواهد بود.
  نمایندگان در برابر کوچک‌ترین انحراف، سکوت نمی‌کنند و 

واکنش نشان خواهند داد.

مذاکرات تحت فشار بی‌معناست
او هشدار می‌دهد:

  جمهوری اسلامی تحت فشار، مذاکره نخواهد کرد.
  تهدید، تحریم و عملیات روانی ابزارهایی نیستند که نتیجه‌ای 

برای طرف مقابل به همراه داشته باشند.
  تنها مسیر گفت‌وگو، احترام متقابل و رعایت حقوق ملت 

ایران است.
  اگر طرف آمریکایی به دنبال مذاکره واقعی است، باید ابتدا 

زیاده‌خواهی را کنار بگذارد.

موضع صریح مجلس؛ خطوط قرمز مشخص است
از نگاه مجلس، ورود به هرگونه مذاکره‌ای بدون رعایت این اصول 
و خطوط قرمز، نه تنها بی‌نتیجه خواهد بود، بلکه می‌تواند منافع 
کشور را به خطر بیندازد. مواضع موردی و صریحی که علیرضا 
سلیمی مطرح کرده، تنها بازتاب دیدگاه فردی یک نماینده 
نیست، بلکه پژواکی از اجماع نمایندگان بر سر چارچوب‌های 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی است. مذاکرات اگر قرار است 
انجام شود، باید در چارچوب عزت و منافع ملی باشد. مجلس بر 

این موضوع ایستاده است.

انفجار در بندر شهید رجایی مربوط به یک کانتینر 
نیترات آمونیوم بود

محمدرضا رضایی کوچی، عضو هیأت 
اعزامی مجلس به بندر شهید رجایی: 
انفجار اولیه در بندر شهید رجایی در یک 
کانتینر حاوی نیترات آمونیوم ایجاد شده 
 که انفجار مهیب در ادامه کار باعث ایجاد گودالي به عمق 

300 تا 400متر در زمین شده است.
شرکت کشتیرانی برچسب کالاهای خطرناک را روی 
کانتینرهای حاوی نیترات آمونیوم نصب نکرده و تنها به 

نصب نام نیترات آمونیوم روی کانتینر اکتفا کرده است.

تذکر مجلس به وزیر صمت در مورد خودروهای وارداتی
مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس: در 
سرمایه‌گذاری مشترک این دغدغه وجود 
دارد که صنعت نباید سمت خودروهای 
بی‌کیفیت درجه 2 و 3 جهانی برود زیرا شأن ملت ایران در 

این است که بهترین خودروها را استفاده کنند. 
ما به دنبال خودروهای باکیفیت و برندهای روز دنیا هستیم 
و مجلس تذکرات لازم را در این زمینه به وزارت صمت داده 
و تاکید دارد حساسیت ویژه بر کیفیت خودروهای وارداتی و 
مونتاژی وجود داشته باشد و اجازه نخواهیم داد تجربه تلخی 
که در مورد برخی برندهای خودروهای چینی در کشور ما 

اتفاق افتاده تکرار شود.

تکذیب تغییر فرمانده سپاه
عبدالله حاجی‌صادقی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه درباره شایعات مطرح‌شده پیرامون تغییر فرمانده سپاه 
گفت: فرمانده کل سپاه با اقتدار، قدرت، توانمندی و با برنامه، محکم و استوار درحال فعالیت است و این 

شایعات هیچ تأثیری در فعالیت ایشان و سازمان پرقدرت سپاه ندارد./ تسنیم

آتش‌بازی یمنی‌ها در بن‌گوریون
موشک بالستیک فراصوت یمنی‌ها فرودگاه بن گوریون در قلب سرزمین‌های 

اشغالی را هدف قرار داد

در آن سوی جغرافیای مقاومت، جایی که یمن مقاوم 
در محاصره، اما در قامت یک بازیگر منطقه‌ای سر 
برآورده، شلیک یک موشک بالستیک فراصوت به 
قلب فرودگاه بن‌گوریون، تنها یک عملیات نظامی 
نبود؛ نمایشی از فروپاشی منظومه بازدارندگی 
صهیونیست‌ها و بی‌اعتباری سامانه‌های پرطمطراق 
پدافندی آمریکا و اسرائیل بود. انفجار در باند پرواز 
فرودگاهی که نماد پیوند رژیم صهیونیستی با جهان 
غرب و مبدأ پروازهای دیپلماتیک و اقتصادی تل‌آویو 
به‌شمار می‌رفت، معادلات امنیتی خاورمیانه را 
دگرگون کرد. برای نخستین بار، موشکی از یمن ـ 
آن‌هم پس از عبور از 4 لایه دفاعی ـ نه‌تنها به‌درستی 

هدف‌گیری می‌شود، بلکه گودالی ۲۵ متری در خاک 
اشغالگران بر جای می‌گذارد و میلیون‌ها صهیونیست 
را راهی پناهگاه‌ها می‌کند. توقف پروازها، هرج و مرج 
فرودگاهی، لغو نشست کابینه جنگ و فرافکنی‌های 
سردرگمانه مقامات صهیونیستی، تنها گوشه‌ای از 

پیامدهای این حمله هوشمندانه بود.
در طرف مقابل، تحسین مقاومت فلسطین، حزب‌الله 
و بسیاری از آزادگان جهان، گواه روشنی است 
بر آنکه یمن، با وجود فقر مادی، با غنای اراده و 
استحکام عقیده، به درستی در متن محور مقاومت 
ایفای نقش می‌کند. این حمله همچنین رسوایی 
عملیات‌های چندماهه آمریکا در یمن را فریاد زد؛ 
حملاتی که نه توانست انصارالله را به زانو درآورد و نه 
مسیر پایداری را متوقف ساخت. اکنون فرودگاه بن 
گوریون دیگر تنها یک هدف نیست؛ نماد پایان دوران 
امنیت مصنوعی در سرزمین‌های اشغالی شده است.

رهبر معظم انقلاب: شکل و ترکیب حج،صد درصد سیاسی است؛ چرا که مردم را هر سال در 
یک مکان و زمان واحد برای اهداف خاص گرد می‌آورد که نفس این کار ماهیت سیاسی دارد

 رهبر انقلاب:  حج محتوای صددرصد  عبادی
در قالبی صددرصد سیاسی است

در دیداری پرُ معنا و سرشار از مفاهیم راهبردی، رهبر 

رهبری
معظم انقلاب اسامی، صبح دیروز با جمعی از 
دست‌اندرکاران حج و زائران بیت‌الله الحرام سخن 
گفتند و بار دیگر، فریضه حج را به‌مثابه نقشه راهی الهی برای نجات 
بشریت و اصلاح امت اسلامی ترسیم کردند. ایشان با تأکید بر ساختار 
دووجهی حج )ظاهر سیاسی و محتوای معنوی آن(  بر این نکته تأکید 
کردند که حج، مدرسه‌ای برای زندگی است؛ مدرسه‌ای که در آن، 
 طواف به ما می‌آموزد زندگی را حول محور توحید بنا کنیم و 
رمی جمرات، ضرورت شناسایی و مبارزه با شیاطین زمان را به ما 
گوشزد می‌کند. از نظر ایشان، حج فقط یک عبادت فردی نیست؛ یک 
فریضه تمدن‌ساز است که هدف آن »جهت‌دهی به زندگی بشریت« 
است. در نگاه رهبر انقلاب، معنای عمیق این فریضه تنها با شناخت 

ابعاد قرآنی آن قابل تحقق است؛ چرا که خداوند با خطاب »ناس« در 
آیات حج، روشن کرده که این عبادت جهانی، برای کل بشریت است، 

نه صرفاً برای مسلمانان.
ایشان در بخش دیگری از سخنانشان، وحدت امت اسلامی را 
مهم‌ترین منفعت امروز جهان اسلام دانستند و تأکید کردند که اگر 
این اتحاد شکل گرفته بود، فجایعی چون غزه و یمن رخ نمی‌داد. 
دیدار دیروز همچنین فرصتی برای بازخوانی مسئولیت‌های نخبگان 
و دولت‌های اسلامی در تبیین پیام‌های عمیق حج و استفاده از آن 
برای تقویت صفوف امت اسلام بود؛ فرصتی که با شعار امسال حج 
-»سلوک قرآنی، همگرایی اسلامی و حمایت از فلسطین مظلوم«- 
رنگی روشن‌تر به‌خود گرفت. در ادامه به سرفصل‌های مباحث مطرح 

شده در این دیدار می‌پردازیم.

اتحاد؛ راهکار امروز 
جهان اسلام

اجتماع صددرصد سیاسی
 رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار کارگزاران 
حج به بیان نکات مهمی پرداختند که یکی از 
آنها، فلسفه حج بود. اکنون سؤال این است که 

شاخص‌های اصلی حج چیست؟
در آیات متعددی دستور به اقامه حج داده شده و 

روایات معتعددی نیز در این زمینه از ائمه)ع( 
وجود دارد و به‌عنوان رکن دین مطرح شده 

است. روایاتی داریم مبنی بر اینکه دین 
پابرجاست تا کعبه پابرجاست. همچنین 
در روایات، حاجی تکریم شده است. 
شیخ‌صدوق در کتاب »خصال« خود، 

حاجی را مهمان خدا می‌داند. از سوی 
دیگر در روایات ذکر شده که 

خداوند با هزار صفت خود 
از حاجی خانه خدا تکریم 
می‌کند. در این ایام 

حجاج باید به جایگاه 
حج توجه و ملزومات 

آن را درک کنند. در ادعیه ‌ماه مبارک رمضان نیز به 
حج اشاره شده است. از سوی دیگر باید به اهداف حج 
نیز توجه کرد. سیره انبیاء)ع(، نشان‌دهنده اهمیت 
درک جایگاه حج است. به حجاج توصیه می‌کنم درباره 
فلسفه حج مطالعه کنند. زائران خانه خدا باید شرکت 
در جلسات آموزشی را جدی بگیرند. شرکت در این 
جلسات، تأسی به سیره انبیاء است. وقتی 
آیات قرآن را می‌بینیم، مشاهده می‌کنیم 
که درباره حضرت ابراهیم)ع( و حضرت 
اسماعیل)ع( نیز به این موضوع اشاره شده 
است. در مورد حضرت محمد)ص( نیز این 

نکته قابل مشاهده است.

حج را چگونه 
می‌توان یک فریضه 
سیاسی به‌حساب آورد؛ 
به‌ویژه درباره گزاره 

»وحدت«؟

بررسی نکات راهبردی سخنان رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار 
کارگزاران حج در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام طباطبایی

در گفت‌وگوی تلویزیون همشهری مطرح شد

محمدعلی حسن‌نیا- علیرضا احمدیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

تسلیت به خانواده‌های جان‌باختگان بندرعباس 
 تسلیت مجدد: تأکید بر صبر و آرامش برای خانواده‌های 

آسیب‌دیده 
 پیامد اصلی حادثه: »دلسوزی برای خانواده‌های از 

دست‌داده« به‌عنوان بزرگ‌ترین مصیبت 
 اجر الهی: پاداشی هزاران برابر برای صبر در مصائب

اتحاد امت اسلامی؛ کلید حل بحران‌ها 
اتحاد امت‌ها: 

 راهکار اصلی مقابله با فجایع غزه، یمن و فشار بر 
اسرائیل 

 مانع نفوذ استعمارگران و زیاده‌خواهان )آمریکا و رژیم 
صهیونیستی( 

پیامدهای تفرقه: 
 سلطه‌پذیری، ناامنی و عقب‌ماندگی کشورهای اسلامی 

حج؛ الگویی سیاسی-معنوی برای اداره بشریت 
 حج صد درصد سیاسی: گردهمایی جهانی در زمان و 

مکان واحد برای اهداف الهی 
 محتوای معنوی: اجزای حج نمادین و درس‌آموز برای 

زندگی بشر 
 هدف جهانی: تأمین منافع همه بشریت، نه فقط مسلمانان 

مسئولیت‌های حکومت‌ها و نخبگان 
وظایف دولت‌های اسلامی: 

 تبیین اهداف حج برای مردم )به‌ویژه دولت میزبان( 
 تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 

مسئولیت نخبگان: 
 روشنفکران، نویسندگان و علما موظف به تشریح 

حقایق حج 
 استفاده از رسانه برای معرفی ابعاد سیاسی-معنوی حج

نمادهای حج و درس‌های زندگی‌ساز 

طواف: 
 گردش حول محور 
توحید در همه شئون 

زندگی )حکومت، اقتصاد 
و خانواده( 

 نتیجه: پایان 
قساوت، کودک‌کشی و 

زیاده‌خواهی‌ها 

  سعی بین 
صفا و مروه: 

 تلاش مداوم 
انسان در مواجهه 

با مشکلات و 
پرهیز از توقف 

قربانی: 
 گذشتن از 

عزیزان یا خود در 
راه اهداف الهی 

رمی جمرات: 
 مبارزه با شیاطین 
جن و انس در هر 
شکل و موقعیتی 

لباس احرام: 
 نماد خشوع و 
برابری انسان‌ها 
در پیشگاه خدا 

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار
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برخی از تسلیحات مورد استفاده یمنی‌ها 
در حملات ضدصهیونیستی 
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دریچه

اعتصاب غذا در جمهوری آذربایجان علیه سفر نتانیاهو
حاج طالع باقرزاده، روحانی مبارز آذربایجانی در اعتراض به سفر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به جمهوری 
آذربایجان از اول ‌ماه مه دست به اعتصاب غذا زده است. وی در بیانیه‌ای از مردم خواست علیه این سفر 

»نابخشودنی« اعتراض کنند و الهام علی‌اف را به لغو آن فراخوانند./نجبا

شهادت 57کودک در غزه به‌دلیل قحطی
دکتر منیر البرش، مدیرکل وزارت بهداشت غزه اعلام کرده است که تا امروز ۵۷کودک به‌دلیل سوء‌تغذیه و 
محرومیت از مراقبت‌های بهداشتی اولیه جان خود را از دست داده‌اند و جنان صالح اسکافی، نوزاد 2ماهه بر اثر 

اسهال شدید و کمبود شیر خشک مخصوص درگذشته است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

کیوسک

روزنامه واشنگتن‌پست]آمریکا[
نگرانی روس‌ها از تغییر دیدگاه ترامپ

از زمانی که لحن مقامات دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا درباره جنگ اوکراین تغییر کرده، نگرانی‌ها در روسیه 
افزایش پیدا کرده است. مقامات روسی از توافق معدنی آمریکا 
و اوکراین انتقاد کرده‌اند و سناتور الکسی پوشکوف گفته که این 
توافق »گامی بزرگ به‌سوی استعمار اوکراین« است. الکسی 
چیبا، معاون رئیس کمیته امور بین‌الملل پارلمان روسیه هم 
گفته که توافق معدنی کی‌یف و واشنگتن، وابستگی اوکراین 
به آمریکا را افزایش داده و »اوکراین را به یک مستعمره معدنی 
تبدیل کرده است«. به قدرت رسیدن ترامپ باعث تغییر اساسی 

در رویکرد آمریکا نسبت به جنگ اوکراین شده است.

جهان‌نما

چگونه ایران پایگاه‌های دشمن را از 3هزار 
کیلومتری تهدید می‌کند؟

 گزارش یک رسانه انگلیسی‌زبان 
به بررسی چگونگی پاسخ ایران به 
تجاوزات احتمالی خارجی اختصاص 
دارد. در این گزارش توان موشکی ایران 

مورد بررسی قرار گرفته است.

دفاع کارشناس ترک از حق ایران برای 
داشتن بمب اتم

یک کارشناس ترک در برنامه تلویزیونی 
در دفاع از ایران گفت: اگر اسرائیل حق 
داشتن بمب اتم را دارد، چرا ایران نباید 
چنین سلاحی داشته باشد؟ آن طرفی 
که تهدید اصلی است و رویکرد تهاجمی 

دارد و همیشه در حالت جنگی است اسرائیل است، نه ایران.

زخم 25متری یمنی‌ها روی صورت اسرائیل
گودالی به عمق 25متر در محل اصابت 
موشک بالستیک یمنی‌ها به فرودگاه 
بن‌گوریون تل‌آویو ایجاد شده است. 
در همین زمینه رسانه‌های عبری‌زبان 
گزارش دادند که بر اثر انفجار موشک 

شلیک‌شده از یمن به سمت فرودگاه بن گوریون گودالی به 
عمق 25متر در محل اصابت آن ایجاد شده است.

ناامیدی صهیونیست‌ها از آزادی اسرا
با ادامه جنگ و بی‌خبری از وضعیت اسرای اسرائیلی در بند حماس 
در نوار غزه، زمزمه‌های ناامیدی از وضعیت اسرا در اسرائیل بلندتر 
شده است. این گزارش به بخشی از اظهارات صهیونیست‌ها در 

مخالفت با جنگ مي‌پردازد:
  گادی موزیس، اسیر اسرائیلی آزادشده از غزه در جریان 
تجمع شهرک‌نشینان مخالف جنگ: »از روزی که توسط 
نیروهای حماس دستگیر شدم احساس کردم دولت شیطانی به ما 
خیانت کرده است و هیچ‌کس در قبال ما مسئول نیست. ما وارد یک 
مرحله تاریک شده‌ایم؛ چراکه دولت تمام نمادهای یک حکمرانی 
عاقلانه را نابود کرده است؛ مانند دادگاه عالی، ارتش و روابط 
شهروندان با دولت. این یک جنگ بی‌فایده است که منابع اسرائیل 
را نابود می‌کند ولي 2میلیون نفر از مردم غزه با استفاده از گزینه 
نظامی هرگز نابود نخواهند شد و دولت اكنون باید به فکر اسرا باشد.«
  تأکید نخست‌وزیر پیشین اسرائیل بر نافرمانی مدنی: 
ایهود باراک، وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونسیتی در سخنانی 
اعلام کرد که اگر حکومت دست من بود، همین الان مبادله اسرا را 
انجام می‌دادم؛ حتی به قیمت توقف جنگ؛ چون حماس می‌تواند 
۵۰سال با ارتش)رژیم صهیونسیتی( بجنگد. من خواستار نافرمانی 
مدنی به دور از خشونت تا براندازی نتانیاهو هستم. نتانیاهو باید 

به‌خاطر ناکارآمدی برکنار شود.
  نابودی نتانیاهو، تنها راه آزادی اسرا: عیناف تسینگوکر، 
مادر یکی از اسرای اسرائیلی در اعتراضات هفته گذشته در تل‌آویو 
بیانیه خانواده‌های اسرای اسرائیلی را خواند و اعلام کرد: »تنها راه 
جهت بازگرداندن همه اسرا تغییر دولت است و این مسئله پس از 
گذشت ۵۷۵روز برای ما کاملا روشن شده است. شرط بازگشت 
تمام اسرا از غزه اقدام مردمی گسترده و مبارزه قاطع برای سرنگون 

کردن دولت است.«
  بازگرداندن اسرا به‌معنای پایان عمر دولت نتانیاهوست: 
از سوی دیگر روزنامه عبری‌زبان معاریو به نقل از یائیر لاپید، رئیس 
جریان اپوزیسیون رژیم صهیونسیتی اعلام کرد که بازگرداندن 
اسرا توسط نتانیاهو به‌معنای پایان عمر دولت وی خواهد بود و به 
همین‌خاطر او در این مسیر تأخیر و تعلل ایجاد می‌کند. به‌گفته 
لاپید، تداوم جنگ با تصمیم نتانیاهو باعث گرانی هزینه‌های 
زندگی خواهد شد و این در حالی است که وی در‌ ماه دسامبر۲۰۲۳ 

اعلام کرده بود که ما تنها یک گام با پیروزی کامل فاصله داریم.

عملیات موشکی نیروهای مسلح یمن که فرودگاه بن گوریون را در 
قلب سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داد با واکنش‌های گسترده‌ای 
روبه‌رو شده است. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن، دیروز، 

)یکشنبه( با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: 
  در پاسخ به تداوم حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه و در حمایت 
از ملت فلسطین، یک فروند موشک بالستیک فراصوت به‌سوی فرودگاه 

بن‌گوریون در منطقه اشغالی یافا )تل‌آویو( شلیک شد.
  موشک با موفقیت به هدف اصابت کرد و موجب توقف کامل 

فعالیت‌های فرودگاه شد.
  یمن نسبت به ادامه فعالیت شرکت‌های هواپیمایی در بن‌گوریون 
هشدار داده و اعلام کرده است که این فرودگاه دیگر برای پروازهای 

غیرنظامی ایمن نیست.

یکی از عناصر کلیدی در مفاهیم اسامی، مفهوم 
»امت« است. مردم در پذیرش اسام به‌صورت 
اختیاری و گفتن شهادتین، عضو امت اسامی 
می‌شوند؛ آن هم فارغ از هر مرز و زبانی. قرآن در آیات 
متعددی به این موضوع اشاره دارد. قانون اساسی 
جمهوری اسامی نیز در اصل11 بر مفهوم وحدت 
پای فشرده است. در 5اصل قانون اساسی مفهوم امت 
مورد تأکید قرار گرفته است. نکته دیگری که باید مورد 
توجه قرار گیرد، تفکر ناسیونالیستی است که در یکی، 
دو قرن اخیر گرفتار آن شده‌ایم و در جهان اسلام نیز 

قابل مشاهده است. 
نکته مهم این است که عنصر خون و خاک در تعیین 
تابعیت اختیاری نیست؛ بر این اساس در نظام 
معرفت‌شناسی این ارزش نیست. »ارزش« چیزی 
است که امر اختیاری باشد. »انتخاب« ارزش‌دهنده 
به هر امری است. اکنون ملیت در نظام دولت- ملت 
محوری است، اما در نظام امامت »انتخاب« نقش 
محوری دارد. در نظام ارزشی اسام، هر کسی در 
هر کجای جهان اسام می‌تواند عضو امت اسلامی 
باشد. بنابراین موسم حج، فرصت مناسبی برای 

واکاوی راهبرد »امت‌سازی« است. امام خمینی)ره( 
بزرگ‌ترین آفت امت اسلامی را تفکر ناسیونالیستی 
مي‌دانستند. »توحید« باید محور وحدت باشد، 
نه تفکرات ناسیونالیستی. ظواهر مادی باید کنار 
گذاشته شود و مردم یکسان در این فریضه الهی 
مشارکت ‌کنند. به نسل جدید باید اهمیت »نظام 
اصیل« یا همان نظام »امت- امامت« را یادآور شد. 
نظامی که حضرت ولی‌‎عصر)عج( پیگیری خواهند 
کرد، رنگ ارزشی دارد و بر مبنای ارزش‌های توحیدی 
بنیانگذاری خواهد شد و در واقع نخ تسبیح، اعتقاد 
مشترک است. بنابراین حج فرصت طلایی برای 

تفکرات درباره »امت‌سازی« است.

 رهبرمعظم انقلاب روز یکشنبه اشاره 
کردند که نخبگان و دولتمردان اسامی وظیفه 
تقویت همکاری‌ها به‌منظور دستیابی به یک هدف 
مشترک را دارند؛ به‌ویژه در موضوع غزه. با توجه به 
این موضوع، مفهوم حج را برای مقابله با دشمنان 

امت اسلامی چطور می‌توان تبیین کرد؟ 
ابعاد حقوق بشری حج قابل توجه است. هم اعلامیه 

غربی حقوق بشر و هم اعلامیه حقوق بشر اسلامی، 
تعریف دقیقی در این زمینه دارند. نکته مهم درنظر 
گرفتن حقوق انسان بدون هیچ گزاره دیگری است. 
امروز اما رژیم صهیونیستی ناقض همه اصول اولیه 
حقوق بشر بوده و در حال نسل‌کشی است. حدود نیمی 
از شهدای غزه زنان و کودکان هستند که اين موضوع 
با هیچ معیاري توجیه‌پذیر نیست. نکته قابل توجه این 
است که حتی با تعریف غربی حقوق بشر، این جنایات 
محکوم است و تراژدی غزه لکه ننگی بر دامان بشریت 
است. حجاج در این موسم باید جبهه واحدی را در 
این زمینه تشکیل دهند. رسانه‌های اسلامی هم باید 
هم‌افزایی داشته باشند در این زمینه و »دیپلماسی 
ترند« را باید پیش برد. در این حوزه هنوز مسیری 
طولانی در پیش است. فضای‌مجازی زمان و مکان 
ندارد و در این حوزه می‌تواند راهگشا باشد. بنابراین 
باید از چنین ابزارهایی بهره‌برداری مناسبی داشت. با 
توجه به اینکه امت اسامی محدود به مکان نیست، 
مشابهت ویژه‌ای با فضای ‌مجازی دارد و می‌تواند 
فرصت‌های ارزشمندی ایجاد کند. رسانه‌های نوین 

در این حوزه می‌توانند نقش ویژه‌ای داشته باشند.

لغو جلسه کابینه جنگ رژیم 
صهیونیستی

پس از حمله موشکی یمنی‌ها 
به فرودگاه بن گوریون، جلسه 
کابینه امنیتی و سیاسی با هدف 
بررسی طرح گسترش دامنه 

عملیات زمینی در غزه لغو شد.

انفجارهای مهیب 
بنا بر اعلام منابع عبری‌زبان، 
سر جنگی موشک یمنی 
بسیار بزرگ بوده و باعث موج 

انفجارهای مهیبی شده است.

عبور موشک‎‎ از 4لایه دفاعی
رادیو ارتش اسرائیل گزارش 
داده که موشک یمنی‌ها از 4لایه 
پدافند هوایی عبور و در قلب 
فرودگاه بن گوریون فرود آمده 

است.

شکست سامانه‌های حیتس 
و تاد 

شبکه 12تلویزیون اسرائیل 
گزارش داده برآورد سرویس‌‎های 
امنیتی نشان می‌دهد که 
سامانه‌های حیتس و تاد در 
مقابله با موشک شلیک شده از 

یمن شکست خورده‌اند.

اصابت موشک به هدف 
تعیین شده

به‌گفته یمنی‌ها، موشک آنان 
پس از طی کردن بیش از ۲۰۵۰ 
کیلومتر با موفقیت به جایی که 

باید اصابت کرده است.

ایجاد گودالی به عمق 25متر 
در اثر انفجار موشک شلیک شده 
از یمن، گودالی به عمق 25متر 
در محل اصابت آن ایجاد شده 

است.

زخمی شدن دست‌کم 
7صهیونیست

منابع عبری تأیید کردند 
بر اثر اصابت موشک به 
نزدیکی ترمینال مسافربری 
فرودگاه بن‌گوریون دست‌کم 

7صهیونیست زخمی شدند.

فرار میلیون‌ها صهیونیست 
به پناهگاه

روزنامه اسرائیل الیوم نوشته 
پس از شلیک موشک بالستیک 
از یمن نزدیک به 3میلیون نفر 
از شهرک‌نشینان صهیونیست 

به سمت پناهگاه‌ها فرار کردند.

درباره حمله موشکی یمن چه می‌دانیم؟ 

هرج و مرج در فرودگاه بن گوریون
به‌دنبال حمله موشکی یمن سفرهای شرکت‌های هواپیمایی بین‌المللی 
به فرودگاه تل‌آویو لغو شده که باعث ایجاد صف‌های طولانی و هرج و مرج در 
این فرودگاه شده است. برخی از شرکت‌ها پروازهای خود به مقصد فرودگاه 

بن‌گوریون را به حالت تعلیق درآورده‌اند: 
  لوفتهانزای آلمان
  ترانساوایای هلند

  آسترین ایرلاینز اتریش
  اینترنشنال ایرلاینز سوئیس

  اسپن ایر اسپانیا
  رایان ایر ایرلند
  دلتای آمریکا

فرودگاه بن گوریون کجاست؟ 
  فرودگاه بین‌المللی بن گوریون بزرگ‌ترین فرودگاه در 

سرزمین‌های اشغالی است که در نزدیکی تل‌آویو قرار دارد.
  این فرودگاه به نام داوید بن گوریون نخستین نخست‌وزیر 

رژیم صهیونیستی نامگذاری شده است.
  از نظر تاریخی، این فرودگاه در سال ۱۹۳۶ تحت کنترل 

انگلیس تأسیس شد و پس از شکل‌گیری دولت اشغالگر 
صهیونیستی به نام فعلی تغییر یافت.

ناکارآمدی عملیات نظامی آمریکا علیه یمن 
  حمله موشکی موفق یمنی‌ها به فرودگاه بن گوریون در شرایطی 
انجام شده که آمریکا از‌ ماه مارس سال ۲۰۲۵ عملیات گسترده‌ای را علیه 

این کشور آغاز کرده است.
  این عملیات شامل بیش از ۸۰۰ حمله هوایی به یمن بوده است.

  منابع یمنی گفته‌اند که اکثر یا تمام اهدافی که آمریکا به آنها حمله 
می‌کند موقعیت‌هایی از پیش تخلیه شده یا سوخته هستند که قبل از آن 

بارها بمباران شده‌اند.
  به‌گفته یمنی‌ها، شکست حملات دولت دونالد ترامپ به‌مراتب بدتر از 

شکست سعودی و امارات و دولت بایدن در جنگ علیه یمن بوده است.

واکنش‌ها به حمله موشکی یمن 
فرافکنی به شیوه بنی گانتس 

بنی گانتس، وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی، در 
واکنش به ناتوانی اشغالگران در مقابله با حملات موشکی 
یمن، انگشت اتهام خود را به ‌سوی ایران گرفته و تهران را 
به‌دست داشتن در حمله موشکی اخیر متهم کرده است. 
این مقام صهیونیست مدعی شده شلیک موشک‎های 
بالستیک از یمن به سمت اسرائیل کار ایران است و باید 

مسئولیت آن ‌را بپذیرد.
تقدیر مقاومت فلسطین 

  گردان‌های قسام از یمن برای تشدید حملات به قلب 
رژیم صهیونیستی تشكر کرده است. ابوعبیده گفته یمن 
همچنان سرسخت‌ترین ظالمان را به چالش می‌کشد و 
با آنکه هدف تجاوزات قرار دارد، از پای نمی‌افتد و تسلیم 

نمی‌شود.
  جنبش حماس نیز با انتشار بیانیه‌ای از حمله برادران 
در انصارالله و ارتش یمن به عمق رژیم صهیونیستی تشكر 
کرده و آن را نشانه تعهد مستحکم به حمایت از آرمان 

فلسطین دانسته است.
محقق نشدن اهداف تهاجم نظامی به یمن 

روزنامه یدیعوت آحارانوت )سرزمین‌های اشغالی(: 
آمریکا در چند هفته گذشته، بالاترین نرخ حملات 
ماهانه خود از سال ۲۰۱۷ را در یمن انجام داده است. 
با وجود این، هدف اصلی این عملیات که پایان دادن به 
تهاجم آنها علیه اسرائیل و در دریای سرخ بوده، هنوز 

محقق نشده است.

سردرگمی دولت آمریکا در قبال انصارالله
روزنامه فایننشال تایمز)انگلیس(: با وجود حملات 
ادامه‌دار آمریکا به یمن هنوز پرسش‌های جدی‌ای درباره 
استراتژی سیاسی آمریکا در این جنگ یمن وجود دارد؛ 
به‌ویژه که بسیاری از مقام‌های دولت آمریکا در قبال حملات 
یمن دچار سردرگمی شده‌اند. به‌نظر می‌رسد حملات انصارالله 
تنها پس از توافق آتش‌بس بین حماس و اسرائیل متوقف ‌شود.

تمجید حزب‌الله لبنان از حمله موشکی یمن 
  حزب‌الله لبنان عملیات بی‌نظیر یمن را حمله قهرمانانه 
خوانده که نشان‌دهنده شکست تجاوز آمریکایی-

انگلیسی به یمن و ناتوانی آن در شکستن اراده استوار 
ملت یمن بوده است.

  حزب‌الله اعلام کرده موضع قاطع و استوار یمن و 
رهبری حکیمانه و شجاعانه آنها در حمایت از غزه مایه 

افتخار همه آزادگان است.

بازگشت هواپیمای هندی 
یک هواپیمای هندی بعد از حمله موشکی یمن به فرودگاه بن‌گوریون از فرود در این 

فرودگاه امتناع کرده است.

 حج؛ محور وحدت امت اسلامی 
و پاسخ به چالش‌های جهانی 
 براساس تحلیل‌های حجت‌الاسلام طباطبایی 

در گفت‌وگو با تلویزیون اینترنتی همشهری

  رکن دین 
  تأکید قرآن و روایات بر اقامه حج به‌عنوان پایه استوار دین 

  حاجی: »مهمان خدا« با تکریم الهی )منبع: شیخ صدوق در »خصال«( 
  اهداف دوگانه 

  بعد سیاسی: گردهمایی جهانی مسلمانان فارغ از مرزها 
  بعد معنوی: نمادهای عبادی آموزش‌دهنده )طواف، سعی، قربانی( 

حج: فریضه‌ای سیاسی-معنوی 

  وحدت توحیدی 
  محوریت اعتقاد مشترک به جای نژاد یا زبان 

  الگوی حکومت مهدوی)عج(: مبتنی بر ارزش‌های الهی 
  نمادهای عملی: 

  پوشش یکسان احرام: نفی تبعیض 
  مراسم مشترک: تقویت همبستگی 

حج؛ فرصتی برای امت‌سازی 

  مفهوم »امت« در اسلام 
  عضویت براساس انتخاب )شهادتین( نه خون یا خاک 

  اصل ۱۱ قانون اساسی ایران: تأکید بر وحدت جهان اسلام 
  نقد ملی‌گرایی 

  امام خمینی)ره(: »ناسيوناليستی؛ بزرگ‌ترین آفت امت اسلامی« 
  نظام »امت-امامت«: جایگزین دولت-ملت‌های مدرن 

امت اسلامی در برابر ملی‌گرایی 

  جنایات رژیم صهیونیستی: 
  نسل‌کشی با ۵۰درصد تلفات کودکان و زنان )ناقض حقوق بشر جهانی( 

  رسالت حجاج و رسانه‌ها: 
  تشکیل جبهه واحد رسانه‌ای برای افشای جنایات 

  استفاده از »دیپلماسی ترند« در فضای مجازی 
  بهره‌گیری از ظرفیت‌های بین‌المللی بدون محدودیت مکانی 

حج و بحران غزه: نقش رسانه‌ها 

  موشک زمین به زمین توفان با برد ۱۸۰۰ کیلومتر
  موشک‌های کروز - از خانواده موشک‌های سومار، با 

برد ضربتی حدود ۲۰۰۰ کیلومتر
  موشک قدس۲ با برد ۱۳۵۰ کیلومتر

  پهپادهای صماد۳ و صماد۴ با برد ۱۸۰۰ کیلومتر 
و بیشتر

  پهپادهای وعید با برد ۲۵۰۰ کیلومتر
 )USV( پهپادهای دریایی - شناورهای بدون سرنشین  

به طول ۷ متر با قابلیت حمل مواد منفجره
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برق

تجارت

بانک

 وزیر صمت: برق بخش خانگی 
را هم قطع کنید

 وزیر صنعت، معدن و تجارت خواستار بازنگری در نحوه توزیع 
محدودیت‌های تامین برق شد و گفت: بخشی از برنامه مدیریت 
مصرف برق باید به سایر بخش‌ها مانند خانگی و تجاری منتقل 
و مسیر توسعه تولید هموار شود.  سیدمحمد اتابک در نشست 
هم‌اندیشی مشترک میان وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت 
نیرو با حضور عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو و سایر مدیران ارشد این 
وزارتخانه، بر ضرورت بازنگری در نگاه‌های کلان کشور به ارزش 
تولید و سرمایه‌گذاری در بخش انرژی به‌ویژه صنعت برق تأکید 
کرد. وی با اشاره به ضرورت اجرای عدالت در مدیریت مصرف 
برق، خواستار بازنگری در نحوه توزیع محدودیت‌های تامین 
برق شد و گفت: تخصیص بخش قابل‌توجهی از محدودیت‌های 
برنامه‌ریزی‌شده به صنایع، آسیب‌زاست و بخشی از برنامه 
مدیریت مصرف برق باید به سایر بخش‌ها مانند خانگی و تجاری 
نیز منتقل شود تا مسیر توسعه تولید هموار شود.  وی با اشاره به 
تلاش شبانه‌روزی کارکنان صنعت برق برای تأمین پایدار برق 
کشور، ادامه داد: با وجود زحمات قابل تقدیر کارکنان صنعت برق 
به‌ویژه در بخش تولید، در حال حاضر مشکل اصلی نیروگاه‌های 
کشور، کاهش گردش مالی و کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری در 
صنعت برق است؛ مسئله‌ای که بدون اصلاح آن نمی‌توان به تأمین 

پایدار برق در بلندمدت امیدوار بود.

رانت ارزی واردات صنایع نساجی 

   دبیر انجمن صنایع نساجی ایران گفت: رانت ارزی ناشی 
از اختلاف نرخ ارز بازار غیررسمی و مرکز مبادله سبب شده 
تا سالانه ۱۸ تا ۲۰ درصد واردات زنجیره صنعت نساجی 
افزایش یابد.  سیدشجاع‌الدین امامی‌رئوف افزود: صنعت 
نساجی و پوشاک، کالای خواب و منسوجات خانگی، 
پرده و ملحفه را نیز دربرمی‌گیرد که صادرات این بخش 
سالانه ۵۲۰میلیون دلار برآورد می‌شود. شاهین کاظمی، 
نایب‌رئیس انجمن صنایع نساجی ایران نیز در این زمینه 
گفت: در ۱۰ سال گذشته سهم این صنعت از واردات بین 
۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار بود، اما از سال ۱۳۹۹ به بعد روند 
فزاینده‌ای گرفته ؛ به‌طوری که از رقم ۳۲۳میلیون دلار در 
سال ۱۳۹۹به ۸۲۴میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ و ۹۰۰میلیون 
دلار در سال ۱۴۰۳رسیده است. وی با تأکید بر اینکه باید 
سهم واردات از صنعت نساجی کاهش یابد؛ زیرا این افزایش 
ناشی در اختلاف قیمت ارز و سوداگری است، از روند فزاینده 
واردات پارچه به کشور انتقاد کرد و گفت: در سال‌های اخیر، 
واردات پارچه به طرز چشمگیری افزایش یافته و درحالی‌که 
بسیاری از تشکل‌های بخش خصوصی و نهادهای مرتبط بر 
لزوم کنترل این واردات تأکید دارند، هنوز اقدامی جدی در 

این زمینه صورت نگرفته است.

خروج بانک‌ها از بنگاهداری 

 رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: بانک‌ها باید بنگاه‌ها را واگذار 
کنند. محمدرضا فرزین افزود: بانک‌ها باید اهتمام‌جدی برای 
خروج از بنگاه‌هایی که مربوط به وظایف‌شان نیست، داشته 
باشند و نباید در عملیات دیگری ورود کنند و خودشان درگیر 
مدیریت بنگاه شوند؛ باید بنگاه را واگذار کنند و امسال حتما 
این کار تشدید می‌شود. رئیس‌کل بانک مرکزی درباره اضافه 
برداشت نظام بانکی گفت: اگر وارد ریشه شویم بخشی از مشکل 
به مطالبات از دولت ارتباط پیدا می‌کند؛ هرچه تحریم‌ تشدید 
شد، تامین مالی دولت از بانک‌ها افزایش یافت؛ چندین سال 
است که مجلس تامین مالی اجتماعی کشور را به دوش نظام 
بانکی انداخته است، مثل وام ازدواج؛ فشار تامین مالی در نظام 
بانکی بالا رفته که بخشی منجر به افزایش اضافه برداشت شده 
است؛ امسال حداقل ۲۰۰همت از اضافه برداشت نظام بانکی را 
کم می‌کنیم. محمدرضا فرزین تأکید کرد: بانک‌ها ورشکسته 
نیستند، ولی مشکل ناترازی نقدینگی دارند که این مشکل باید 
حل شود؛ بانک‌ها را نباید با تصویر منفی نشان دهیم؛ برای بانک 

سپه هم برنامه‌های اصلاحی داریم که اجرا می‌کنیم.

افزایش  تولد خودروهای ناقص
بازگشت خودرو‌های ناقص به صنعت خودروسازی؛ بحران تأمین قطعه دوباره زنده شد

ایران‌خودرو در تازه‌ترین گزارش خود به 
سازمان بورس تأکید کرده که در نخستین‌ماه 
از سال‌جاری ۱۹۴ دستگاه خودروی ناقص 
تولید کرده است. سایپا و پارس‌‌‌خودرو اما 
گزارشی در مورد خودروهای ناقص نداده‌‌‌‌‌‌‌‌‌اند 
اما گلایه مشتریان از تحویل نشدن بموقع 
خودرو‌ها طبق موعد ثبت‌نام، نشان می‌دهد 
که چالش خودرو‌های ناقص در سایپا حتی 

بیشتر از ایران‌خودرو است.
به‌طور مثال بسیاری از مشتریان از تحویل 
نشدن بموقع خودروی شاهین توسط سایپا 
گلایه‌مند هستند. آمار‌ها نیز نشان می‌دهد 
که تیراژ تولید شاهین در فروردین امسال 
دست کم41درصد نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل کاهش یافته است. تیراژ تولید 
تیبا، کوئیک و ساینا نیز در فروردین امسال 
در حدود 17درصد افت داشته است. آمار‌ها 
همچنین نشان می‌دهد که تولید رانا در 
ایران‌خودرو نیز متوقف شده و تیراژ تولید 
گروه پژو نیز 15درصد کاهش یافته است که 
البته بخشی از این کاهش تیراژ تولید ناشی 

از تغییر استراتژی در این صنعت و حرکت به 
سمت سایر خودرو‌ها ازجمله هایما، چانگان و 

سایر محصولات داخلی جدیدتر است.
در چنین شرایطی البته تولید خودرو‌های 
ناقص چیزی نبوده است که مسئولان شرکت 
سایپا آن را تکذیب کنند؛ به‌طور مثال اواخر 
هفته قبل رضا حسینی، مدیر ارتباطات و 
امور بین‌الملل گروه خودروسازی سایپا ضمن 
عذرخواهی از مشتریان بابت تأخیر در تحویل 
برخی خودروها گفت: کسری قطعات باعث 
شد که بخشی از خودرو‌ها به‌صورت ناقص 
تولید شوند که به سرعت در حال تامین 
قطعات هستیم و ظرف چند هفته آینده تمام 

این خودرو‌ها تکمیل و به مشتریان تحویل 
داده خواهد شد. او با تأکید بر اینکه تحویل 
نشدن خودرو به مشتریان ناشی از تامین چند 
قطعه جزئی است وعده داد این قطعات به 
سرعت تامین و خودرو‌ها به مشتریان تحویل 
داده شود.اما بازگشت خودروهای ناقص به 
صنعت خودرو‌سازی‌ درحالی اتفاق افتاده 
که در ماه‌های پایانی سال گذشته از تعداد 
خودرو‌های ناقص در انبار خودروسازان کاسته 
شده بود و آنها در حال تکمیل خودروهای 
ناقصی بودند که از اواسط پاییز سال پیش به 
انبارهای خودروسازان بازگشته بود. اما حالا 
نه فقط آمار خودروهای ناقص رو به کاهش 

نیست بلکه 3 خودروساز بزرگ کشور سال 
جدید را با تولید دوباره آنها آغاز کرده‌‌‌اند. اما 
دلیل بازگشت دوباره خودرو‌های ناقص به 

صنعت خودرو‌سازی‌ چیست؟

کاهش تولید قطعه

در تمام دوره‌هایی که حجم تولید خودرو‌های 
ناقص توسط شرکت‌های خودروسازی افزایش 
می‌یابد یک مشکل خودنمایی می‌کند و آن 
مشکل کمبود قطعه است. بخشی از دلیل این 
کمبود قطعه به کاهش تولید قطعات داخلی 

و برخی دیگر به قطعات وارداتی بازمی‌گردد.
به بیان بهتر در برخی دوره‌ها به‌دلیل کاهش 
قطعات وارداتی امکان تولید یک خودرو 
به‌صورت کامل وجود ندارد و در برخی دوره‌ها 
موضوع به کاهش تولید از سوی قطعه سازان 
بازمی‌گردد. کاهش تولید قطعه از سوی 
قطعه‌سازان داخلی به مشکلات بزرگ مالی 
این صنعت بازمی‌گردد که علت اصلی آنها خود 

شرکت‌های خودرو‌سازی‌ هستند.

صدور فرمان تنبیه بدمصرف‌های آبی
وزیر نیرو فرمان تنبیه 
مشترکان بدمصرف آب را 
ابلاغ کرد که بر این اساس آن 
دسته از شهروندانی که بیش از الگوی مصرف 
تعیین شده آب مصرف کنند، باید 28درصد 

بیشتر از دیگر مشترکان هزینه بپردازند.
به گزارش همشهری براساس نامه جدید عباس 
علی‌آبادی، وزیر نیرو به مدیرعامل شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب ایران بهای آب شرب 
در سال ۱۴۰۴ به‌نحوی تعیین شده که هزینه 
آب مشترکان تحت پوشش نهادهای حمایتی 
تا سقف الگوی مصرف، رایگان محاسبه شود و 
مشترکان بد مصرف مشمول ۲۸ درصد رشد 

تعرفه شوند.
تعرفه آب مشترکان عادی درصورت رعایت 
الگوی مصرف به‌صورت یارانه‌ای، درصورت 
مصرف تا دو برابر الگو، با یارانه کمتر و نهایتا 
درصورت مصرف بیشتر از دو برابر الگو، به شکل 
غیریارانه‌ای و براساس یک الگوی افزایش پلکانی 
اعمال می‌شود. براساس محاسبات انجام شده، 
مشترکان پرمصرفی که تا دوبرابر الگو، آب 
مصرف می‌کنند، درصورت عدم‌کاهش مصرف 
آب باید تا ۹ هزار تومان به ازای هر مترمکعب آب 
مصرفی خود را بپردازند. وزارت نیرو اعلام کرده 

که تعرفه‌های جدید آب از ابتدای خرداد ۱۴۰۴ 
اعمال خواهد شد. البته وزارت نیرو طرح‌های 
حمایتی و تشویقی خاصی را نیز درنظر گرفته 
و بر این اساس، مشترکان پرمصرف درصورت 
کاهش ۲۰ درصدی مصرف خود، می‌توانند تا 
بیش از ۲۰ درصد کاهش در مبلغ قبض خود 

تجربه کنند.

نامه وزیر نیرو
علی‌آبادی، وزیر نیرو به استناد قانون 

برنامه هفتم توسعه که تأکید دارد 
تعیین تعرفه آب مشترکان تا سقف 
الگوی مصرف به‌صورت رایانه‌ای 
و مشترکان دارای اضافه مصرف 
به قیمت تمام‌شده باید صورت 
گیرد، اعلام کرده که تعرفه آب 
و خدمات دفع فاضلاب در سال 
1404به ازای هر مترمکعب 

9هزار تومان خواهد بود.

قانون چه می‌گوید؟
براساس ماده 39 قانون 
برنامه هفتم توسعه وزارت 
نیرو مکلف است تعرفه 

مشترکان خانوارهای کشور را به‌گونه‌ای 
اصلاح کند که با رعایت مناطق جغرافیایی 
کشور، تعرفه مشترکان خانوارهای تحت 
پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی کشور 
تا سقف الگوی مصرف برابر صفر، مشترکان 
تا سقف الگوی مصرف به‌صورت یارانه‌ای و 
مشترکان پرمصرف )بالاتر از الگوی مصرف( 
به‌صورت غیریارانه‌ای و براساس الگوی افزایش 

پلکانی تعیین شود.

از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۳ اردیبهشت‌ماه حجم آب موجود در سدهای بزرگ و مهم 
کشور به رقم ۲۷.۱۹ میلیارد مترمکعب رسیده است؛ این درحالی است که سال گذشته 
در همین بازه زمانی حجم آب موجود در سدها ۳۲.۹۰ میلیارد مترمکعب بوده که ۱۷ 

درصد کاهش نشان می‌دهد.

نایب‌رئیس اتحادیه مرغداران گفت: شرکت پشتیبانی امور دام قیمت هرکیلو 
مرغ منجمد را ۹۸ هزارتومان تعیین کرد. قیمت کنونی هرکیلو مرغ زنده هم 53تا 
58هزارتومان است، درحالی‌که قیمت منطقی با احتساب سود مرغدار 77هزارتومان 

است‌.
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قطعات وارداتی 
در یک دوره ، تحریم‌ها عامل کمبود قطعه برای شرکت‌های خودرو‌سازی‌ بود اما به زعم 
کارشناسان کمبود قطعات وارداتی در دوره‌های گذشته تحت‌تأثیر محدودیت‌های ارزی 
بوده است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد شرکت‌های خودرو‌سازی‌ از اواسط سال قبل با 
محدودیت‌های ارزی مواجه بوده‌اند و این چالش‌های ارزی به ماه‌های جاری منتقل شده 
است. در چنین شرایطی اما شرکت‌های خودرو‌سازی‌ باید با شفاف‌سازی‌ بیشتر مشکل تولید 

خودرو‌های ناقص را توضیح دهند تا از این طریق ابعاد بیشتری از ماجرا  روشن شود.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فائو: قیمت جهانی مواد غذایی بالاتر رفت
سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد )فائو( 
اعلام کرد قیمت جهانی کالاهای غذایی در‌ماه آوریل 
تحت‌تأثیر قیمت بالاترغلات، گوشت و لبنیات که 
کاهش قیمت شکر و روغن‌های نباتی را تحت‌الشعاع 

قرار داد، افزایش یافت.

درحالی‌که قیمت شکر در بازار به کیلویی 
70هزار تومان رسیده است، به‌گفته بهمن 
دانایی، دبیر انجمن صنفی کارخانجات 
قندوشکر، علت این گرانی، تعلل وزارت 
جهادکشاورزی در تعیین قیمت جدید 

شکر است.

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه در اطلاعیه‌ای درباره فعالیت 
مجرمان سایبری با ترفند‌های جدید برای 
کلاهبرداری از سهامداران عدالت هشدار 

داد.

به‌گفته مسئول سازمان بسیج سازندگی 
سال گذشته ۱۳۳ هزار فرصت شغلی جدید 
توسط بسیج سازندگی ایجاد شد که ۸۴ 
هزار فرصت شغلی در سامانه رصد وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأیید و ثبت شد.

بیش از ۲ هزار شرکت ایرانی و خارجی 
در بیست‌ونهمین نمایشگاه بین‌المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران 
حضور می‌یابند؛ رقمی که رکورد تعداد 
شرکت‌کنندگان در دوره‌های پیشین این 

نمایشگاه را می‌شکند. 

مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن درباره 
آخرین وضعیت بازار تخم مرغ بیان کرد: 
قیمت هرکیلو تخم مرغ درب مرغداری 
به ۲۶ تا ۲۷ هزارتومان رسیده بود که با 
اقدامات حمایتی صورت گرفته به بالای ۳۰ 

هزارتومان رسیده است.

معاون مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کسب‌وکار وزارت امور اقتصادی و 
دارایی تأکید کرد: رد درخواست متقاضیان 
پروانه کسب بدون اعلام دلایل آن، جرم 

است.

فعالیت‌گمرک شهید رجایی به روال طبیعی بازگشت
گمرک ایران آخرین وضعیت ارائه خدمات در بندر 
شهید رجایی را تشریح و اعلام کرد: طی 2 روز گذشته، 
آمار کامیون‌های خروجی در این گمرک در رویه واردات 
به رقم ۱۱۷۷ دستگاه رسید و در رویه ترانزیت خارجی و 
داخلی نیز ۲۱۷۵ دستگاه کامیون بارگیری و خارج شد.

اوپک پلاس قصد دارد به افزایش تولید نفت 
خام، سرعت بیشتری دهد و اگر اعضای 
این گروه، پایبندی به سهمیه‌ تولیدشان 
را بهبود ندهند، ممکن است تا پایان اکتبر، 
۲.۲ میلیون بشکه در روز از محدودیت 

عرضه داوطلبانه را لغو کند.

 در پی تلاش‌های مکرر واشنگتن برای آغاز 
گفت‌وگوهای تجاری، چین اعلام کرد که در 
حال بررسی شرایط برای مذاکره با آمریکاست 
ولی اعلام کرد که هرگونه گفت‌وگو منوط به 

صداقت طرف آمریکایی است.

دولت چین با خرید خانه‌های فروخته‌نشده از 
سازندگان در شنزن و تبدیل آنها به مسکن 
اجتماعی، یکی از بزرگ‌ترین طرح‌های حمایت 
از خانوار کم‌درآمد را دنبال می‌کند. این اقدام 
با حمایت صندوق ۳۰۰ میلیارد یوانی بانک 

مرکزی انجام می‌شود.

»جگوار لندروور« پس از توقف ارسال 
خودرو به آمریکا به‌دلیل تعرفه‌های دونالد 
ترامپ، صادراتش را از سر گرفته است. 
نخستین محموله‌های خودروهای این 
خودروساز انگلیسی به مقصد آمریکا، 

چهارشنبه گذشته از انگلیس ارسال شد.

نخست‌وزیر کانادا، در نخستین کنفرانس 
مطبوعاتی خود  قول داد که بر بزرگ‌ترین 
تحول اقتصاد کانادا از پایان جنگ جهانی 
دوم، نظارت کند و کانادا را قادر سازد تا در 

برابر دونالد ترامپ، ایستادگی کند.

پس از چند سال تلاش برای پایان دادن به بحران تولید 
خودروهای ناقص، این چالش قدیمی بار دیگر به خطوط 

تولید خودروسازان داخلی بازگشته و موجی از نارضایتی 
را در میان مشتریان ایجاد کرده است.

تازه‌ترین گزارش‌ها از افزایش مجدد خودروهای ناقص 
در شرکت‌های خودروسازی حکایت دارد؛ موضوعی که 
نگرانی‌ها درباره آینده تولید خودرو در کشور را افزایش 

داده است.

به گزارش همشهری، در شرایطی که ظرف چند سال 
گذشته تلاش شده بود تا روند تولید خودرو‌های ناقص 
در شرکت‌های خودرو‌سازی‌ داخلی به‌دلیل مشکل در 
تامین قطعه از بین برود تازه‌ترین گزارش‌ها حاکی از آن 
است که تولید خودرو‌های ناقص بار دیگر در شرکت‌های 

خودروسازی داخلی افزایش یافته است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

تیراژ تولید خودرو‌های سواری در فروردین 1404- دستگاه

تغییراتکارخانه تولید‌کننده فروردین 1403فروردین 1404نام محصول

درصد تغییرمقدار تغییر فروش 1403 تولید 1403 فروش 1404 تولید 1404

100-۹۶۰-ایران خودرو۰۰۹۶۰۹۳۹رانا

100- ۵۲۴ ،۳-سایپا۰۶۳ ،۵۲۴۳ ،۰۴۴۳۳وانت ۱۵۱

41 - ۳۶۳ ،۱-سایپا۹۵۴ ،۳۳۱۱ ،۱۹۶۸۲۲۱۶۳شاهین

17 - ۸۰۳ ،۱-سایپا۵۰۷ ،۸۷۳۹ ،۹۷۱۱۰ ،۰۷۰۹ ،۹تیبا، کوئیک و ساینا

15- ۶۶۵ ،۱-ایران خودرو۵۱۱ ،۸۰۵۷ ،۴۴۹۱۰ ،۱۴۰۷ ،۹گروه پژو

۵۶۱12ایران خودرو۶۸۳ ،۷۸۸۴ ،۸۳۱۴ ،۳۴۹۴ ،۵دنا

۲۹۴97 ،۲ایران خودرو۳۱۶ ،۳۷۶۲ ،۰۸۳۲ ،۶۷۰۴ ،۴تارا

۵۹۱142 ،۴ایران خودرو۷۰۹ ،۲۳۷۳ ،۱۲۸۳ ،۸۲۸۷ ،۷سورن

گزارش

جزئیات 
طرح جدید 

تعرفه‌گذاری
مشترکان تحت پوشش 

نهادهای حمایتی: 
درصورتی که مصرف آنها 
در حد الگوی تعیین‌شده 

باشد، آب مصرفی آنها 
به‌صورت رایگان محاسبه 

خواهد شد.

سایر مشترکان عادی: 
تعرفه مصرف در محدوده 

الگو همچنان یارانه‌ای 
خواهد بود.

مصرف تا دوبرابر الگو: 
در این سطح، یارانه 

کاهش می‌یابد و هزینه 
افزایش می‌یابد.

مصرف بیش از دوبرابر 
الگو: 

تعرفه به شکل کاملاً آزاد 
و غیریارانه‌ای، به‌صورت 

پلکانی تصاعدی محاسبه 
می‌شود.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 راز مخوف کارتل مکزیکی
در قتل مادر و پسر 

به‌دنبال قتل مادر و پسری در مکزیک، اسرار یک کارتل مخوف 
موادمخدر فاش شد.

به گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، هفته گذشته پلیس 
مکزیک درجریان قتل یک زن به نام ماریا دل کارمن و پسر 
‌۲۶ساله‌اش، جیمی دانیل قرار گرفت. بررسی‌ها نشان می‌داد 

که این دو توسط اعضای یک کارتل مواد‌مخدر کشته شده‌اند.
ماموران همچنین متوجه شدند که یکی از پسران ماریا از سال 
گذشته ناپدید شده‌ و این زن در همه این مدت به‌دنبال ردی از 
پسرش بود. درنهایت نیز توانسته بود ردی از پسر گمشده‌اش که 
در اردوگاه آموزشی یک کارتل بزرگ موادمخدر به قتل رسیده 
بود، پیدا کند. او کفش‌ها و لباس‌های پسر گمشده‌اش را در کنار 
مقداری استخوان‌ در آنجا پیدا کرد‌ و به‌دنبال کشف حقیقت 
گم‌شدن پسرش بود تا اینکه در نیمه‌شب ۲۳ آوریل، موتورسواران 
ناشناس به او و پسر دیگرش حمله کردند و هر دوی آنها را به 

ضرب گلوله به قتل رساندند.‌
با این اطلاعات تحقیقات برای شناسایی قاتان ادامه یافت 
 تا اینکه معلوم شد آنها خوان مانوئل ۲۷ ساله و خوزه لوئیس

۲۴ ساله هستند. به‌گفته پلیس این دو دستگیر شدند و حالا 
مظنون به ارتباط با 12 قتل دیگر نیز هستند.

قتل همسر افسر سابق ارتش

افسر سابق ارتش آمریکا که همسرش را به قتل رسانده بود و ادعا 
می‌کرد او خودکشی کرده است، به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش‌ای بی‌سی، 4سال پیش، پلیس شهر کوتنای ایالت 
آیداهو آمریکا در جریان خودکشی یک زن جوان به نام کندی 
هاوارد با شلیک گلوله قرار گرفت. شوهر این زن که افسر سابق 
ارتش به نام دن بود در تماس با پلیس گفت که پس از ورود به 
خانه جسد همسرش را درحالی‌که به سر خود شلیک کرده بود، 
در وان حمام پیدا کرده‌ است.‌پلیس تحقیقات خود را آغاز کرد. در 
ابتدا دن سعی داشت پلیس را متقاعد کند، این اتفاق خودکشی 
است، اما وضعیت خانه، روشن بودن ماشین لباسشویی و یک 
چمدان پر از لباس‌های زنانه نشان می‌داد ماجرا چیز دیگری است. 
سرنخ‌های موجود و نحوه مرگ پلیس را مطمئن کرد که کندی به 
قتل رسیده است. با وجود این، کارآگاهان گفتند که شواهد کافی 
در صحنه جنایت برای دستگیری دن وجود ندارد.‌تا اینکه 2سال 
بعد، دن براساس یافته‌های جدید به قتل کندی متهم و دستگیر 
شد. او در بازجویی‌ها اعتراف کرد‌:» وقتی کندی به من گفت که 
قرار است از من جدا شود، نتوانستم این موضوع را بپذیرم و او را با 
شلیک گلوله به قتل رساندم.« این مرد به جرم قتل و ضرب و شتم 

خانگی به حبس ابد بدون آزادی مشروط محکوم شد.

جنایی

داخلی

بازداشت 2نفر در حادثه بندرعباس

در حالی که تلاش‌ها برای شناسایی پیکر قربانیان حادثه 
آتش‌سوزی در بندر شهید رجایی بندرعباس همچنان ادامه 
دارد، کمیته پیگیری حادثه با صدور اطلاعیه‌ای از بازداشت 
2نفر در این حادثه خبر داد. این در حالی است که تاکنون 
پیکر 54نفر از قربانیان حادثه شناسایی شده و تلاش برای 

شناسایی پیکر سایر قربانیان ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، روز گذشته کمیته بررسی عوامل 
حادثه بندر رجایی شهر با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با 
پیگیری انجام شده، یک مدیر دولتی و یک مدیر خصوصی 
در ارتباط با این حادثه بازداشت شده‌اند و تحقیقات درباره 

ابعاد مختلف این حادثه ادامه دارد. 
از سوی دیگر با بررسی نمونه دی‌ان‌ای از خانواده‌های 
مفقودان حادثه بندر شهید رجایی و تطبیق آن با پیکرهای 
ناشناس، پیکر ۱۸نفر دیگر از مفقودان این حادثه شناسایی 
و تعیین هویت شد. این در حالی است که پیش از این نیز 
پیکر ۳۶قربانی حادثه انفجار بندر شهید رجایی توسط 
پزشکی قانونی شناسایی و به خانواده‌های آنان تحویل شده 
بود. رضا رئوفیان، رئیس بانک اطلاعات هویت ژنتیک ایران 
و مسئول آزمایشگاه‌های ژنتیک سازمان پزشکی قانونی 
در این‌باره گفت: با تلاش شبانه‌روزی همکاران آزمایشگاه 
ژنتیک و پس از تطبیق نمونه‌های اخذ شده از بستگان با 
نمونه بافت‌های برداشتی از پیکرها، تاکنون از ۲۹مفقودی 
حادثه، ۱۸پیکر شناسایی و تعیین هویت شده‌اند. متأسفانه 
نمونه‌های دریافتی از ۱۱خانواده که عزیزانشان در این حادثه 
مفقود شده‌اند، با هیچ‌یک از نمونه بافت‌های استخراجی از 
پیکرهای ناشناس تطبیق نداشت و به این ترتیب ۱۱نفر 
از مفقودین هنوز تعیین هویت نشده‌اند.‌از سوی دیگر 
رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از ارزیابی خسارات وارده 
به بیش از 1800دستگاه خودروی فاقد بیمه آسیب‎دیده در 
بندر شهید رجایی خبر داد. مجتبی قهرمانی گفت: در نتیجه 
تدابیر اتخاذ شده تاکنون نسبت به ارزیابی خسارات یک‌هزار 
و۸۱۶دستگاه خودروی فاقد بیمه بدنه و ۷۸۵دستگاه 
خودروی دارای بیمه بدنه اقدام شده که این اقدام، گام 
مهمی در جهت حمایت از آسیب‌دیدگان و جبران بخشی از 

خسارات مالی وارد شده به آنان است.

زلزله کرج، بدون خسارت
زمین لرزه‌ای به قدرت 3.7ریشتر شامگاه شنبه جنوب شرقی 
کرج را لرزاند اما این زلزله خسارتی نداشت. این زمین‌لرزه 
ساعت ‌21:48 در عمق 7کیلومتری زمین در ماهدشت 
استان البرز اتفاق افتاد و به‌دنبال آن تیم‌های ارزیاب راهی 
محل حادثه شدند اما این زلزله خسارت و تلفاتی نداشت. 
برای این زمین‌لرزه، هیچ‌گونه پیش‌لرزه‌ یا پس‌لرزه‌ای نیز 

ثبت نشده است.

4پسر جوان با استفاده از 
تجهیزات پلیسی، خود را مامور 
معرفی می‌کردند و دست به 
سرقت از اتباع افغانی می‌زدند. 

به گزارش همشهری، چند روز 
قبل، مأموران پلیس آگاهی 
در حال گشت‌زنی به‌ خودرو 
سمندی با 3سرنشین مشکوک 
شدند. 2نفر از سرنشینان با 
تهدید اسلحه قصد سرقت از 
نفر سوم را داشتند. ماموران این 
خودرو را متوقف کردند و یکی 
از سرنشینان خودرو که جوانی 

افغان بود گفت:‌ ساعتی قبل از محل کارم خارج شدم که به خانه بروم. ‌ بین راه، این 
دو نفر سد راهم شدند.   آنها تجهیزات پلیسی داشتند و از من خواستند مجوزم 
را به آنها نشان بدهم. اقامت من در ایران قانونی نبود و آنها از من خواستند سوار 
ماشین آنها شوم و به اداره پلیس برویم. ‌وی ادامه داد: ‌بین راه یکی از آنها اسلحه‌ای 
روی پهلویم قرار داد و با تهدید پول، طلا و گوشی موبایلم را گرفت اما در همان 
لحظه پلیس رسید و فرشته نجاتم شد.‌ با اظهارات این مرد، 2سرنشین دیگر خودرو 
بازداشت شدند و‌ در بازجویی‌ها به گروگانگیری‌های سریالی اعتراف کردند. یکی از 
آنها گفت: من و 3نفر از دوستانم مدتی قبل دور هم جمع شدیم و تصمیم گرفتیم 

برای تفریح و سرگرمی از مردان افغانستانی زورگیری کنیم. 
وی ادامه داد: ابتدا تجهیزات پلیسی خریدیم و سپس ‌افغانستانی‌ها را طعمه قرار 
دادیم. ما نقش مأمور را بازی می‌کردیم و چنانچه مجوز نداشتند، آنها را ‌گروگان 
می‌گرفتیم تا اموالشان را به سرقت ببریم. اگر هم مجوز داشتند، رهایشان می‌کردیم، 

چون می‌ترسیدیم شکایت کنند و لو برویم.
این متهم ادامه داد: با پول‌های سرقتی فقط خوشگذرانی کردیم؛ از خرید 
لباس‌های مارک‌دار گرفته تا طلا و لوازم لوکس دیگر مانند قلیان لوکس که حدود 
50-‌40میلیون ارزش داشت. حتی زمین و ویلا هم خریدیم که آخر هفته برویم آنجا 
تفریح کنیم. مثلا اگر مهمانی می‌گرفتیم، شاباش‌های میلیونی به یکدیگر می‌دادیم 
و در نهایت هم گیر افتادیم. این 2متهم به دستور قاضی غلامحسین صادق‌زاده، 
بازپرس جنایی تهران در اختیار مأموران اداره آگاهی قرار گرفتند و تحقیقات برای 

دستگیری 2عضو دیگر این گروه ادامه دارد.

دادسرا
سارق منزل وقتی از زندان آزاد 
شد تصمیم گرفت شغلش را 
عوض کند! او این بار فروش مواد 
‌مخدر را انتخاب کرد و با پرداخت 5میلیارد تومان 
سیم‌کارتی خرید که قرار بود زندگی‌اش را از این‌رو 
به آن رو کند، اما همه‌‌چیز آنطور که تصور می‌کرد 

پیش نرفت.
به گزارش همشهری، ‌چند روز قبل مأموران پلیس 
به 2 مرد جوان که سوار بر خودروی پژویی بودند 
مشکوک شدند و به راننده دستور ایست دادند. 
راننده بدون توجه به اخطار پلیس، ‌اقدام به فرار کرد. 
ماموران کمی بعد راه آن را سد و خودرو را متوقف 
کردند. سرنشینان خودرو اما از ماشین پیاده شدند 

و هر کدام در جهتی مخالف پا به فرار گذاشتند.
یکی از مظنونان فراری درحالی‌که تلاش می‌کرد 
از دست پلیس فرار کند، به سمت خودروهای 
عبوری رفت و سد راه یک خودروی کوئیک شد 
که راننده‌اش دختری جوان بود. وقتی راننده 
 ترمز کرد، مرد جوان که چاقو در دست داشت

به سرعت سوار ماشین شد و چاقویش 
را روی پهلوی دختر جوان گذاشت. او با 
گروگان گرفتن این دختر از او خواست 
به سرعت وی را از آنجا دور کند. این 
در حالی بود که مأموران همچنان در 
تعقیب او بودند و لحظاتی بعد دختر 
جوان پایش را روی ترمز گذاشت و با 
عکس‌العملی سریع در ماشین را باز 
کرد و خودش را به بیرون انداخت. او 
هرچند آسیب دید و مجروح شد، اما 
به بیمارستان انتقال یافت و تحت 

درمان قرار گرفت. مظنون فراری که 
قصد تسلیم شدن نداشت، خودش را 
پشت فرمان رساند و به فرار ادامه داد. 
در نهایت اما مأموران موفق شدند با 
تیراندازی هوایی، او را متوقف و دستگیر 
کنند. مأموران در بازرسی‌ بدنی متهم 

مقدار زیادی مخدر گل کشف و او را 
به اداره پلیس منتقل کردند.

 اسرار سیم‌کارت 5میلیاردی ‌

متهم دستگیر شده 27ساله است. او پیش از این 4بار به زندان رفته و 
به‌گفته خودش تخصصش خالی کردن خانه‌ها بود، اما پس از آخرین 

آزادی، تصمیم گرفت شغلش را عوض کند. گفت‌وگو با او را بخوانید.

چند وقت است که در کار قاچاق مواد ‌مخدر هستی؟
من قاچاق نمی‌کنم، تولید می‌کنم! در اندیمشک، یک مزرعه کوچک خریدم که در آنجا 
گل پرورش می‌دهم. یک صفحه در اینستاگرام باز کرده بودم به نام گلخانه و در قالب 

فروش گل طبیعی، تولیدات خودم را می‌فروختم.
چه شد که از سرقت منزل رسیدی به فروش مخدر گل؟

وقتی زندان بودم، با پسری موادفروش آشنا شدم. می‌گفت این کار ریسکش بالا اما درآمدش 
خیلی بهتر از سرقت است. من هم تصمیم گرفتم وارد این کار شوم. سیم‌کارت یک فروشنده 
مواد را به مبلغ 5میلیارد تومان خریدم. شماره مشتریان در سراسر کشور در این سیم‌کارت 
بود.  من گل‌ را داخل خاک گلدان جاسازی می‌کردم و دست مشتری می‌رساندم. برای اینکه 
ردی به‌جا نگذارم، فقط پول نقد می‌گرفتم. دلار و طلا هم قبول می‌کردم.  اما مشتری آخرم،  
وقتی گل را به‌دست او رساندم، می‌خواست پولش را کارت به کارت کند. به او گفتم انتقال وجه 
نداریم و او هم در نهایت پیشنهاد داد تا همراه او به خانه‌اش در غرب تهران بروم. می‌خواست 

از داخل خانه‌اش پول بردارد، اما در مسیر پلیس به ما مشکوک شد.
چرا تصمیم به گروگانگیری گرفتی؟

راهی جز فرار از دست پلیس نداشتم. فکر می‌کردم از مخمصه فرار می‌کنم، اما نشد.

موادفروشی؛ شغل جدید دزد سابقه‌دارگفت و گو

‌ مأموران قلابی دزدان مسلح بودند

16روز پس از گم شدن پسر و دختر جوان 
آباده‌ای قاتلان آنها در حالی دستگیر شدند که 
می‌گفتند به‌خاطر سرقت دست به این جنایت 
هولناک زده‌اند. خواهر یکی از قربانیان در 
گفت‌وگو با همشهری جزئیات تازه‌ای از این 

حادثه را بازگو کرد.
به گزارش همشهری، ساعت 5صبح 
24فروردین یک کشاورز که به قصد سرکشی 
به زمین‌هایش به اطراف شهرستان آباده 
در استان فارس رفته بود به یک پژو پارس 
نوک‌مدادی که کنار مزرعه‌اش پارک بود 
مشکوک شد. او شب قبل هم خودرو را آنجا 
دیده بود و به تصور اینکه صاحبش همان 
حوالی است، توجهی به آن نکرده بود، اما حالا 
به ماجرا مشکوک شده بود و تصمیم گرفت 

پلیس را خبر کند.

رد خون 

تیمی از مأموران دقایقی بعد در نزدیکی زمین 
کشاورزی حاضر شدند. در ابتدا به‌نظر می‌رسید 
که خودروی موردنظر سرقتی است و دزدان 
آنجا رهایش کرده‌اند، اما در ادامه معلوم شد 
که شیشه‌های ماشین شکسته شده و آثار خون 
روی صندلی‌ها و کنار خودرو مشهود است. در 
این شرایط بود که ماجرا رنگ‌ و بوی جنایی 

به‌خود گرفت.

دختر و پسر گمشده

ماموران با استعلام شماره پلاک خودرو به 
پسری به نام علی زارع امامی رسیدند؛ جوان 
27ساله‌ای که به‌گفته خانواده‌اش از شب قبل 

به همراه دختر موردعلاقه‌اش ناپدید شده بود‌.
زهرا زارع امامی، خواهر علی به همشهری 
می‌گوید: علی یک شب پیش از ناپدید شدن 
به همراه دختری که قصد ازدواج با او را داشت، 
برای خوردن شام به رستوران رفته بود‌. علی قبل 
از اینکه از خانه خارج شود، به مادرم گفته بود که 
سعی می‌کند خیلی زود به خانه بازگردد، اما آن 
شب هر چه مادرم منتظر ماند او بازنگشت. مادرم 
فکر کرد که او با دوستانش به باغ رفته است، اما 
صبح که با علی تماس گرفت، نتوانست او را پیدا 
کند. هر چه زنگ می‌زد موبایلش در دسترس 
نبود تا اینکه همان روز چند مأمور پلیس به 
خانه ما آمدند و مادرم را از پیدا شدن ماشین 

علی مطلع کردند.

‌

آغاز جست‌و‌جو 

مأموران پلیس تحقیقاتشان را برای پیدا کردن 
پسر 27ساله و دختر21 ساله آغاز کردند. در این 
میان نیروهای مردمی، محیط‌زیست، مأموران 
شکاربانی و هلال احمر نیز وارد ماجرا شدند و 
محدوده‌ای را که خودرو در آنجا پیدا شده بود 
گشتند.‌خواهر علی ادامه می‌دهد: از روزی که 
متوجه ناپدید شدن علی و آیناز شدیم، همه جا 
را به‌دنبالشان گشتیم، اما اثری از آنها نبود. هر 
جایی که فکرش را می‌کردیم جست‌وجو کردیم، 
غافل از اینکه اجساد علی و آیناز در فاصله زمانی 
یک‌ساعت دورتر از آن منطقه روی تپه و در 

داخل گودالی رها شده بودند.

پیدا شدن اجساد 

16روز از گم شدن 2 جوان آباده‌ای می‌گذشت 
و هیچ اثری از آنها نبود. در شهر شایعات زیادی 

درباره این اتفاق پیچیده بود و خانواده آیناز و 
علی چشم‌انتظار خبری از دلبندشان بودند. 
تا اینکه روز سه‌شنبه 9اردیبهشت، پلیس به 
خانواده علی خبر داد که اجساد آنها را در معدن 
متروک پیدا کرده است.‌خواهر علی می‌افزاید: 
همسر من هر روز به آگاهی سر می‌زد. آن روز نیز 
به آگاهی رفته بود که به او گفتند خبری شده 
و اجساد هر دو جوان پیدا شده‌ است. بلافاصله 
من و مادرم در جریان قرار گرفتیم. وقتی خبر را 
شنیدیم دنیا روی سرمان خراب شد. پلیس بعد 
از گم شدن علی و آیناز همه تلاشش را کرد که 
قاتلان را شناسایی کند تا اینکه به ما خبر دادند 
با انجام اقدامات پلیسی، 2 مظنون از اهالی آباده 
دستگیر شده‌اند. آنها در بازجویی‌ها اعتراف 
کردند که به‌خاطر سرقت جلوی خودرو آنها 
را گرفته‌اند و وقتی علی در برابرشان مقاومت 
کرده، هر دو را با شلیک گلوله به قتل رسانده‌اند 
و بعد از دزدیدن طلای آیناز، اجساد آنها را به 
منطقه‌ای دورتر برده و در گودالی رها کرده‌اند. 
با اعترافات آنها بود که اجساد مقتولان پیدا شد.

خواهر علی که روز گذشته برادرش را به خاک 
سپرد، می‌گوید: داغ من تا سال‌ها باقی خواهد 
ماند. از قاتلان او نمی‌گذرم و همه تلاشم این 
است که آنها در ملأعام قصاص شوند. من از 
قصاص نخواهم گذشت حتی اگر سال‌ها از این 
ماجرا بگذرد.‌او ادامه می‌دهد: آیناز النگوهای 
زیادی به همراه گردنبند و گوشواره داشت که 
قاتلان همه آنها را با خود برده بودند. خانواده ما از 
مراجع قضایی اشد مجازات را برای قاتلان برادرم 
و دختر موردعلاقه‌اش می‌خواهند و من و مادرم 

کوتاه نخواهیم آمد و پیگیر این ماجرا هستیم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

آتش‌سوزی در کارخانه موتورسیکلت مشهد
آتش‌سوزی در یک کارخانه تولید موتورسیکلت در مشهد خسارات سنگینی به بار آورد. این حادثه ظهر دیروز 
در یک کارخانه موتورسیکلت‌سازی در بلوار پیامبر اعظم مشهد اتفاق افتاد و در جریان آن انبار لاستیک و 

کارتن این کارخانه به وسعت ۴هزار مترمربع در آتش سوخت. علت وقوع حادثه در دست بررسی است.

کلاهبرداری 300میلیاردی از 2500نفر
مرد شیاد که با وعده پرداخت سود از 2500نفر، 300میلیارد تومان گرفته و فراری شده بود، دستگیر شد. 
تحقیقات برای دستگیری این متهم از چندی قبل آغاز شده بود تا اینکه مأموران پلیس موفق به دستگیری وی 
شدند. متهم در بازجویی‌ها به کلاهبرداری 300میلیارد تومانی اعتراف کرد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

حادثه ظامی
انت

بسته خبری خارجی

 شمارش معکوس
 برای اعدام قاتل نیان‌کوچولو

‌4ماه پس از آزار و قتل 
دلخراش نیان، دختر 
7ساله بوکانی، حکم اعدام 
عامل این جنایت در دیوان 
عالی کشور مهر تأیید خورد 
تا شمارش معکوس برای 

اجرای حکم آغاز شود.
به گزارش همشهری، این 
جنایت 27دی1403 در 
شهرستان بوکان واقع در 
استان آذربایجان غربی اتفاق افتاد. نیان، دختر 7ساله از 
مدتی قبل و به‌دنبال اختلافات پدر و مادرش، با پدرش زندگی 
می‌کرد. آنها اما تنها نبودند، چرا که زن‌ جوانی که با پدر نیان 
ارتباط داشت به همراه مادر و برادر 19ساله‌اش به خانه آنها 
رفت‌وآمد می‌کرد. در این بین اتفاقات تلخی در خانه پدر نیان 
رخ می‌داد؛ طوری که برادر 19ساله زن جوان از چند‌ماه قبل به 
نیان تعرض می‌کرد و او را آزار می‌داد. این اتفاق ادامه داشت 
تا اینکه 28دی‌ نیان کوچولو با وضعیتی وخیم به بیمارستان 
منتقل شد و تلاش پزشکان برای نجات او بی‌فایده بود و او 
جانش را از دست داد.‌این حادثه بازتاب گسترده‌ای داشت 
و شهروندان بوکانی که احساسات‌شان جریحه‌دار شده بود 
خواستار مجازات عامل جنایت شدند. در این شرایط بود که 
رسیدگی به پرونده به شکل خارج‌ از نوبت آغاز و در نهایت پسر 
جوان به اعدام محکوم شد. این حکم در ادامه برای بررسی نهایی 
به دیوان‌عالی کشور فرستاده شد که قضات دیوان نیز حکم 
دادگاه را تأیید کردند. علی زاهد، دادستان بوکان با اعلام این 
خبر گفت که قرار است این حکم به‌زودی در ملأعام اجرا شود.

درخواست قصاص در ملأعام برای قاتلان دختر و پسر آباده‌ای 

راز هولناک خودروی رهاشده کنار مزرعهراز هولناک خودروی رهاشده کنار مزرعه
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حفظ و احیای ذخایر آبزیان در سواحل شمال و جنوب با همکاری سازمان شیلات

احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های حفاظت محیط‌زیست: مسئله حفظ و بهبود 
احیای ذخایر آبزیان در سواحل شمال و جنوب کشور در یک نشست بررسی و قرار شد با ارائه تصمیماتی بتوانیم از 
زیستگاه‌های طبیعی ازجمله مرجان‌ها و آب‌سنگ‌های مرجانی حفاظت و بخش‌های آسیب‌دیده را دوباره احیا کنیم.‌

اعتبار تکمیل راه‌آهن چابهار- زاهدان اختصاص یافت
محمدمهدی زارعی، سرپرست اداره‌کل راه‌آهن جنوب‌شرق: اعتبار تکمیل ساخت راه‌آهن زاهدان به 
چابهار اختصاص داده شده و از طرفی پایش‌های مستمر مجموعه راه‌آهن نشان می‌دهد که دانش بومی 

توان تکمیل چنین ابرپروژه‌ای با ابنیه فنی آن را داراست.‌

راه‌حل جدید برای نجات‌ یوز ایران
 ایجاد یک یا چند محدوده وسیع 10 تا50 هزارهکتاری با حصارهای الکتریکی

آخرین راهبرد متخصصان حیات وحش است که تحت عنوان » فراجمعیت« ارائه شده

شهر بهارنارنج
امروز، روز شیراز است؛ شهر بهارنارنج. عطر بهارنارنج از میانه 
فروردین از همه‌جای شیراز به مشام می‌رسد. اصلا شیراز 
است و بهار نارنج‌هایش. سعید صیادی باغبان 55ساله‌ای 
است که در نارنجستان‌های شیراز و میان همین بهارنارنج‌ها 
کار می‌کند؛ از باغ »جهان‌نما« تا »دلگشا« و »باغ‌گل‌ها«. او 
متولد 1349است و از 20سال پیش در شهرداری شیراز 
مشغول به‌کار شده و حالا سر و کارش بیش از هر چیز با 

درخت‌های بهارنارنج است.

شیرازی‌های خونسرد 

سعید صیادی، باغبان 55ساله‌ شیرازی البته قبل‌تر هم کار 
باغبانی و گل و گیاه می‌کرده، اما حالا همه زندگی‌اش شده 
نارنج‌هایی که عطرشان از نیمه فروردین در شیراز می‌پیچد 
و به‌ویژه در روز شیراز که این شهر میزبان گردشگران است 

عطر و بوی دیگری به شهر شعر و ادب می‌بخشد.

این باغبان به همشهری می‌گوید: عطر بهارنارنج یک تسکین‌دهنده 
اعصاب است. علاوه بر آن برای پاکیزگی هوای شیراز هم مفید است. 
اصلا هیچ‌وقت به این فکر کرده‌اید که شیرازی‌ها چرا خونسرد 
هستند و با همین خونسردی مشهور شده‌اند؟ به‌خاطر همین 
بهارنارنج است.  او البته تأکید می‌کند شیوه نگهداری بهارنارنج و 
دیگر گیاهان با هم تفاوتی ندارد، اما آنچه این گیاه را متفاوت کرده 
همین عطر و بوست که موجب شده شیراز، شهری برای عاشقان و 
گردشگران باشد. همه جای شیراز از قدیم بهارنارنج می‌کاشتند؛ از 
حیاط خانه‌ها گرفته تا کوچه‌ و خیابان‌ها و حالا هم حاشیه بلوارها و 
فضای سبز. سعید صیادی توضیح می‌دهد: اگر این نارنج‌ها نبودند با 
این همه گرفتاری‌های اقتصادی حتما دچار مشکلات روحی و روانی 
می‌شدم، اما از صبح تا شب که سر کار هستم و به درختان بهارنارنج 

رسیدگی می‌کنم، نه خسته می‌شوم و نه فشاری احساس می‌کنم.
او معتقد است اگر بهارنارنجی نبود، شیراز  هم شیراز نبود. مسئول 
پارک‌ها و بوستان‌های شیراز هم با بیان اینکه درخت نارنج از گونه 
مرکبات بومی بخشی از استان فارس است که با آب و هوای معتدل 
شیراز و بارندگی متوسط بالای 300میلی‌متر سازگار است به 
همشهری می‌گوید: بقیه گونه ها شاید به سرما حساس‌تر باشند، 
اما نارنج مقاومت بیشتری دارد؛ به‌ویژه در سال‌های اخیر با توجه به 

تغییرات آب و هوایی نارنج در شیراز جواب می‌دهد.
فرهاد دهقان‌پور با بیان اینکه کشت بهارنارنج از دوره‌های گذشته 
رواج داشته است، می‌افزاید: باغ‌های نارنج شیراز حداقل عمر 
300ساله دارند. البته قبل از آن هم بهارنارنج کشت می‌شده است.

او با تأکید بر اینکه عطر بهارنارنج شیراز زبانزد و یکی از جاذبه‌های 
شیراز است، توضیح می‌دهد: علاوه بر عطر و بو خانواده‌های شیرازی 
از همه‌‌چیز بهارنارنج استفاده می‌کنند؛ عرقیات، مربا، میوه نارنج، 
عصاره و شربت و.... به‌دلیل همین فرهنگ، استقبال زیادی از 
بهارنارنج می‌شود. او با اشاره به سرسبزی دائمی بهارنارنج، از 
ویژگی‌هایی چون نیاز آبی متوسط، منظر زیبا، قابلیت هرس و 
فرم‌دهی و سازگاری با اقلیم شیراز یاد می‌کند که موجب محبوبیت 

بهارنارنج حتی در توسعه بوستان‌ها و فضای سبز هم شده است.‌

روز شیراز خبر روز 

 کشف ۲ گونه حفاظت‌شده 
در حیاط خانه 

 وقتی مأموران محیط‌زیست وارد خانه‌ای در ماهدشت کرج شدند، 
انتظار نداشتند با صحنه‌ای شبیه باغ‌وحش خانگی روبه‌رو شوند؛ 
یک قو و یک فلامینگو، 2پرنده کمیاب و تحت‌حفاظت در حیاط 
این خانه نگهداری می‌شد. نگهداری حیوانات وحشی و گونه‌های 
در معرض خطر در منازل شخصی به‌ویژه در شهرهای اطراف تهران، 
کرج و شمال کشور به پدیده‌ای نگران‌کننده تبدیل شده است. این 
حیوانات که بسیاری از آنها در فهرست گونه‌های در معرض خطر 
یا حفاظت‌شده قرار دارند به‌طور قاچاق وارد خانه‌ها و در شرایط 

نامناسب دور از زیستگاه طبیعی خود نگهداری می‌شوند.
در جریان بازرسی نیروهای یگان حفاظت، یک قو و یک فلامینگو از 
منزل شخصی در ماهدشت کرج کشف و ضبط شد. این دو پرنده که 
به‌شدت به شرایط خاص زیستی و اقلیمی وابسته‌اند به‌نظر می‌رسد 
از زیستگاه‌های طبیعی در شمال کشور یا تالاب‌های مرکزی به‌طور 

غیرقانونی منتقل شده‌اند.
مسئولان محیط‌زیست اعلام کردند که این گونه‌ها جزو پرندگان 
تحت حفاظت کنوانسیون تجارت بین‌المللی گونه‌های جانوران 
و گیاهان وحشی در معرض خطر انقراض)CITES( هستند و 

نگهداری آنها بدون مجوز، جرم محسوب می‌شود.
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان کرج درباره نحوه کشف 
این حیوانات در خانه‌ای در ماهدشت کرج گفت: »در پی دریافت 
گزارش واصله مبنی بر نگهداری غیرمجاز تعدادی از پرنده‌های 
حمایت‌شده در منزل شخصی در ماهدشت، موضوع به‌سرعت در 
دستور کار مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست قرار گرفت. پس از 
هماهنگی‌های لازم و اخذ دستور قضایی، مأموران یگان حفاظت این 
اداره به همراه فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان با حضور 

در محل، این پرندگان را کشف و ضبط کردند.
امیدرضا تونی اضافه کرد: »این پرندگان  به‌طور موقت تحویل یکی 

از مراکز نگهداری از حیات وحش استان شدند.«

شهرهای داغ ایران در نیمه بهار 
نیمه بهار در حالی سپری می‌شود که برخی شهرهای جنوبی 
دمای بیش از 45درجه را تجربه می‌کنند و به استقبال گرمای 

50درجه می‌روند.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
می‌گوید: »هنوز برای اعلام دمای هوای 50درجه در شهرهای 
جنوبی کشور قدری زود است. با این حال شبانکاره و کنگان 
در استان بوشهر در 24ساعت منتهی به روز یکشنبه دمای 
47درجه را تجربه کردند و به‌عنوان گرم‌ترین منطقه کشور 

گزارش شده‌است.« 
کبری رفیعی ادامه می‌دهد: »دمای بوشهر به 38درجه رسیده، اما 
برخی مناطق استان بوشهر 45درجه را هم رد کرده‌اند. آب‌پخش 
در استان بوشهر که معمولا جزو گرم‌ترین مناطق کشور معرفی 
می‌شود، دمای 46درجه را نشان می‌دهد. دژگاه در استان بوشهر 

نیز 46درجه شده‌است.«
 او ادامه می‌دهد: »قصرقند و زرآباد هم دمای 45درجه را ثبت 
کرده‌اند. هر چند دمایی کمتر از مناطق بوشهر است اما جزو 

مناطق گرم کشور شناخته می‌شود.«
 نگاهی به مناطقی که به دمای بین 40 تا 45درجه رسیده‌اند نشان 
می‌دهد که ایرانشهر و بمپور در سیستان و بلوچستان و همچنین 
آبادان و شادگان استان خوزستان 44درجه، عسلویه در استان 
بوشهر 43 درجه، میناب در استان هرمزگان 42درجه، بندرعباس 
و جیرفت کرمان 41درجه، لار در استان فارس و سرباز در سیستان 

و بلوچستان 40درجه شده‌اند. ‌‌‌‌
‌همچنین در این روز بندر دیر در استان بوشهر با دمای ۴۶.۵ 
دومین شهر گرم جهان پس از احساء در عربستان سعودی با ۴۶.۸ 

درجه سانتی‌گراد بالای صفر اعلام شد.
‌همچنین‌امیدیه در خوزستان با دمای ۴۵.۸درجه در جایگاه سوم 
فهرست گرم‌ترین شهرهای جهان قرار گرفت. هشتمین شهر گرم 

جهان هم در این روز اهواز با دمای ۴۴.۶ درجه سانتی‌گراد بود.‌

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

اقلیم 

ویتامین‌های نارنج 

عدم‌دستکاری در طبیعت

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان 
توضیح می‌دهد: در راهبرد تکثیر در اسارت 
تا جایی که ممکن باشد، زنده‌گیری از 
طبیعت اولویت ما نیست. چند روز پیش فیروز تنها نر 
موجود در اسارت، مورد معاینه قرار گرفت. نمونه اسپرم 
برای سنجش کمیت و کیفیت آن گرفته شد. هنوز جواب 
آزمایش‌ها نیامده و اگر شرایط فیروز مناسب نباشد، به 

سمت گرفتن یوز نر از طبیعت خواهیم رفت. اصل و اولویت 
ما عدم‌دستکاری در طبیعت است.

سعید یوسف‌پور با بیان اینکه 6یوز در سایت تکثیر توران 
وجود دارد و فیروز تنها نر سایت است، می‌افزاید: دلبر کهنسال 

است و تخمدان‌ها و شاخ‌های رحم‌اش آتروفی شده و امکان 
بارداری ندارد. ایران هم بعد از سزارینی که انجام شد دچار مشکلاتی 

شده است. یکی از شاخ‌های رحم سالم و دیگری به‌صورت محدود فیبروز 
شده است و در نتیجه توانایی باروری‌اش با ابهام مواجه است. 3یوزپلنگ 
ماده جوان در اختیار داریم؛ آذر، توران و ابریشم که چند‌ماه دیگر به سن 
بلوغ کامل می‌رسند. بررسی‌هایی که روی فیروز انجام می‌دهیم برای 
بررسی فرصت طلایی پیش رو است. اگر فیروز توان باروری نداشته 
باشد طبیعی است که به سراغ برداشت از طبیعت خواهیم رفت. او ادامه 
می‌دهد: 10توله یوز در طبیعت وجود دارد که جنسیت 4فرد از آنها 

تشخیص داده شده و 3فرد از آنها نر‌ هستند. آنها در شرف استقلال و 
پیدا کردن قلمرو هستند از آنجا که ما پایش مستمر زیستگاه‌های 

بیرون از توران نداریم، نمی‌دانیم چه اتفاقی برای توله‌ها 
خواهد افتاد. بنابراین اگر فیروز شرایط لازم را نداشته 

باشد ترجیحمان این است که یکی از این 
سه توله را زنده‌گیری کنیم.

 طی ۲۲ سال گذشته ۲۰۰ یوزپلنگ 

در عرصه‌های طبیعی
 
کشور محو شده‌اند. 

این یعنی از توله‌هایی که در طبیعت به 

سن استقلال رسیده بودند هیچ اثری 

دیده نشده است و فقط 17قلاده یوز در 

دوربین‌های تله‌ای در محدوده  توران 

ثبت شده

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان که تنها زیستگاه 
یوزپلنگ در آن قرار دارد، در گفت‌و‌گو با همشهری می‌گوید: 
تجربیات موفقی در کشورهای آفریقایی به‌ویژه آفریقای 
جنوبی در زمینه فراجمعیت وجود دارد. نگاه ما احیای 
جمعیت یوزپلنگ در زیستگاه‌های تاریخی است. در ایران تجربه موفقی در مورد 
پیشگیری گونه گوزن زرد ایرانی داریم. البته این دو گونه اکولوژیکی و فیزیولوژیکی 
اصلا شرایط یکسانی ندارند ولی تجربه گوزن زرد در ایران نشان داده است که می‌توان 
گونه‌ای را که در طبیعت به‌شدت در معرض انقراض است، در شرایط نیمه طبیعی 
حفظ کرد. می‌توان حفاظت از گوزن زرد در نیمه اسارت را به نوعی »فراجمعیت« 
حساب کرد. سعید یوسف‌پور با بیان اینکه طی ۲۲ سال گذشته ۲۰۰ یوزپلنگ 
در عرصه‌های طبیعی کشور محو شده‌اند، می‌افزاید: این یعنی از توله‌هایی که در 
طبیعت به سن استقلال رسیده بودند هیچ اثری دیده نشده است و فقط 17قلاده 
یوز در دوربین‌های تله‌ای در محدوده توران ثبت شده. عواملی مثل کمبود طعمه، 
قاچاق، تعارض با جامعه محلی، سگ گله و رقبای گوشتخواری مثل پلنگ و گرگ 
می‌تواند عامل از بین رفتن این گونه باشد ولی درمجموع، یوزپلنگ نتوانسته‌ است با 
شرایط زیستگاه تاریخی‌اش که درگیر تغییر اقلیم، چرای بی‌رویه دام، معدنکاری، 

حضور شتر، دام سبک و... است، خود را وفق دهد.
البته این متخصص حیات‌وحش تأکید می‌کند که شانس رسیدن به سن بلوغ در 
توله‌های یوزپلنگ در طبیعت آفریقا هم به‌علت رقابت با سایر گوشتخواران کمتر از 
۵۰ درصد است و می‌گوید: این نرخ در ایران با افزون شدن تعارضات انسانی به رقابت 

بین گونه‌ای، طبق ارزیابی‌های اخیر از آفریقا نیز کمتر است.

احیای جمعیت در زیستگاه‌های تاریخی

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان درباره مزایای مراکز فراجمعیت 
می‌گوید: مراکز فراجمعیت مزایای بسیاری دارد؛ موفقیت در آبستنی و 
زایمان گونه نزدیک به ۸۵ درصد است و از سوی دیگر از آنجا که عرصه 
طبیعی فنس‌کشی‌ می‌شود رقبای یوزپلنگ مثل پلنگ، گرگ و کفتار و 
همچنین رقبای طعمه این گونه مثل دام و شتر فرصت حضور نمی‌یابند. 
ضمن اینکه می‌توان به‌صورت مستمر شرایط را پایش کرد. هدف از راهبرد 
فراجمعیت این است که بتوانیم در شرایط نیمه‌طبیعی جمعیت یوزپلنگ 

را حفظ و تکثیر کنیم. 
سعید یوسف‌پور می‌گوید: منابع مالی این راهبرد هنوز تامین نشده است و از 
آنجا که یوزپلنگ موضوع فراملی است، دولت و صنایع بزرگ هر اقدامی که از 
عهده‌شان برمی‌آید باید انجام دهند. اگر تدابیر لازم اتخاذ نشود خطر انقراض 
یوزپلنگ در آینده‌ای نزدیک وجود دارد. حفظ یوزپلنگ در گرو تامین نیروی 
انسانی و تامین مالی است و برای آن باید با حضور همه ارکان نظام برنامه 
اقدام ملی ایجاد کرد. کشور چین توانست با عزم ملی از انقراض پاندای بزرگ 

به‌عنوان نماد ملی جلوگیری کند. 

یوزپلنگ؛ موضوعی فراملی 

تیم جدیدی که حفاظت از یوز ایرانی را برعهده گرفته‌‌اند به 3 راهبرد اساسی 
برای نجات یوزپلنگ از لبه انقراض رسیده‌اند. 

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان یکی از اعضای این تیم می‌گوید: 
برای نجات یوزپلنگ 3 راهبرد پیش‌روی کشور است. اول حفاظت از 
زیستگاه و بهبود شرایط آن است. ما به‌دنبال کاهش تهدیدات زیستگاه 
هستیم؛ کاهش منابع آب در اثر تغییر اقلیم را با استفاده از رواناب‌های 
فصل بارندگی و سامانه‌های سطوح آبگیر باران مدیریت ، پوشش گیاهی 
را با این سازوکار و طعمه‌های یوزپلنگ را تقویت کنیم. ما ناگزیر به 
انتقال طعمه از سایر زیستگاه‌ها به زیستگاه یوز هستیم. همچنین، نیاز 
است که شترها به‌عنوان عامل تهدید منابع آبی کنترل شوند، چرای دام 
 با برنامه انجام شود، تعداد سگ‌های گله کاهش یابد و تعارضات انسانی

نیز کنترل شود.
سعید یوسف‌پور دومین راهبرد را ایمن‌سازی کریدورهای عبور یوز از میامی 
به عباس آباد می‌داند و می‌افزاید: تا‌کنون بخش کوچکی از مسیر فنس‌کشی 
شده و روشنایی گذاشته شده ولی این کافی نیست. فنس‌کشی، روشنایی و 

محدودیت سرعت باید کامل اجرا شود.
راهبرد سوم به‌گفته او، تکثیر در اسارت است. یوسف‌پور می‌گوید: بخشی 
از کار تا‌کنون در مرکز تحقیقات و تکثیر یوزپلنگ آسیایی در پارک ملی 
توران انجام شده است. در ماه‌های گذشته بخش‌های مختلف سایت تکثیر 
استاندارد‌سازی شده است. مثلا مخفی‌گاه تعبیه شده و ۳ جایگاه جدید و 
»چیتاران« برای یوزها درنظر گرفته شده است. درهای بخش‌ها برقی شده، 
بخش تغذیه یوزها جداسازی شده، ارتفاع فنس‌ها اصلاح شده و.... برای 
تکمیل این بخش از راهبرد سوم، باید لایه بافر یا ضربه‌گیر دور این منطقه 

ایجاد و فنس‌های الکتریکی تعبیه شود.

3راهبرد اصلی برای نجات 

 ‌یوزهای ایرانی تعدادشان سال‌به‌سال کم و کمتر می‌شود. ۲۰۰ یوزی که
 2 دهه پیش در زیستگاه‌های کویری ایران زندگی می‌کردند با احتساب 
آنها که در مرکز تحقیقات و تکثیر یوزپلنگ ایرانی‌هستند امروز به ۲۳ فرد 
رسیده است. از نظر مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست، حفاظت از 
یوزپلنگ موضوعی ملی است و همه افراد از بخش خصوصی و حکومتی باید 
در قالب برنامه اقدام ملی پای کار بیایند. ایجاد یک یا چند محدوده وسیع 
10تا50 هزار هکتاری با حصارهای الکتریکی، آخرین راهبرد متخصصان 

حیات وحش است که تحت عنوان » فراجمعیت« ارائه شده.‌

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 جانمایی 
در 2استان

بحث فراجمعیت، مکمل  
بخشی از راهبردهاست. این، 

نکته‌ای است که مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست سمنان 

مورد تأکید قرار می‌دهد و 
می‌گوید: با توجه به اینکه 

درصد موفقیت در این روش 
بیشتر از تکثیر در اسارت است، 
مکان‌هایی در خراسان شمالی 
و سمنان جانمایی شده است 

که درصورت موفقیت، در 
زیستگاه‌های تاریخی یوز مثل 
اصفهان، یزد، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی و کرمان هم 

اجرایی خواهد شد.
به اعتقاد سعید یوسف‌پور، 

همه فناوری‌های مورد نیاز برای 
ایجاد مراکز فراجمعیت در کشور 

وجود دارد؛ فقط مکمل‌های 
غذایی، دارو و برخی واکسن‌های 
مورد نیاز یوزپلنگ از روش‌های 
مختلف از خارج کشور تامین 
می‌شود. اخیرا هم دکتر پیتر 
کالدول برای معاینه فیروز به 

ایران آمد و با خود بخشی از این 
اقلام را آورد‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

نارنج، میوه‌ای است سرشار از خصوصیت‌های غذایی 
که به واسطه‌ طعم و بوی بی‌نظیرش، همواره در سفره‌ 
ایرانی‌ها و خصوصا شیرازی‌ها ایفای نقش می‌کند؛ 
به‌طوری که شیرازی‌ها در کنار اغلب غذاها از افشره 
آن استفاده می‌کنند. نارنج به‌علت سرشار بودن 
از ویتامین سی، در مقابله با کمبود این ویتامین و 
تقویت بدن در پیشگیری از سرماخوردگی و درمان 
سرفه‌های خشک مؤثر است. بهارنارنج، شکوفه‌ای 
که در انتها به نارنج بدل می‌شود هم خود مملو از 
خاصیت است. همه‌ قسمت‌های میوه نارنج در شیراز 
کاربرد خوراکی دارد؛ آب‌میوه، پوست میوه و گل‌های 
آن. میوه آن دارای ترکیبات مختلفی ازجمله املاح، 
ویتامین‌ها، فلاونوئیدها، اسیدهای گیاهی و اسانس 
و آثار محرک هضم، ضد‌یبوست، انرژی‌زا، خلط‌آور، 
ضدسرفه، آرام‌بخش، برطرف کردن بدخوابی و 

تسکین شوک است.

مکث

مکث

B1
B6

B9
B2

A
E

C
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با گذشت 43دوره از برگزاری جشنواره فیلم فجر، 
بخش بین‌الملل این جشنواره در حالی دستخوش 
تغییرات در سال‌های اخیر بوده که به‌نظر می‌رسد 
هنوز این بخش نتوانسته از مرحله آزمون و خطا 
بیرون بیاید. 43دوره از برگزاری جشنواره فیلم 
فجر می‌گذرد؛ جشنواره‌ای که تا سال 1374فقط به 
تولیدات سالانه سینمای ایران می‌پرداخت و به شکل 
ملی برگزار می‌شد. اما از سال 1374تصمیم بر این شد 
که بخش بین‌الملل به جشنواره اضافه شود. در این 

فستیوال 10روزه علاوه بر سینمای ایران قرار است به 
بررسی فیلم‌های جهان نیز پرداخته شود و فیلم‌ها به 
نمایش دربیایند. برگزاری جشنواره به شکل بین‌الملل 
تا سال 1393پیش رفت، تا اینکه از این سال تصمیم 
بر این شد که بخش بین‌الملل جشنواره فیلم فجر از 
بخش ملی جدا شود و و اردیبهشت ۱۳۹۴ به‌صورت 
جداگانه برای نخستین دوره به دبیری رضا داد برگزار و 
چارسو میزبان فیلم‌های خارجی بخش بین‌الملل فجر 

شد. این رویه تا سال 1400ادامه داشت.

سال 1400با انتشار فراخوان چهل و یکمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، بخش‌های ملی 
و بین‌الملل این جشنواره بار دیگر به‌طور همزمان 
برگزار شد، اما این رویه خیلی پایدار نبود. ادغام 
دوباره بخش ملی و بین‌المللی جشنواره فیلم فجر 

از آغاز به‌کار دولت سیزدهم صورت گرفت و برپایی 
ضعیف بخش بین‌الملل در 3سال گذشته آن هم 
در مقایسه با چند دوره‌ای که جشنواره جهانی فیلم 
فجر به شکل مستقل برگزار می‌شد، با انتقادهای 

فراوانی همراه بود.‌

سال گذشته و در جشنواره چهل‌وسوم به شکل 
جدا تنها بخش ملی آن برگزار شد. حالا مدیر 
روابط‌عمومی سازمان سینمایی از برگزاری این 
جشنواره در آذر‌ماه سال‌جاری خبر داده و البته 

عنوان کرده است زمان قطعی برگزاری جهانی فیلم 
فجر را سازمان فیاپ تعیین می‌کند. به‌نظر می‌رسد 
در حاشیه جشنواره کن زمان دقیق برگزاری 

جشنواره فیلم جهانی فجر مشخص می‌شود.‌‌

بازگشت پس از ۶ سال
مشخص شدن تکلیف جشنواره جهانی فیلم فجر در کن

سریالی بین‌المللی که خود 
کارگردان هم جدی‌اش نگرفته 

با پایان سریال »بلیط یکطرفه« منتقدان و مخاطبان 
درباره آن چه می‌گویند؟

سریال »بلیط یکطرفه« از قسمت اول ناامیدکننده شروع شد، ادامه‌ 
آن پر از مشکلات فنی، داستانی و تصویری بود و قسمت آخرش هم 

مخاطب را راضی نکرد.
»بلیط یکطرفه«، اواسط اسفندماه با یک مراسم فرش قرمز و با 
حضور بازیگران ایرانی و ترک، کارش را شروع کرد. از مدت‌ها پیش 
از برگزاری این فرش قرمز و آغاز سریال، تبلیغات آن شروع شد که 
بیشتر حضور بازیگران ترک که به واسطه سریال‌های ترکی برای 
تماشاگر ایرانی شناخته‌شده هستند، در آنها برجسته شده بود. در 
این تبلیغات و توضیحات مدام از» بلیط یکطرفه« به‌عنوان نخستین 
سریال بین‌المللی اسم برده می‌شد که کار مشترک ایران و ترکیه 
است و بازیگران ترک، آلمانی و آمریکایی در آن بازی می‌کنند. تمام 
اینها واقعیت بود. این سریال نخستین محصول مشترک ایران و 
ترکیه پس از انقلاب است که تهیه‌کننده و عوامل ترک دارد؛ نه 
اینکه صرفا در ترکیه و توسط تیم ایرانی ساخته شده باشد، در آن 
بازیگران آلمانی و آمریکایی هم حضور دارند‌. اما هیچ‌کدام از اینها 
»بلیط یکطرفه« را دیدنی نکرد. ضعف کارگردانی، تدوین، فیلمنامه 
و‌ شخصیت‌پردازی آنقدر جدی بود و به حدی توی ذوق می‌زد که 
بین‌المللی بودن سریال بیشتر از اینکه دلیلی بر کیفیت استاندارد 

آن باشد، شبیه تمسخر جلوه می‌کرد.

تدوینگر با کارگردان مشکل داشته است؟

اولین و جدی‌ترین مشکل سریال تدوین آن بود که به‌شدت و 
به شکل تکرارشونده‌ای در نقد منتقدان به آن اشاره شده است. 
منتقدی آن را یکی از مشکلات اساسی سریال عنوان کرده و گفته 
حتی اگر بتوان از هر ایراد دیگری گذشت، این تدوین ناشیانه را 
نمی‌توان نادیده گرفت: »تدوین سریال که حتما کارگردان هم در 
آن سهیم باشد، اشتباه است. تدوینگر سریال یا اصلا تدوینگر نیست 
یا با کارگردان مشکل داشته است. حتی ساده‌ترین پلان‌ها هم به 
هم نچسبیده‌اند.« دیگری هم نوشته: »داستان »بلیط یکطرفه« 
پتانسیل بالایی برای جذب مخاطب دارد، اما پردازش نه‌چندان 
قوی و ایرادات فنی متعدد، مانع ارتباط مخاطب با سریال شده 
است. تدوین ناشیانه و حرکات اضافی دوربین، از دیگر ایرادات 
فنی سریال است.«  مسئله بعدی که باز هم بدون استثنا در تمام 
نقدها می‌شود سراغ گرفت، دوبله است. سریال در 2نسخه قابل 
تماشاست. یک نسخه با زبان اصلی که در آن بازیگران ترک به ترکی 
صحبت می‌کنند و بازیگران ایرانی هم به فارسی و هر دو هم حرف 
دیگری را می‌فهمند. نسخه دیگر نسخه دوبله شده و در آن صدای 
تمام بازیگران ایرانی و ترک دوبله شده است. نسخه زبان اصلی به 
همان دلیل غیرمنطقی بودنش مورد نقد قرار گرفته و نسخه دوبله 
هم به‌دلیل ضعف دوبله واکنش‌های منفی زیادی از سمت منتقدان 
داشته است. یکی از منتقدان نوشته: »کارگردان سریال خودش 
اثرش را جدی نگرفته است تا چالش زبان را در آن حل کند، چالشی 

که خودش می‌توانست به غنای کار و باورپذیری آن کمک کند.«
دیگری هم معتقد است یکی از برجسته‌ترین مشکلات، دوبله‌ 
ضعیف و مصنوعی آن است که نه‌تنها با صدای اصلی بازیگران 
همخوانی ندارد، بلکه حس و حال صحنه‌ها را هم تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد. ریتم کُند سریال با وجود اکشن بودن آن هم انتقادهای 
زیادی داشته است: » یکی از ایرادهای اصلی ریتم به‌شدت کُند 
سریال است. در یک اثر پلیسی که بیشتر جذابیت آن به واسطه 
هیجان و ریتم سریع داستان به‌دست خواهد آمد، چنین چیزی 

را مشاهده نخواهید کرد و این برای مخاطب اصلا جذاب نیست.«
 منتقد دیگری هم نوشته: »یکی از مشکلات اساسی

»بلیط یکطرفه«، کش‌‌دار بودن و زمانبندی اشتباه سکانس‌‌هاست. 
برای مثال، بین دقیقه‌ ۱۷ تا ۲۵ قسمت اول یعنی حدود ۸ دقیقه، 
صرفا شاهد پخش موسیقی و نمایش یک مراسم هستیم. این 
میزان از زمان تلف‌شده، نه‌تنها اطلاعات جدیدی به مخاطب اضافه 

نمی‌کند، بلکه روند داستان را نیز کُند و خسته‌‌کننده می‌کند.«
‌

شروع و پایان افتضاح بود، متأسفم

تماشاگران سریال هم کمتر از منتقدان از آن اعلام نارضایتی 
نکرده‌اند. با پخش آخرین قسمت، کامنت‌های زیادی در نقد 

سریال توسط کاربران فضای مجازی نوشته شد.
یکی از کاربران نوشته: »افتضاح شروع و تمام شد. متأسفم.« 
دیگری نوشته: »واقعا این چه جور تموم شدن بود؟ از کار 
مشترک 2 تا کشور انتظار بیشتری داشتم.« تماشاگری هم 
نوشته: »فیلمنامه به این ضعیفی ندیده بودم. صحنه‌ها تخیلی، 

بازی‌ها تصنعی، اتفاقات عجیب بدون توضیح.«
تماشاگران زیادی از نامفهوم بودن پایان‌بندی سریال نوشته‌اند:‌ 
»قسمت آخرش اصلا نفهمیدیم چی شد. خیلی مسخره تموم 
شد.« دیگری نوشته: »خیلی بی‌معنی تموم شد. پلیس ترکیه 
انقدر ضعیفه که یه نفر از ایران باید باندو نابود کنه؟« یکی از کاربران 

هم پرسیده‌: »الان چی شد؟ ادامه داره یا چی؟«‌

سریال

شوخی‌های فیلم‌های کمدی از اینستاگرام می‌آید 
پیمان عباسی، فیلمنامه‌نویس: امروز شوخی‌نویسی‌های فیلم‌های کمدی از شوخی‌های اینستاگرامی 
برداشت می‌شود و کلیت قصه اهمیت چندانی ندارد. فیلم‌ها متشکل از آیتم‌های به‌هم‌پیوسته‌ای است که 

کارکردش خنداندن مردم در سینماهاست./ ایلنا

انیمیشن‌ساز ایرانی باید شناخت دقیقی از تاریخ و اسطوره داشته باشد 
اشکان رهگذر، انیمیشن‌ساز:  هنرمند فیلمساز یا انیمیشن‌ساز باید بتواند با شناخت دقیق اسطوره‌شناسی 
و مطالعه اسطوره‌ها یا تاریخ کشور آثاری بدیع خلق کند تا ناخودآگاه در دل هر ایرانی جا بگیرد و گفت‌وگو 

ایجاد کند./ ایسنا ‌

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه‌نگار

 »شیش‌ماهه« مهران مدیری 
برای تلویزیون

با گذشت تأییدها و تکذیب‌ها درباره بازگشت مهران مدیری به تلویزیون، 
‌بالاخره مشخص شد که این کارگردان قرار است برای رسانه ملی سریال تلویزیون

»شیش ماهه« را بسازد و سریالی که عنوان شده جواد فرحانی 
تهیه‌کنندگی آن را برعهده دارد. مهران مدیری پس از پایان مجموعه طنز »دورهمی« 
علاقه‌مند است که مجددا تولید سریال تلویزیونی را در قالب طنز از سر بگیرد. 
شنیده می‌شود او با همکاری مجدد با اسپانسر همیشگی‌اش در زمان 
ساخت »دورهمی« به تهیه‌کنندگی مصطفی احمدی سریالی را برای 
شبکه 3 سیما تولید می‌کند که این روزها مراحل نگارش را پشت سر 
می‌گذارد. ابتدا عنوان شد که برادران قاسم‌خانی )پیمان و محراب( و 
امیرمهدی ژوله در حال نگارش سریال هستند، ‌اما بعد از مدتی محراب 
قاسم‌خانی این موضوع را تکذیب کرد. حالا گفته می‌شود که تیم 
نویسندگان مجموعه را امین انتظاری، احمدرضا کاظمی 
و امین فرشادمهر تشکیل می‌دهند. عنوان شده این 

سریال پاییز امسال روی آنتن شبکه 3 می‌رود.
 گمانه‌زنی‌ها حاکی از حضور بازیگرانی چون نیما 
شعبان‌نژاد، محمدحسن معجونی و سحر زکریا 
در این سریال است. این خبر در حالی منتشر شده 
که مسعود کریمی خضرا، مدیر گروه تولیدات طنز 
سیمافیلم در آخرین‌ ماه سال گذشته، ضمن 
اشاره به آغاز پیش‌تولید و نگارش »پایتخت7«، 
درباره بازگشت مهران مدیری به تلویزیون 
گفته بود: »با آقای مهران مدیری صحبت شده 
است و ان‌شاءالله این نوید را می‌دهم که با آقای 
مدیری همکاری خواهیم داشت. زمانش را الان 
نمی‌توانم بگویم. اولویت ما برای این همکاری 

ساخت سریال است.«

 پسر آرنولد می‌خواهد
 پا جای پای کریستین بیل بگذارد

پاتریک شوارتزنگر امیدوار 
است نقش برجسته‌ای را بازی هالیوود

کند که اتفاقا همنام خودش 
است. شوارتزنگر که در طول سال‌ها علاقه‌اش به 
فیلم »روانی آمریکایی« را پنهان نکرده، همچنان 
به‌طور عمومی تمایلش را برای بازی در نقش 
اصلی پاتریک بیتمن در اقتباس سینمایی 
برنامه‌ریزی‌شده توسط لوکا گوادانینو کارگردان 
از رمان پرفروش سال ۱۹۹۱ اثر برت ایستون 
الیس اعلام می‌کند. کریستین بیل پیش‌تر این 
نقش را در فیلم محبوب و کالت سال ۲۰۰۰ به 
کارگردانی مری هارون ایفا کرده بود و داستان 
سرمایه‌گذاری را روایت می‌کرد که 
خیال‌پردازی‌های قاتلانه‌ای در سر دارد و این فیلم 
توسط کمپانی لاینزگیت اکران شد. در پاسخ به 
کاربری در شبکه اجتماعی X )توییتر( که 

چهارشنبه نوشته بود بازی در نقش بیتمن 
می‌تواند »نقش برگزیده‌« شوارتزنگر باشد، او 
پاسخ داد: »هیچ‌چیز بیشتر از این نمی‌خواهم« و 
یک شکلک چشمک هم اضافه کرد. این نخستین 
بار نیست که شوارتزنگر که اخیرا به‌خاطر بازی در 
فصل سوم سریال پرطرفدار »نیلوفر سفید« از 
شبکه HBO تحسین شده، تمایل خود را به ایفای 
نقش بیتمن با لباس‌های طراحانه‌اش ابراز 
می‌کند. وقتی پاییز گذشته برای نخستین بار خبر 
توسعه پروژه گوادانینو منتشر شد، شوارتزنگر در 
پاسخ به پستی درباره این خبر نوشت: »رویای 

من.«
در سال ۲۰۲۱، شوارتزنگر برای یک فوتوشوت 
مجله »ونتی فرِ« که به بزرگداشت فیلم‌های 
شاخص اوایل دهه ۲۰۰۰ اختصاص داشت، لباس 

پاتریک بیتمن را بر تن کرد.

جشنواره جهانی فجر که آخرین‌بار در اردیبهشت 
۹۸ برگزار شده بود، آذر امسال مجددا برپا 
می‌شود؛  جشنواره‌ای که محصول مدیران 
سینمایی دولت یازدهم بود و از سال ۹۳ تا ۹۸ 
برگزار شده بود، پس از فترتی ۶ ساله مجددا 
بازمی‌گردد. 2سال کرونا جلوی برگزاری جشنواره 
را گرفت و پس از آن با تغییر مدیریت سینما، 
کشتی‌بان را سیاستی دیگر آمد. پرونده جشنواره 
جهانی فجر بسته شد و بین‌الملل به‌عنوان بخشی 
حاشیه‌ای به جشنواره ملی فجر برگشت؛ آن هم 
بی‌آنکه کسی متوجه بازگشت عنوان بین‌المللی 
به جشنواره‌ای شود که هرساله در بهمن‌ماه برگزار 
می‌شود؛ یک ادغام صوری که جز یک مراسم 
اهدای سیمرغ‌های بخش بین‌الملل دستاورد 
دیگری نداشت‌. سال‌ها بود که همه می‌دانستند در 
جشنواره فجر این فیلم‌های ایرانی هستند که در 
معرض توجه قرار دارند و اساسا جشنواره جهانی 
با هدف تشکیل رخدادی بین‌المللی شکل گرفته 
بود‌. سال گذشته وقتی جشنواره فیلم فجر دوباره 
ملی شد، زمزمه‌های بازگشت جشنواره جهانی به 
راه افتاد و حالا خبر رسیده که این رخداد احتمالا 
در آذرماه امسال برگزار خواهد شد. بازگشت پس 
از ۶سال البته خیلی هم راحت نیست و در گذر 

سال‌ها خیلی چیزها تغییر کرده است.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 آزمون وخطا در بخش بین‌الملل

ضعیف‌ترین بخش بین‌الملل فیلم فجر

آذر‌ماه و برگزاری جشنواره جهانی فیلم فجر

 مشخص شدن 
دبیر جشنواره جهانی 

فیلم فجر
عنوان شده که تصمیماتی 

درباره دبیر و شورای 
سیاستگذاری جشنواره 
جهانی فیلم فجر گرفته 

شده است، اما به‌زودی با 
مشخص شدن تاریخ دقیق 
جشنواره این افراد معرفی 

می‌شوند. زمزمه‌های برگزاری 
جشنواره فیلم جهانی فجر 
در شهرهای دیگر شنیده 
می‌شود و فعلا تصمیم بر 
این است که  این دوره از 
جشنواره جهانی در تهران 

برگزار شود

جشنواره 

پلان

‌مستند

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

درویش، صدرعاملی و مصطفی زمانی 
داوران جشنواره فیلم ۱۰۰ 

 در آستانه برگزاری چهاردهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم ۱۰۰ اسامی هیأت داوران این دوره از جشنواره اعلام 
شد. در بخش ملی رسول صدرعاملی، ژاله صامتی، لیلا زارع،  
سید محمود رضوی، محسن اسلام‌زاده و محمد خیراندیش 

به عنوان هیأت داوران حضور خواهند داشت.
همچنین احمدرضا درویش، مصطفی زمانی، مصطفی 
رزاق کریمی، محمدرضا دوست‌محمدی و خانم جوهاری 
از کشور مالزی به عنوان هیأت داوران بخش بین‌الملل 
جشنواره چهاردهم فیلم ۱۰۰ ‌ ارزشیابی آثار این بخش از 
جشنواره را بر عهده خواهند داشت.چهاردهمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم ۱۰۰ به دبیری یوسف منصوری از سه‌شنبه 
۱۶ اردیبهشت تا پنجشنبه ۱۸ اردیبهشت در پردیس 

سینمایی ملت پذیرای علاقه‌مندان سینما خواهد بود.‌

‌مستند هندی برگزیده جشنواره 
هات داکس شد 

برای دومین سال متوالی، یک مستند اعتراضی از هند عنوان بهترین 
فیلم بین‌المللی جشنواره هات داکس تورنتو را از آن خود کرد. فیلم 
»من، خشخاش« ساخته ویوک چودری درباره مقاومت یک خانواده 

کشاورز در برابر ظلم و ستم سیستماتیک است. 
درحالی‌که واردیبای به همراه نوه‌هایش به کشت خشخاش مشغول 
است، منگیلال بی‌باکانه با مقامات فاسد مقابله می‌کند و اقدامات او 
به زندانی شدن موفقیت‌آمیز اعضای عالی‌رتبه اداره مواد‌ مخدر مدد 
می‌رساند. مبارزات انتخاباتی او پیروزی موقت و پس از آن عواقب 
ویرانگری به همراه دارد. مقامات مجوز کشاورزی مادرش را لغو 
می‌کنند و خانواده را در سختی‌های عمیق‌تری فرومی‌برند. معضل 
اخلاقی آنها حول یک انتخاب دردناک شکل می‌گیرد: رشوه دادن 
به مقامات برای زنده ماندن یا مبارزه برای تغییر سیستماتیک با 

هزینه‌های شخصی هنگفت.
این روایت چندلایه از بافت هندی خود فراتر می‌رود تا مضامین 
جهانی عدالت، خانواده و هزینه‌های انسانی ایستادگی در برابر قدرت 

نهادی را بررسی کند.

معرفی نامزدهای جوایز تونی

فهرست نامزدهای هفتادوهشتمین مراسم تونی برای تعیین 
بهترین نمایش‌های برادوی روز ‌پنجشنبه‌ اعلام شد و »مرگ 
او را می‌سازد«، یک نمایش پرانرژی درباره 2دوست‌ دشمن، 
»شاید پایان خوش« درباره 2روبات عاشق و »باشگاه اجتماعی 
بوئنا ویستا« موزیکالی شاد درباره نوازندگان مشهور کوبایی، 
هر یک با ۱۰نامزدی، بیشترین نامزدی را در بین نمایش‌های 
امسال برادوی به ‌دست آوردند. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
این 3نمایش در بخش بهترین موزیکال با نمایش‌های ترسناک 
»یاغی مرده« و »عملیات گوشت چرخ‌کرده« رقابت خواهند کرد. 
پس از آنها »جان پروکتور شرور است« و »تپه‌های کالیفرنیا« اثر 
جز باترورث با ۷نامزدی موفق ظاهر شدند. این ۲نمایش‌ در بخش 
بهترین درام خانوادگی »هدف« برندن جیکوبز-جنکینز، کمدی 
دیوانه‌وار »اوه مری!« اثر کول اسکولا و کمدی درام »انگلیسی« 
ساخته ساناز طوسی رقابت خواهند کرد. در عین حال، آدرا 
مک‌دونالد با یازدهمین نامزدی خود برای ایفای نقش مادر 
در نمایش »کولی« نام خود را به‌عنوان بازیگری که بیشترین 

نامزدی تونی را به‌ دست آورده در تاریخ ثبت کرد. 
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حافظ
حکایت لب شیرین، کلام فرهاد است
شکنج طره لیلی مقام مجنون است

یادگار مادربزرگ 

تهران مصورتهرانگرام

محدوده‌ای که امروز به نام میدان و محله 
حسن‌آباد می‌شناسیم، روزگاری باغی سرسبز 
و دلگشا بود در همسایگی محله سنگلج. 
تاریخچه حسن‌آباد سرسبز آن روزگار با نام 
خاندان مستوفی‌الممالک و به‌عبارت دقیق‌تر، 
میرزا یوسف مستوفی‌الممالک و فرزندش گره 
خورده است. شکل‌گیری محله حسن‌آباد به 
اواخر دوران ناصرالدین‌شاه قاجار برمی‌گردد. 
میرزایوسف آشتیانی یا همان یوسف 
مستوفی‌الممالک دست توانایی در آبادکردن 
بسیاری از مناطق تهران و تبدیل اراضی بایر 
و ناهموار به باغ داشت؛ املاکی که بعدها 
پس از آبادانی، به‌تدریج در دوره‌های مختلف 
توسعه تهران وارد مناطق شهری شدند و 
اکنون بسیاری از آنها ازجمله محله‌های تهران 
محسوب می‌شوند. محله حسن‌آباد نیز از 
املاک این رجل سیاسی بود که پس از آبادانی 
به نام پسرش حسن‌آباد نام گرفت و هنوز 
به همین نام شناخته می‌شود. در سال‌های 
پایانی دوران قاجار، در محدوده کنونی میدان 
حسن‌آباد کمتر نشانی از آن باغ وسیع وجود 
داشت، تا اینکه در دوران پهلوی اول، سرتیپ 
کریم‌آقا بوذرجمهری، شهردار وقت تهران 
این چهاررراه را به میدانی مدرن تبدیل کرد. 
میدان کنونی حسن‌آباد اگرچه نخستین 
نامش حسن‌آباد بوده، اما در طول تاریخ اسامی 
مختلفی داشته است. میدان حسن‌آباد در 
همان سال‌های نخست شکل‌گیری، به این 
دلیل که 8گنبد در 4سوی خود داشت، به 
میدان 8گنبد معروف شد. پیش از پیروزی 
انقلاب اسامی مدتی این میدان را میدان 
پهلوی می‌نامیدند و پس از انقلاب نیز مدتی به 

نام میدان ۳۱شهریور شناخته می‌شد.

میدانی در باغ دلگشا

میرزایوسف 
آشتیانی یا 
همان یوسف 

مستوفی‌الممالک 
دست توانایی 
در آبادکردن 

بسیاری از مناطق 
تهران و تبدیل 
اراضی بایر و 
ناهموار به باغ 
داشت؛ املاکی 
که بعدها پس از 

آبادانی، به‌تدریج 
در دوره‌های 
مختلف توسعه 
تهران وارد 

مناطق شهری 
شدند و اکنون 
بسیاری از آنها 

ازجمله محله‌های 
تهران محسوب 
می‌شوند. محله 
حسن‌آباد نیز از 
املاک این رجل 

سیاسی بود که پس 
از آبادانی به نام 
پسرش حسن‌آباد 
نام گرفت و هنوز 

به همین نام 
شناخته می‌شود

مسجد الزهرا)س( یکی از بناهای تاریخی محله 
سنگلج است. بانی این مسجد حاجیه هماخانم 
دختر بهمن‌میرزا بهاءالدوله بود. بهاءالدوله یکی از 
پسران فتحعلی‌شاه قاجار بود. وقتی دکتر محمد 
مصدق، نوه شاهزاده هماخانم نخست‌وزیر ایران 
شد، مسجد با نام مادربزرگ نخست‌وزیر به شهرت 
رسید. حاجیه هماخانم که به شاهزاده‌خانم شهرت 
داشت، بعد از آنکه از سفر حج برگشت، برای 
اینکه از خود باقیات‌الصالحاتی به یادگار بگذارد 
به فکر ساختن مسجد و مدرسه‌ای موقوفه افتاد. 
او در نزدیکی باغ پسرش عبدالحسین‌میرزا در 
منطقه‌ای صحرایی، معروف به گاو گل‌آباد 
)خیابان وحدت اسامی کنونی(، زمینی 
برای مسجد خرید و برای اینکه خیالش 
از بابت ساخت مسجد آسوده باشد، از 
ملاعلی‌محمد، از علمای معروف نجف 
خواست به تهران بیاید و مسئولیت 
ساخت مسجد را عهده‌دار شود. تاریخ 
ساخت مسجدی که شاهزاده‌خانم بنا نهاد 
به دوره ناصرالدین‌شاه می‌رسد. سال۱۳۵۸ 
یادگار مادربزرگ نخست‌وزیر ایران مرحوم 
دکتر محمد مصدق به‌دلیل فرسودگی نیاز 
به بازسازی پیدا کرد و به همت حاج‌آقا 
هادی خسروشاهی بنای مسجد تخریب و 
مجدد بازسازی شد. کار ساخت بنای جدید 
مسجد حدود ۱۳سال طول کشید. طبق 
کتیبه موجود جنب در ورودی، مسجد 
شاهزاده‌خانم بعد از بازسازی به »مسجد 

الزهرا)س(« تغییر نام داد.

تهران نامه

شغل هزارساله پایتخت
در تهران قدیم دواتگری هنری بود که طالب و خواهان 
بسیار داشت؛ شغلی که نخست به ساختن جوهردان 
و ظروفی که در آنها مرکب نوشتاری نگه می‌داشتند 
منحصر بود؛ اما با گذشت روزگار، نام آن باقی ماند 
درحالی‌که خود شغل، پوست انداخت و دواتگران 
سماورساز شدند و کم‌کم سینی و آفتابه‌لگن فلزی 
ساختند. در گذشته اغلب پیشه‌وران این حرفه در 
»بازار سیداسماعیل« خیابان مصطفی خمینی 
امروزی یا گاراژ حریری در خیابان وحدت اسامی 
بساط کسب‌وکارشان را پهن کرده بودند. این شغل 
در این محدوده به شیوه‌ای کاملا سنتی با هنر دست 
استادانی تلفیق شد که با قطعاتی از ورق برنج و چند 
انبر و چکش و یک دم آتش و یک کاسه آب، سماور 
و دیگر اشیای فلزی می‌ساختند یا تعمیر می‌کردند. 
آنطور که استادان دواتگر قدیمی می‌گویند، این پیشه 
نزدیک به هزار سال قدمت دارد و جزو نخستین 
شغل‌های تهران به شمار می‌رود. دواتگران با کوبیدن 
یک قطعه سنگ روی فلز سرد، ظرف یا یک شیء ساده 
می‌ساختند. دواتگری هنر ساخت ظروف و وسایل 
فلزی با فلزاتی از قبیل مس، برنج، نقره، طلا، ورشو 
و... با استفاده از چکش‌کاری است. بعد از ساخت ظرف 
مخصوص جای دوات، در سده نوزدهم هنگامی که 
خوردن چای متداول شد و برای نخستین بار سماور 
از روسیه به ایران آمد، این پیشه‌وران سماورسازی را 

در پیش گرفتند.
خم‌کاری، چرخ‌کاری و چکش‌کاری سماورهای 
برنجی از آن دست شغل‌هایی‌اند که دیگر نه در 
کارگاه‌های کوچک که در کارخانه‌های بزرگ انجام 
می‌شوند و در میان مشاغل امروزی پایتخت جایگاه و 
رونق گذشته را ندارند و تنها می‌توان در گاراژ حریری 
در خیابان وحدت اسلامی رد و نشانی از آنها پیدا کرد.

سوژه روز

وقتی از بالا به شهر نگاه می‌کنیم، همه چیز یک‌جا و در یک 
قاب دیده می‌شوند. همه چیز را می بینیم؛ اما کوچک و ریز؛ 
از برج میلادش گرفته که انگار قد یک مدادپاک‌کن نصفه‌نیمه 
است تا برج‌ها و آسمانخراش‌هایش که اندازه یک نخود‌ند. حتی 
اگر کمی دقت کنیم از این بالا  ماشین‌ها و آدم‌ها هم که اندازه 
یک مورچه‌اند، دیده می‌شوند. از این زاویه دید، چیزی از قلم 
نمی‌افتد، اما بزرگ‌ها کوچک دیده می‌شوند. شاید نگاه ما به 
مشکلات شهری هم باید اینگونه باشد؛ نگاه از بالا! یعنی در 
یک نگاه، همه ضعف‌ها و قوت‌های شهرمان را ببینیم و البته 
بدانیم بزرگ‌ترین مشکلات هم در مقابل همت ما و مدیران 
شهری، کوچک‌اند و قابل پیگیری! مثلا در این تصویر که عکاس 
همشهری آن را دوازدهم اردیبهشت گرفته، هوا نسبتا پاکیزه 
 است و چشم، چشم را می‌بیند و خلاصه می‌توان در این هوا

به خوبی نفس‌کشید؛ پس در پاکیزه‌نگهداشتن هوای شهرمان 
بکوشیم، یا در این تصویر، بخش‌های سبز شهرمان، اندک است، 
پس باید قدر فضای سبز شهرمان را بدانیم و در گسترش آن کوشا  
باشیم.  با این شکل نگاه، همه چیز دیده می‌شود و موضوعی از قلم 
نمی‌افتد؛ اما چیزی هم آن‌قدر بزرگ نیست که ما را بترساند. پس 
بیایید گاهی به شهر و زندگی‌مان، اینگونه نگاه کنیم و برای حل 

مشکلاتش نگاهی متفاوت داشته باشیم؛  نگاهی از بالا!

شهر از بالا

پیست دوچرخه

برای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
پیست استاندارد اطراف دریاچه روح 
شما را به پرواز درمی‌آورد. پیست دوچرخه‌سواری به طول 
5800متر و محور 4700متری برای پیاده‌روی، ازجمله 
امکانات مفرح این فضاست. اگر خودتان هم دوچرخه 
ندارید نباید نگران باشید؛ چون امکان کرایه این وسیله 
نقلیه سبز در دریاچه خلیج‌فارس وجود دارد. در پیست 
کارتینگ دریاچه هم استانداردهای جهانی رعایت شده و 

تجربه اتومبیل‌سواری و حرکت را به شما می‌بخشد. 

مکث

 دریاچه شهدای خلیج فارس، با مجموعه‌ای از تفریحات هوایی، دریایی و ساحلی 
 یکی از مقاصد محبوب گردشگری شهر است

زندگی ساحلی در غرب تهران 
نام باشکوه خلیج همیشه فارس چند سالی است بر سیدسروش طباطبایی‌پور

دریایی‌ترین نقطه غرب تهران نشسته و بر اعتبار پایتخت 
ایران‌زمین افزوده است. البته روند شکل‌گیری این دریاچه 
برخلاف روند تاریخ است؛ یعنی از گذشته تا‌کنون، ابتدا این رودخانه‌ها ،دریاچه‌ها و دریاها بودند 
که شکل می‌گرفتند و سپس انسان‌ها را به‌سوی خود می‌کشاندند و روستاها و شهرها را متولد 

می‌کردند؛ اما در مورد این دریاچه مصنوعی، ماجرا به خلاف عادت شکل گرفته‌است. ابتدا شهری 
متولد شده و به‌مرور گسترش یافته و سپس در کنار حلقه خود، نگینی فیروزه‌ای را آرزومند شده. 
15اردیبهشت سال1392، یعنی درست 12سال پیش در چنین روزی، فاز اول دریاچه خلیج‌فارس 
افتتاح شد. به همین مناسبت در پیاده‌راه‌های مرطوب و باطراوت آن گشتی می‌زنیم و خود را در 

مسیر بادهای باختری‌اش قرار می‌دهیم و به نظاره مرغان دریایی‌اش می‌نشینیم.

تهران در اواخر دهه40 خورشیدی چندان گسترده نبود؛ اما 
گروهی از مدیران شهری در سال1347 با پیش‌بینی گسترش و 
نیاز پایتخت به بستری مرطوب و مفرح، طرح ساخت دریاچه‌ای 
در غرب تهران را پیشنهاد کردند؛ پیشنهادی که به‌دلیل 
محدودیت‌های مالی و فنی جامه‌ عمل نپوشید و اجرا نشد. اما 
این پروژه از سال1382 دوباره مطرح و تا 1389 کار پژوهشی 
و تحقیقاتی آن تکمیل شد. به همت معاونت فنی و عمرانی 
شهرداری تهران و دیگر شرکت‌های متخصص، عملیات اجرایی 
فاز اول این پروژه شامل پهنه آبگیر از همان سال1389 آغاز شد 

و در سال1392 به پایان رسید و گشایش یافت.

 ایده‌ای با بیش از نیم‌قرن قدمت

معلق‌بودن در آسمان و حرکت در مسیر ریلی 
پرپیچ‌وخم ازجمله هیجاناتی است که می‌توانید آن را 
کنار دریاچه خلیج‌فارس تجربه کنید. رول گلایدر یا 
همان زیپ‌لاین دریاچه تجربه معلق‌بودن در ارتفاعی 
حدود 14متر را به تو می‌بخشد و با ایمن‌ترین فناوری 
به تو فرصت می‌دهد مسافتی حدود 120متر را شبیه 

ترنی هوایی و بدون کابین تجربه کنی. 

ورزش‌های هوایی

با افتتاح فار نخست، پایتخت‌نشینان 
دریاچه‌دار شدند و بعد از استقبال 
چشمگیر از این پروژه، ساخت فاز دوم 
طرح در گستره‌ای در حدود 140هکتار 
و در جنوب بزرگراه شهید همدانی، شامل 
تونل شهدای غزه و جزایر آبی و دیگر 
پروژه‌های عمرانی و تفریحی، در دستورکار 
قرار گرفت که بخش عمده‌ای از آنها در 
سال1394 به بهره‌برداری رسید و پس از 
آن نیز هر سال بخش‌هایی به آن اضافه شد.

گسترش دریاچه

اگر اهل اتراق در آلاچیق‌های اطراف 
دریاچه‌اید، بد نیست بدانید 2ساحل سنگی 
و شنی انتظار شما را می‌کشند. این مکان‌ها 
در فاصله‌ای کمتر از 300متر تا آب جانمایی 
شده‌اند و در نزدیکی خود امکاناتی نظیر 
باربیکیو، آب آشامیدنی، سرویس بهداشتی 

و محوطه بازی کودکان دارند.

اتراق در آلاچیق

بخشی از طبیعت دریاچه خلیج‌فارس زیست‌بوم 
طبیعی و زنده منطقه است؛ اما فضاهای تفریحی 
و امکانات سرگرم‌کننده و متنوع دریاچه مصنوعی 
اینجا را به یکی از قطب‌های گردشگری پایتخت 
تبدیل کرده. باشگاه‌های ماهیگیری، صخره‌نوردی 
و شهربازی از این دسته‌اند. علاوه بر قایق‌های 
اتوبوسی، موتوری، پدالی و بادی، دیگر ورزش‌های 
مهیج آبی مثل جت‌اسکی و فلا‌یبرد یا همان 
بالابردن شخص از روی آب با پمپاژ هوا ازجمله 

سرگرمی‌های جذاب دریاچه است.

قطب سرگرمی

اگر از تجربه وحشت لذت می‌برید، می‌توانید به سافاری وحشت 
دریاچه سری بزنید؛ جایی که علاوه بر تونل وحشت با تونل 
متحرک، اتاقی با حشرات موذی و سرزمین مردگان نیز مواجه 
خواهید شد. از دیگر فضاهای مسقف تفریحی دریاچه، سینما 
6بعدی است؛ جایی که از آخرین فناوری این حوزه برخوردار 
است و با فیلم‌های هیجان‌انگیز و صندلی‌های متحرک، می‌تواند 

شما را 7 تا 15دقیقه سرگرم کند.

فضاهای تفریحی مسقف



فرصت
یا

تهدید
این روزها در استقلال فضای بسیار مثبتی 
پیرامون حضور مجتبی جباری وجود دارد. 
شماره8پیشین آبی‌ها که يکی از بهترین 
هافبک‌های تاریخ این باشگاه به شمار 
می‌رود، از چندی قبل به‌عنوان دستیار 
میودراگ بوژوویچ به کادرفنی تیم اضافه 
شد و پس از اخراج مربی اهل مونته‌نگرو، 
به‌عنوان سرمربی موقت تا پایان فصل 
جای او را گرفت. جباری در نخستین گام 
موفق شد پیکان را ببرد و ضمن آشتی‌دادن 
استقلال با برد بعد از 9بازی، تیمش را به 
نیمه‌نهایی جام‌حذفی برساند. بعدتر هم در 
لیگ برتر شاهد برتری 5بريک این تیم برابر 
آلومینیوم اراک بودیم که شاید جذاب‌ترین 
نمایش فصل استقلال هم بود. همه اینها 
باعث شده نگاه‌ها به جباری خیلی مثبت 
باشد و برخی حتی خواهان ادامه حضور او 
برای فصل بعد باشند، مخصوصا که جباری 
جزو چهره‌های متین و موقر فوتبال ایران 
است که محبوبیت فرارنگی دارد. در عین 
حال اما شکل‌گیری این فضا، هم فرصت 
است و هم تهدید. چرا؟ بیایید با هم مرور 

کنیم.

   چرا فرصت است؟
چه چیزی بهتر از اینکه يکی از بزرگان 
باشگاه که چهره مقبولی هم دارد،يک مربی 
تازه‌نفس است و از اشتیاق به آموختن هم 
بهره می‌برد، با حمایت هواداران سرمربی 
استقلال باشد و فصل جدیدی را در تاریخ 
آبی‌ها رقم بزند؟ اتمسفر کنونی شکل گرفته 
در اطراف جباری، بسیار زیباست و می‌تواند 
موانع موفقیت او را کمرنگ و ضعیف کند. 
مجتبی در شرایطی هدایت تیم را بر عهده 
گرفته که استقلال از مدت‌ها قبل لیگ را از 
دست داده بود. بنابراین مسابقات تشریفاتی 
آبی‌ها در این چارچوب، فرصت خوبی برای 
مشق تاکتیکی او به شمار می‌رود؛ کم‌هزینه 
و بدون فشار. مثلا اعتماد به بازیکن جوانی 
مثل ضرغام سعداوی می‌تواند در همین 
چارچوب تحلیل شود. طبیعی است که شما 
در کورس قهرمانی يا سهمیه نمی‌توانستی 
تا این حد ساده ریسک کنی. از سوی 
دیگر برنامه استقلال در جام‌حذفی هم 
به شکل معجزه‌آسایی آسان رقم خورده. 
جباری پیکان لیگ يکی را در آزادی برد و 
به‌زودی با صنعت نفت، دیگر تیم دسته‌اولی 
در تهران بازی خواهد کرد. پرسپولیس، 
تراکتور، سپاهان و... هم اوت شده‌اند و او 
برای قهرمانی در جام‌حذفی حداکثر ملوان 
يا گل‌گهر را در پیش دارد. فتح این جام 
می‌تواند جایگاه جباری را محکم کند و باعث 

شود او فصل جدید را پرقدرت شروع کند.

   چرا تهدید است؟
ممکن است داستان به همین زیبایی‌هایی 
که فکر می‌کنیم هم نباشد. حقیقت آن 
است که جباری مربی کارنامه‌دار و امتحان 
پس‌داده‌ای نیست و غیرازيک دوره نه‌چندان 
طولانی و موقت روی نیمکت نیروی زمینی، 
سابقه دیگری ندارد. این دو پیروزی هم 
-مخصوصا مقابل آلومینیوم که پرگل و 
جذاب از کار در آمد- کلا آنقدر دستاورد 
بزرگی نیست که نکته خاصی را اثبات کند. 
فراموش نکنیم سهراب بختیاری‌زاده هم 
وقتی به‌عنوان سرمربی موقت استقلال 
برگزیده شد و 3-2بازی را برد، همین 
فضا پیرامون او شکل گرفت، اما باخت به 
ذوب‌آهن همه‌‌چیز را به هم ریخت. بنابراین 
تحسین‌های شتاب‌زده، می‌تواند با نخستین 
ناکامی به شماتت‌های زودهنگام تبدیل 
شود. از سوی دیگر حتی قهرمانی جباری 
در جام‌حذفی هم با این قرعه، شاید خیلی 
شایستگی فنی او را نشان ندهد. در این 
صورت بیم آن می‌رود که استقلال پروژه 
انتخاب سرمربی خارجی را به کلی لغو 
و فصل تازه را با جباری شروع کند، اما 
گذر زمان خیلی زود نشان بدهد او گزینه 
مناسبی برای بلندمدت نبوده. در این صورت 
استقلال بعد از این همه سال اذیت شدن،يک 
فصل دیگر را هم مفت و مسلم از دست 
خواهد داد که اصلا قابل تحمل نیست. هر 
چه هست، به‌نظر می‌رسد مدیران استقلال 
به دور از هیاهو، در فضایی آرام و منطقی 
و با واقع‌گرایی کامل باید در مورد نیمکت 
تیم‌شان تصمیم بگیرند. اين‌طور كه از باشگاه 
استقلال خبر مي‌رسد آنها هنوز بي‌خيال 
گزينه خارجي نشده‌اند و قصد دارند براي 
فصل آينده هرطور شده ‌كيمربي بزرگ 
اسمي را به تيم‌شان بياورند. هرچند آنها 
پس از موسيمانه هم سراغ گزينه‌هاي اسمي 
رفتند اما در نهايت اين بوژوويچ بود كه 
هدايت آبي‌پوشان را برعهده گرفت و پس از 

مدتي بدون حتي كي برد از اين تيم رفت.

   دوشنبه    15 اردیبهشت  1404       7 ذی‌القعده    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9383

برنامه بازی

پخش زنده

خیرونا

مایورکا
22:30

لالیگا اسپانیا

کریستال پالاس

ناتینگهام فارست
22:30

لیگ برتر انگلیس
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آث میلان
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ایران
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اینتر
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لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی
سه‌شنبه 16 اردیبهشت 1404

پاری سن ژرمن

آرسنال
22:30

چهار‌شنبه 17 اردیبهشت 1404

پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404
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ليگ برتر ايران - هفته 29
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نگاهنگاه
پاریس؛ باخت به تیم دوم من‌سیتی

تیم‌های 
مرحله  در  حاضر 

نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا در 

این هفته در لیگ‌های داخلی نتایجی 

مشابه گرفتند. آرسنال و پاری‌سن‌ژرمن 

2بر یک باختند، بارسلونا و اینترمیلان 

با حداقل اختاف، حریفان 
ته جدولی خود را

بردند.

تیم دوم بارسلونا با ترکیب تراشتگن، فرمین، گاوی، آرائوخو و تعدادی بازیکن گمنام مقابل تیم سقوط 
کرده وایادولید به مشکل خورده بود، اما در نیمه‌دوم بازی با ورود ستاره‌ها مشکل فلیک حل شد. در 
هفته‌های اخیر غیراز پیروزی 4بر صفر در بازی رفت با دورتموند در لیگ قهرمانان که نتیجه بازی برخلاف 
جریان آن بود، در بقیه بازی‌ها بارسا اقتدار 2ماه آغازین سال نو میلادی را نداشت، اما شنبه‌شب با هر 
بدبختی که بود، آنها وایادولید دست‌وپا بسته را هم 2بر یک بردند تا در راه قهرمانی لالیگا و در آستانه 
ال‌کلاسیکوی برگشت، به مشکل نخورند. وایادولید در 15بازی آخر خود بردی نداشته. در 7سالی که 
رونالدو نازاریو مالکیت وایادولید را در دست گرفته، این سومین باری است که این تیم سقوط می‌کند.

   با گلزنی به وایادولید، رافینیا به اندازه مجموع 3فصل قبلی‌اش گل ‌زده است؛ او فصل ۲۰۲۱-۲۲ 
با لیدز ۱۱گل داشت، فصل‌های ۲۳-۲۰۲۲ و ۲۴-۲۰۲۳ هر فصل 10گل برای بارسا زد و این 
فصل فعلا ۳۱گله است. رافینیا دومین بازیکن برزیلی پس از نیمار است که حداقل ۳۱گل برای 

بارسا زده. نیمار در 2فصل متوالی ۳۹ و 31گل به ثمر رسانده بود.
   بهترین فصل رونالدینیو در بارسلونا: 45بازی، 26گل، 23پاس‌گل و تأثیرمستقیم روی 49گل.

   بهترین فصل نیمار در بارسلونا: 49بازی، 31گل، 22پاس‌گل و تأثیرمستقیم روی 53گل.
   رافینیا در این فصل: 52بازی، 31گل، 25پاس‌گل و تأثیرمستقیم روی 56گل.

   با اینکه فرمین بازیکن ثابت نیست، گل‌های زیادی برای تیم زده است. بازیکنانی که بیشترین 
گل زده در سال میلادی جدید در لالیگا داشته‌اند: فرمین لوپز 8گل، جود بلینگام 5گل، رودریگو 

3گل و وینیسیوس 6گل.
   نمایش ضعیف تراشتگن که پس از مدت‌ها مصدومیت درون دروازه ایستاده بود، فلیک را عصبانی 
کرد. سرمربی آلمانی درباره دروازه‌بان هموطنش گفت که تا پایان فصل در ترکیب قرار نمی‌گیرد و شزنی 

در لیگ قهرمانان و لالیگا دروازه‌بان خواهد بود.

یک روز قبل‌ از شکست 2بر یک پاری‌سن‌ژرمن مقابل بارسا؛ ضعف مقابل حریف ضعیف
استراسبورگ، تیم پاریس هم به لیگ یک بازگشت. 
حالا از فصل بعد در لیگ یک فرانسه 2تیم با نام مشابه 
داریم؛ پاری‌سن‌ژرمن و پاریس. بازی رودرروی این دو 
تیم نزدیک‌ترین شهرآورد جهان خواهد بود، چون 
ورزشگاه‌های اختصاصی 2باشگاه به هم چسبیده است.

   استراسبورگ با این پیروزی به رده چهارم صعود 
کرد. اگر استراسبورگ که برادر دزیره دوئه )بازیکن 
پی‌اس‌جی( را در ترکیب خود دارد، موفق به کسب 
سهمیه لیگ قهرمانان شود، فصل آینده نمی‌تواند در 
این رقابت‌ها حضور داشته باشد، چون مالکان 2باشگاه 

استراسبورگ و من‌سیتی یکی هستند.
   پاری‌سن‌ژرمن برای نخستین‌بار از ۱۱فوریه۲۰۲۳ )3بر 
یک در برابر موناکو(خارج از خانه باخت و به طولانی‌ترین 
روند شکست‌ناپذیری خارج از خانه در لیگ بین 5لیگ 

برتر اروپا )با ۳۹برد و ۳۰تساوی( پایان داد.
   استراسبورگ این فصل پس از ۳۲بازی در لیگ 
۵۷امتیاز کسب کرده است. آنها در تاریخ خود تنها 

یک‌بار )۶۵امتیاز در فصل ۷9-۱۹۷8 با قهرمانی در 
پایان فصل( عملکرد بهتری در لیگ داشته‌اند.

   استراسبورگ در ۱۲بازی اخیر خود در لیگ‌یک 
شکست نخورده است )۹برد و ۳تساوی( که 

طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری آنها در یک 
فصل لیگ از فوریه-آوریل ۱۹۸۲ )۱۳بازی( است.

 ا از رویز روی دست هم دست هم
تیم‌های حاضر در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا در لیگ‌های داخلی‌شان تجربه‌ای مشابه با حریفان خود داشتند
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Cesc Fabregas

انگار روزگار با هری کین شوخی‌اش گرفته! پریشب فقط 
چند ثانیه تا نخستین جام عمرش فاصله داشت، اما پولسن 
سوئیسی گل سوم و تساوی‌بخش لایپزیش را به بایرن‌مونیخ زد 
تا شاهزاده ولزی همچنان منتظر جام بماند. هری‌کین برای این 
بازی محروم بود، اما برگزارکنندگان مسابقه و نمایندگان 
بوندس‌لیگا به او اجازه داده بودند برای شرکت در جشن 
قهرمانی کنار زمین حضور داشته باشد، اما چند ثانیه 

مانده به سوت پایان، نشد که بشود.
هری‌کین در بازی هفته آینده مقابل مونشن‌گلادباخ 
هفتصدمین بازی عمرش را انجام خواهد داد. شاید روزگار، 
طبیعت یا خداوند، نخستین جام عمر این ستاره بزرگ را 
برای این بازی شماره رند نگه داشته باشد. بایرن‌مونیخ تا 
قبل از خرید هری کین 11فصل متوالی قهرمان بوندس‌لیگا 
شده بود و کلی جام‌حذفی و سوپرجام و ‌2جام در لیگ قهرمانان 
کسب کرده بود، اما از ابتدای فصل پیش که هری کین به این تیم 
آمد، همه جام‌ها یکی پس از دیگری پرید؛ یک بوندس‌لیگا، 2جام 

حذفی، 2سوپرجام داخلی و 2لیگ قهرمانان اروپا.

  2بازی آخر بایرن‌مونیخ با گلادباخ و هوفنهایم خواهد بود 
و بایرلورکوزن هم با دورتموند و ماینتس بازی دارد. اگر بایر 
دیشب فرایبورگ را با اختلاف یک گل برده باشد، اختلاف 
امتیاز 2تیم به 6امتیاز کاهش می‌یابد اما 2تیم 29گل با هم 
اختلاف دارند. یعنی اگر خرافاتی باشیم و فرض را بر این 
بگذاریم که طلسم جام نبردن هری کین که سال‌ها تاتنهام 
را هم گرفتار کرد یا شاید تاتنهام او را طلسم کرده، باز هم 
ادامه دارد، بایرن باید هر دو بازی بعدی خود را ببازد و در هر 
بازی 8-7گل بخورد و لورکوزن هر 2بازی بعدی خود را باید 
با 8-7گل ببرد! اگر این اتفاق رخ دهد و بایرن‌مونیخ قهرمان 

بوندس‌لیگا نشود، آن‌وقت همه ما به خرافات ایمان می‌آوریم!
  میشل اولیسه، وینگر فرانسوی که تابستان از کریستال 
پالاس خریده شد، در نخستین فصل حضورش در بایرن‌مونیخ 
آمار قابل‌توجهی دارد. او 48بازی انجام داد با 15گل، 

18پاس‌گل و تأثیرمستقیم روی 33گل.
  بایرن این فصل 76امتیاز گرفته که 4امتیاز بیشتر از فصل 

پیش است که قهرمان نشد.

جام اینجا نیست
هری کین فقط 3ثانیه با نخستین قهرمانی عمرش فاصله داشت

یک مربی فابریک
سسک فابرگاس ثابت کرد در حرفه جدید هم حرف‌هایی برای گفتن دارد

توپچی‌ها رفت و برگشت به گیلاس‌ها باختند. بورنموث با ایرائولا 
به روند عالی خود ادامه می‌دهد. آرتتا نه به بازیکنان اصلی‌اش 
استراحت داد و نه توانست به پیروزی برسد و این بازی را 2بر 
یک از دست داد. حالا آنها فقط 3امتیاز با منچسترسیتی فاصله 
دارند و احتمال از دست رفتن نایب‌قهرمانی در بدترین فصل 

گواردیولا با من‌سیتی وجود دارد.
   بورنموث در نیمه‌اول این بازی یک شوت هم در 
چارچوب نداشت، اما نیمه‌دوم متفاوت بود. سمنیو 
سومین گلش را با ضربه سر به ثمر رساند که بهترین 
رکورد بین مدافعان این فصل است. هویسن، مدافع 
اسپانیایی گیلاس‌ها که مورد توجه رئال‌مادرید، 
چلسی و چند تیم دیگر است، دیگر گل بورنموث را زد.
   گل تساوی دین هویسن، نخستین شوت بورنموث 
در چارچوب این مسابقه بود و نخستین گل آنها در لیگ 
برتر از روی پرتاب اوت بعد از گلی که جاشوا کینگ 

آوریل۲۰۱۷ به لیورپول زد.
   آرسنال برای نخستین بار از دسامبر۲۰۲۳ و بازی با 
لوتون تاون، در یک بازی لیگ برتری 2گل از روی ضربات 

ایستگاهی )به جز پنالتی‌ها( دریافت کرد.
   ایرائولا استاد نتیجه گرفتن در خانه حریفان است؛ یک 
مهمان پررو! در این فصل از لیگ برتر فقط لیورپول )۳۸(، 
آرسنال )۳۱( و ناتینگهام فارست )۲۹( نسبت به بورنموث 
امتیازهای بیشتری در بازی‌های خارج از خانه کسب کرده‌اند 

)۲۸امتیاز با 7برد، ۷تساوی و ۴باخت(.
   دکلان رایس صدمین بازی خود را در تمامی رقابت‌ها 
برای آرسنال انجام داد. گل اول او پانزدهمین گلش 
برای این باشگاه بود؛ دقیقا به اندازه گل‌هایی که در 

۲۴۵بازی برای وستهم به ثمر رسانده بود.
   این نخستین پیروزی تاریخ بورنموث در این 

ورزشگاه بود.
   آرسنال در این فصل ۲۱امتیاز در 
مسابقه‌هایی که از حریف پیش بوده است، 
از دست داده که برابر با بدترین رکورد آنها در 
یک فصل است )۲۱امتیاز در فصل 2019-20(

آرسنال؛ نه استراحت، نه نتیجه

در پیروزی یک بر صفر بر هلاس ورونا با گل 
اصلانی از روی نقطه پنالتی، مهدی طارمی فقط 

13دقیقه بازی کرد. این در حالی است که لائوتارو و مارکوس 
تورام هر دو مصدوم بودند. با توجه به برد یک بر صفر ناپولی مقابل 

لچه، اختلاف اینتر با صدرنشین 3 امتیاز ماند.
   سیمونه اینتزاگی برای این بازی تیم دومش را به میدان فرستاد، حتی 

دوم‌تر از تیم دوم بارسلونا. در 10سال گذشته سابقه نداشته که 10بازیکن 
این تیم نسبت به بازی قبلی تغییر کنند. از 15دسامبر2015که اینتر در 
کوپاایتالیا 3بر صفر کالیاری را برد، پیش نیامده بود که ترکیب تیم نسبت به 

بازی قبلی 10تغییر داشته باشد.
   کریستین اصلانی برای نخستین بار از 4مارس2024)بازی با 

جنوا(، در سری‌‌آ گل زد و این نخستین گل او از روی نقطه 
پنالتی در این رقابت‌ها بود. اینتر هم برای نخستین بار 

از 12آوریل در یک بازی خانگی سری‌آ )3بر 
یک مقابل کالیاری( پیروز شد.

اینتر؛ متغیرترین ترکیب

رئال روز گذشته با نتيجه 3 بر 2 سلتاويگو را شكست داد و اميدهايش را براي 
رسيدن به قهرماني لاليگا زنده نگه داشت. امباپه ‌2بار و گولر ‌كيبار، گلزنان رئال 

در اين بازي بودند.

کین 
در 29بازی این فصل از 

بوندس‌لیگا 24گل و 9پاس‌گل دارد 

و در همه رقابت‌های باشگاهی فصل 36گل 

و 12پاس‌گل در 44بازی ثبت کرده. او فصل 

پیش یک بازی بیشتر انجام داده و 44گل 

و 12پاس گل ثبت کرده بود؛ 36گل و 

8پاس‌گل در 32بازی لیگ و همه 
اینها برای هیچ.

رتبه 

دهم کومو در جدول سری‌آ، 

فقط یک رتبه پایین‌تر از آث میلان بزرگ 

است. همین که آنها از منطقه سقوط 20امتیاز 

فاصله دارند، خودش شاهکار است. کومو برای نخستین 

بار در تاریخ خود، 5بازی متوالی در سری‌آ را برد. علاوه 

بر این، لاریان‌ها )لقب باشگاه به‌دلیل نزدیکی به دریاچه 

لاریان( درششمین بازی متوالی خارج از خانه در سری‌آ، 

دروازه حریفان را باز کردند. آنها از سال۱۹۷۶ تاکنون 

عملکرد بهتری از این فصل نداشته‌اند )در آن 

فصل هم در 8بازی فقط یک باخت 

داشتند(.

تیم 
فابرگاس در 35بازی این 

فصل 12برد، 9مساوی و 14شکست 

به‌دست آورده و 45امتیاز کسب کرده است؛ 

میانگین 1.29امتیاز در هر بازی که برای یک 

تیم گمنام و تازه‌کار کافی است. آنها یک بازی 

هم در جام‌حذفی انجام دادند که در همان 

مرحله اول از سمپدوریا شکست 

خوردند و حذف شدند.

سسک فابرگاس دیروز 38ساله شد. حالا او به‌جای یک هافبک و بازیساز فوق‌العاده 
سابق، یک سرمربی خوب است. فابرگاس در نخستین فصل مربیگری‌اش در سری‌آ 

با تیم تازه‌وارد و گمنام کومو تقریبا معجزه کرد. سسک هر 5 بازی آخر را برد؛ 
پیروزی 3بر یک برابر مونتزا، یک بر صفر مقابل تورینو، 3بر صفر برابر لچه 

و بردهای یک بر صفر مقابل جنوا و پارما. کومو در این 5 بازی تنها یک 
گل دریافت کرد. حالا بازیکنان سرشناس بیشتری نسبت به تابستان 

گذشته به پیشنهادهای این باشگاه توجه خواهند کرد.
فابرگاس با چندین بازیکن ناشناس، با سرخی روبرتوی همیشه 
مصدوم، با پپ رینای بازنشسته، با نیکو پاس نوجوان و محصول 
آکادمی رئال‌مادرید و این اواخر با یک بازیکن تمام‌شده به نام دله 

علی و واران که همان اوایل پشیمان شد و اعلام بازنشستگی کرد، 
تقریبا دست به شاهکار زد.

فابرگاس میکروب ضعیف شده تیکی تاکا را هم با خودش به کومو برده؛ سیستم 3-3-4  او و تمرکز 
بر پاس‌های متعدد و کوتاه گواه همین ادعاست. آنها در همین بازی آخر با پارما 50درصد بیشتر 
از حریف مالکیت توپ و پاس صحیح داشتند. سسک از مربیان قبلی‌اش -ونگر و گواردیولا- تقلید 
می‌کند ولی از ضدحملات سریع هم پرهیزی ندارد. بازیکنان تیم او وقتی مالکیت توپ را از دست 
می‌دهند، سیستم به 1-4-1-4تغییر می‌کند. نیکو پاس آرژانتینی نقشی را ایفا می‌کند که خود 

سسک در دوران بازی‌اش به‌عهده داشت، اما گاهی جلوتر هم می‌رود و در پست شماره10به بازی 
گرفته می‌شود. درخشش او زیرنظر فابرگاس باعث شده فلورنتینو پرس از فروش این بازیکن پشیمان 

شود. رئال می‌تواند با نصف قیمت، این هافبک خلاق را برگرداند.
باشگاه فوتبال کومو روز اول ژانویه۱۹۰۷ تأسیس شد و سال ۲۰۰۵ مورد بازسازی قرار 

گرفت. آنها برای نخستین صعود به لیگ سطح اول ایتالیا تا سال 1949صبر کردند 
و 4سال بعد به دسته پایین‌تر برگشتند. اتفاقاتی را که دهه‌های گذشته در این 

باشگاه افتاده، مرور می‌کنیم:
   ۱۹۷۰: صعود به سری‌آ در سال 1975، پس از سال‌ها حضور در سری بی 

‌و سی )فقط یک فصل در این دسته دوام آورد(.
  ۱۹۸۰: موفق‌ترین دوره باشگاه با 5سال حضور در سری‌آ و عملکرد 

خوب مهاجمانی مانند دن کورنلیوسون و استفانو بورگونوو.
   ۱۹۸۹:  سقوط به سری ‌بی و سپس سری‌ سی که باعث افت شدید 

باشگاه شد.
   ۲۰۰۱: صعود به سری ‌بی، اما فصل 03-2002به سری‌آ رسید و 

بلافاصله سقوط کرد.
   ۲۰۰۴: باشگاه ورشکسته شد و در سری‌ دی بازسازی شد.

   ۲۰۱۵: صعود به سری بی‌، اما دوباره سقوط کرد.
   ۲۰۱۷: مشکلات اقتصادی باعث شد باشگاه به مزایده گذاشته شود و توسط آکوسوا پونی 

اسین، همسر فوتبالیست غنایی مایکل اسین، خریداری شود.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5032
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- پسر ملکشاه سلجوقی- از 

بازی‌های کودکان دیروز- معما
2- از خلبانان شهید و شجاع 
دوران دفاع‌مقدس- جرم 

حجمی
3- پول بحرین- جوجه اردک 

همراه پینوکیو- گندمگون
4- پاسخ مثبت- پنجمین ‌ماه 

سریانی- پراکندگی
5- میوه خوب- ضرورت- 

داستانی نوشته بزرگ علوی 
6- از قالب‌های مرسوم موسیقی 
دستگاهی ایران- زن سرخ‌رو- 

اندک
7- نقاش نامدار اسپانیایی- 
معادل فارسی الاستیک- شیمی 

کربن
8- گرانبها- دیدن ستارگان- از 

رهبران جنبش استقلال هند
9- متکدی- سرزمین هزار 

لبخند- ظاهر شدن
10- فرمان اتومبیل- سوره 
پنجاه و ششم قرآن- خواننده 

اشعار مذهبی
11- قهرمان رمان بر باد رفته- 
توقف خودرو کنار خیابان- مردار
12- شوکت- نوعی سنگ 

آذرین- منفک
13- سرمشق- پودر دستگاه 

پرینتر- لاستیک یدکی

14- آش سنتی کردستان- 
خشک کردن پوست حیوانات 
جهت نمایش در موزه و 

نمایشگاه
15- دستور- مناسب استفاده 

روزمره- وطن
  

عمودی
1- محله‌ای خوش آب و هوا در 
شمال تهران- از باشگاه‌های 

فوتبال اسپانیا
2- فرزند نتیجه- منطقه‌ای در 
اسپانیا که چندین قرن تحت 
حاکمیت مسلمانان بود- 

سرزنش
3- جنایتکار- فرمانده گله 
گرگ‌ها- گاهی به ته دیگ 

می‌خورد!
4- قابل شنیدن- نام چند تن از 

پادشاهان فرانسه بود- سر و ته
5- طول- کوکب- ضربه سر 

در فوتبال
6- خدای درویش- توله سگ 

شکاری- کمینه
7- سرانجام، عاقبت- اصول و 
قوانین دین- میخ در گویش 

عرب
8- لاستیک رویی چرخ 
خودرو- به‌دست آمده- صفتی 

برای شیطان
9- آداب و رسوم- خرامیدن- 

نوعی کفپوش داخل ساختمان
10- اثرگذار- هلاک و نابودی- بله 

ایتالیایی
11- از رایج‌ترین ابزارهای طراحی- 

شمارش کردن- طول
12- کهن‌ترین قسمت اوستا- 

دشنام‌گو- همسر حوا
13- امتداد- برتر- منقضی

14- درد و رنج- نوعی تفنگ شکاری- 
نفس سرزنش‌کننده آدمی

15- نگاه مخفیانه- زنده‌باد آذری

زاراباریسکنات
مزالاشامتورهر
ینتسبسیرتاما

نکشکوبتنیرانک
یادانساژاتلو

لاسنهکشوترنر
ناوتستضایردوس
هفاکتباینملات
ریزتنادسبهتلم

ووتنکلتانیاق
رتلاهرگنهالا

لیاسومویکوعمس
ارکبوبااراست
وراوهنیودصلاخ
کشزپبایدرلیتر

سخت

139582674
648713529
725469831
497326158
853194762
216875943
562931487
371648295
984257316

متوسط

  5    9  4
1   6  7    
      6 8  
 8   7     
2   1  9   5
    8   7  
 1 9       
   5  3   1
4  6    2  385246791

476931528
192578643
968417235
234695817
517382964
653824179
841769352
729153486

ساده

متوسط

765832914
198647523
342951687
684375192
273169845
951284376
519426738
827593461
436718259

سخت

 3   8    4
  8 7      
   4 6  8   
      1  8
 5   9   6  
2  6       
  2  3 1    
     8 2   
9    5   1  

ساده

8 5  4    1
4 7  9 3     
 9 2    6  3
  8 4    3  
2  4 6  5 8  7
 1    2 9   
6  3    1 7  
    6 9  5 2
7    5  4 8  

دور از دسترس
درخشش قلی‌زاده در لیگ لهستان 
بدترین خبر برای پرسپولیسی‌هاست

شاید در این چند سال کمتر بازیکنی به 
اندازه علی قلی‌زاده وقت پرسپولیسی‌ها را 
گرفته باشد. او فوتبالیست خوبی است و در 
پستی هم بازی می‌کند که در فوتبال امروز 
خریداران زیادی دارد: وینگر. در عین حال 
تقریبا همه هم می‌دانند که او پرسپولیسی 
است و علاقه دارد در این تیم توپ بزند. با 
این حال انتخاب‌های قلی‌زاده در این سال‌ها 
مانع از آزادی عمل پرسپولیس برای جذب 
او شده است. قلی‌زاده پیش از این در بلژیک 
توپ می‌زد و باشگاه لخ پوزنان برای جذب او 
هزینه سنگینی بابت رضایتنامه داد؛ پولی که 
پرداخت آن نمی‌توانست در توان پرسپولیس 
باشد. طبیعتا لهستانی‌ها به همان اندازه که 
برای گرفتن قلی‌زاده هزینه کرده‌اند، در 
حفظ او هم سختگیر خواهند بود و برای 
همین است که تمام درها را رو به مشتریان 
می‌بندند. از همین رو مذاکرات تابستان 
گذشته پرسپولیس با لخ پوزنان هم ناکام 
ماند و قلی‌زاده سرخپوش نشد. امسال هم 
از شواهد و قرائن اینطور بر می‌آید که همان 

سناریو تکرار خواهد شد.
هنوز یک فصل کامل دیگر از قرارداد قلی‌زاده 
با باشگاه لهستانی باقی مانده و خبر بدتر برای 
پرسپولیس این است که همزمان با خیز 
دوباره سرخپوشان برای جذب او، درخشش 
این بازیکن به اوج خودش رسیده. قلی‌زاده در 
جریان برتری 8بر یک لخ پوزنان مقابل تیمی 
به نام پوشچا نیپولومیچه 2گل زد و یک پاس 
گل داد. یکی از گل‌های او هم با یک حرکت 
انفرادی بسیار زیبا بود. خود وینگر ایرانی بعد 
از این مسابقه طوری از عملکردش به وجد 
آمده بود که به خبرنگاران گفت: »امروز 
بهترین بازی‌ام را برای لخ پوزنان انجام دادم.« 
قلی‌زاده این فصل در 30بازی لیگی 7گل زده 
و 6پاس‌گل داده که آمار خوبی است. او در 
هیچ‌یک از 12مسابقه ابتدایی لیگ فیکس 
نبود، پس از آن به‌تدریج به ترکیب اصلی 
رسید و آغاز به درخشش کرد. با فرمی هم 
که الان دارد، کار پرسپولیس برای جذب این 
بازیکن خیلی خیلی سخت خواهد بود، اگر 

نگوییم غیرممکن است.

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10 گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16 کلین‌شیت

علی علیپور
پرسپولیس

12 گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7 پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

13 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
11 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
7 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

153664-28204451تراکتور1
192556-281511244سپاهان2

191954-28166638پرسپولیس3

28549-28147733فولاد4
16541-281011721گل‌گهر5
37-31-281071131ملوان6
36-27-28812827ذوب‌آهن7

133-30-28712929استقلال8
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نكته بازی

چقدر هم که کمک کردی!
بعد از قطعی شدن قهرمانی تراکتور در لیگ بیست‌وچهارم، اعضای این 
باشگاه به‌طور طبیعی به این موفقیت واکنش نشان دادند و پیام‌های 
زیادی منتشر کردند. حق‌شان است و نوش جان‌شان. در این بین 
خداداد عزیزی هم از قافله عقب نماند و روی صفحه شخصی‌اش یک 
استوری »صبح به خیر با قهرمانی« منتشر کرد. خیلی هم عالی. فقط 
نکته اینجاست که خداداد طی مدت کوتاهی که در خدمت تراکتور بود، 
چه کمکی به قهرمانی این تیم کرد؟ یعنی واقعا این تیم که از نظر فنی 
شایسته بود، بدون داد و قال‌های عزیزی نمی‌توانست جام را از آن خود 
کند؟ چیزی که ما از این بیرون به‌عنوان ناظر دیدیم، فقط این بود که 
حضور خداداد موجب افزایش تنش و زیر سؤال رفتن توانایی‌های فنی 

تراکتور می‌شد. حالا شاید هم اشتباه از ماست. بگذریم!

کمی فروتن باش برادر!
بعد از برتری 5بر یک استقلال در برابر آلومینیوم در هفته بیست‌وهشتم 
لیگ برتر، حسین حسینی هنگام عبور از میکس‌زون ورزشگاه آزادی 
فقط یک جمله خطاب به خبرنگاران گفت: »پاس گلم تقدیم به آقای 
میثاقی.« منظور او پاسی بود که روی گل پنجم آبی‌ها برای جوئل کوجو 
فرستاد. حالا چرا تقدیم کرد به میثاقی؟ چون مجری برنامه فوتبال برتر 
در برنامه هفته قبلش با ستایش از شروع مجددهای علیرضا بیرانوند، از 
او به‌عنوان برترین دروازه‌بان ایران یاد کرده بود. خب البته آشکار است 
و بارها هم گفته‌ایم و نوشته‌ایم که میثاقی صلاحیت این قبیل حکم 
دادن‌های قطعی را ندارد. از سوی دیگر حسینی هم در این فصل عملکرد 
خیلی خوبی داشت و بعید است کسی مخالف باشد که لااقل از بیرانوند 
بهتر بود. با این حال خوب است آدم کمی فروتن باشد و اجازه بدهد 

سایرین از کیفیت و کار او تمجید کنند. اینطور نیست؟

دور از روزهای اوج
با توجه به نزدیکی پایان فصل، گمانه‌زنی‌های نقل‌وانتقالاتی به اوج 
رسیده است. در همین راستا یکی از خبرگزاری‌های رسمی کشور در 
گزارشی از تمدید قرارداد قریب‌الوقوع میلاد سرلک با پرسپولیس خبر 
داده. سرلک یکی از هافبک‌های میانی پرشمار و معمولی پرسپولیس 
در این فصل بود؛ مثل سعید مهری، مسعود ریگی، محمد خدابنده‌لو، 
یاسین سلمانی و... که مربیان نمی‌توانستند با قطعیت گزینه‌های بهتر را 
از بین آنها انتخاب کنند. در هر صورت نمی‌دانیم خبر تمدید سرلک تا چه 
اندازه دقیق است، اما این بازیکن مخصوصا برای حضور در ترکیب اصلی 
پرسپولیس باید خیلی بهتر از اینها باشد. او این فصل یک خط در‌میان 
بازی کرد و اساسا چند سالی است که از بهترین نسخه‌اش فاصله گرفته. 
سرلک فصل اولی که با نظر یحیی گل‌محمدی به پرسپولیس آمد خیلی 

آماده بود، اما پس از آن از فرم مطلوب فاصله زیادی گرفت.
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تراکتورتراکتور
مهدی تارتار اعتقاد دارد گل‌گهر برای مدعی شدن در 
فصل‌های آینده باید بازیکن ملی جذب کند

امیرحسین اعظمی |   مهدی تارتار بعد 
از رقم زدن فصلی درخشان در ملوان، این‌بار 
در گل‌گهر سیرجان هم ثابت کرد که جزو مربیان 
موفق و با ثبات فوتبال ایران است. تیم او در رده پنجم جدول 
قرار دارد و در هفته بیست‌و‌هشتم برد بزرگی را برابر سپاهان در 
ورزشگاه نقش جهان به‌دست آورد. این در حالی است که گل‌گهر 
با تارتار به نیمه‌نهایی جام‌حذفی هم صعود کرده و یک مدعی جدی 
برای کسب عنوان قهرمانی محسوب می‌شود. تارتار در گفت‌وگو با 

همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   فکر می‌کردید سپاهان را در اصفهان شکست دهید؟
هدف ما کسب بهترین نتیجه بود و البته به این موضوع هم باید اشاره 
کرد که سپاهان تیمی قابل احترام و پرقدرت است. قول داده بودم 
که بازی زیبایی را شاهد خواهیم بود و همین اتفاق هم افتاد. علاوه 
بر 2گلی که زدیم موقعیت‌های دیگری هم داشتیم. نیمه‌اول خوب 
بازی را کنترل کردیم و بعد از اخراج آریا یوسفی، شرایط سپاهان 
بدتر شد و فشار بیشتری آوردیم، تا زمانی که گل اول را سپاهان 
روی یک حرکت ایستگاهی که هشدار آن را بین‌نیمه به بازیکنانم 

داده بودم به ثمر رسید.

  به‌نظر می‌رسد بستن فضاهای تیم حریف باعث شد 
تا سپاهان مقابل شما رو به بازی مستقیم بیاورد، درست است؟

بله، چون سپاهان نمی‌توانست روی زمین به ما حمله کند به همین 
دلیل رو به بازی مستقیم آورد و بازی زشت شد. طبیعی بود تیمی که 

عقب باشد دنبال بازی مستقیم برود.

  میلاد فخرالدینی هم یک گل زد که قبول نشد. 
به‌نظر شما آفساید بود؟

فکر می‌کنم آفساید نبود. البته کارشناسان بهتر از ما می‌توانند در 
این‌باره نظر بدهند.

  تیم شما در موقعیت خوبی قرار دارد. در لیگ 
که نتایج خوبی گرفتید و در جام‌حذفی هم مدعی قهرمانی 

هستید. حتما خودتان هم راضی هستید؟
تمام هدف ما این است که در لیگ برتر رتبه پنجمی را حفظ کنیم 

و قهرمانی در جام‌حذفی هم واقعا برای ما اهمیت دارد.

  در نیمه‌نهایی هم باید با ملوان تیم سابق‌تان بازی 
کنید. فکر می‌کنید از این تیم عبور کنید؟

خوشبختانه در این تیم نتایج خوبی گرفتیم و ملوان در ادامه روند 
خوبش در فصل گذشته، در این فصل هم نتایج خوبی گرفت و چند 
بازیکن با کیفیت به‌عنوان سرباز به این تیم اضافه شدند که تأثیر مهمی 
در این تیم داشتند. در فوتبال که چیزی قابل پیش‌بینی نیست ولی 

تلاش ما این است که به فینال صعود کنیم.

  گل‌گهر سال‌هاست که در رده چهارم تا هفتم قرار 
می‌گیرد. فکر می‌کنید این باشگاه که امکانات خوبی هم دارد، 

می‌تواند مدعی قهرمانی در لیگ برتر باشد؟
گل‌گهر برای مدعی شدن نیاز به جذب چند بازیکن در حد ملی دارد 
ولی در این میان بحث سقف بودجه مطرح است که دست بعضی از 
باشگاه‌ها را بسته است. ‌4تیم برتر فوتبال ایران خیلی راحت می‌توانند 
بازیکن جذب کنند و سقف بودجه بالایی دارند و این رقابت نمی‌تواند 
عادلانه باشد. به‌عنوان مثال اگر باشگاه گل‌گهر یا فولاد قصد خرید 
بازیکن ملی و گرانقیمت داشته باشند، قانون سقف بودجه این اجازه را 
به آنها نمی‌دهد، این اصلا عادلانه نیست. وقتی بازیکنی پیشنهاد دارد، 
طبیعتا دوست دارد جایی برود که پول بیشتری به او می‌دهند و همین 
موضوع به ضرر تیم‌هایی است که قانون اجازه نمی‌دهد بیشتر از یک 

حدی هزینه کنند. امیدوارم این قانون اصلاح شود.

  آیا لیست ورود و خروج شما برای فصل بعد مشخص 
شده است؟

نه، در حال‌حاضر تمام تمرکز ما روی ادامه لیگ و سپس جام حذفی 
است و به تمامی نفرات‌مان نیاز داریم.

  برای فصل بعد چند درصد تیم فعلی حفظ خواهد 
شد؟

حداقل ‌80درصد.

  در مورد قهرمانی تراکتور در لیگ برتر چه نظری 
دارید؟

آنها تیم شایسته‌ای بودند و ثبات خوبی در لیگ امسال داشتند. تراکتور 
لیاقت قهرمانی را داشت و این قهرمانی را به هواداران تراکتور و مردم 

آذربایجان تبریک می‌گویم.

شایسته قهرمانی بودشایسته قهرمانی بود



آماده‌سازی مسیر جشن امام رضایی‌ها
عاشقان امام هشتم همزمان با میلاد امام رضا)ع( 
در میدان ولیعصر)عج( دور هم جمع می‌شوند تا در 
جشن امام رضایی‌ها شرکت کنند. سازمان زیباسازی 
شهر تهران هم با هدف ایجاد فضایی معنوی و شاداب 
در مسیر این جشن، برنامه‌های متنوعی اجرا کرده 
است. نصب نماد‌ها، پرچم‌ها و نورآرایی‌های مختلف، 
تامین روشنایی محور کریم‌خان و آذین‌بندی 
ویژه مسیر و نصب المان‌های مختلف، برخی از 
فعالیت‌هایی است که برای استقبال از مهمانان جشن 

امام رضایی‌ها انجام شده است.
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در شهر
مریم باقرپور: روزنامه نگار

تغییر نام 15معبر و 
بوستان در پایتخت

30تا 40درصد، نرخ مجموعه‌های شهرداری 
ارزان‌تر از تعرفه‌های مجموعه‌های دولتی است

شهردار منطقه 4: هدف، افزايش مشارکت 
شهروندان و مديريت پسماندها

‌ ارزان ورزش کنید

‌خلاقیت بازیافتی
 با‌ بطری‌های غول پیکر

شهریه برخی از رشته ها در مجموعه‌های ورزشی شهرداری 
تهران برای گروهی از مردم با مصوبه شورای شهر رایگان است

 ايده خلاقانه شهرداري منطقه4
براي جمع‌آوري  پسماند خشک

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌14

نامگذاری معابر به نام شهدا، مفاخر، مشاهیر و 
فرهیختگان در جلسه پارلمان شهری پیگیری شد 

قرار ۵کیلومتری امام‌رضایی‌ها، جمعه در تهران 
چند روزی تا میاد با سعادت حضرت علی‌بن 
موسی‌الرضا)ع( باقی مانده و پایتخت هم مثل سراسر 
این سرزمین که ایران امام‌رضاست، حال و هوای متفاوتی 
به‌خود گرفته و قرار است تهرانی‌ها برای چهارمین سال 
متوالی با برپایی »اجتماع بزرگ امام‌رضایی ها« ارادت 

خود را به ثامن‌الحجج ابراز کنند.

 تدارک برنامه‌های متنوع
اجتماع بزرگ امام‌رضایی‌ها روز جمعه 19اردیبهشت‌ماه با 
برنامه‌های متنوع و حضور گسترده مردم برگزار می‌شود. 
این مراسم از میدان شهدای هفتم تیر تا میدان ولیعصر 
به طول 5کیلومتر تدارک دیده شده و با ایجاد 4استیج 
اصلی، پذیرایی و موکب‌های شادی و شهربازی، فضای 
شاداب و غنی‌ای را برای شرکت‌کنندگان به ارمغان خواهد آورد.

موکب‌های پذیرایی
همچنین موکب‌های مردمی متعددی در مسیر این اجتماع قرار است از ساعت 16تا 

۲۲ به مهمانان و شرکت‌کنندگان در مراسم خدمات ارائه کنند.

به یاد شهدا
گرامیداشت شهادت شهیدرئیسی و جانباختگان حادثه بندرعباس با برپایی نماز 

جماعت، به‌عنوان یک بخش معنوی و اعتباری برنامه‌ریزی شده است.

نورافشانی در آسمان تهران
علاوه بر اینها، در کنار اجرای برنامه‌های شاد و مفرح این اجتماع، آتش‌بازی بزرگ و 
نورافشانی و اجرای گروه‌های سرود محله‌ها و مساجد نیز برگزار خواهد شد و به ایجاد 

فضایی شاد و خاطره‌انگیز کمک خواهد کرد.

شما هم دعوتید
برای حضور در جشن بزرگ امام‌رضایی‌ها کافی است جمعه ساعت 16با یکی از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی خودتان را به میدان ولیعصر یا میدان شهدای هفتم تیر برسانید و 

از برنامه‌های فرهنگی و تفریحی این اجتماع بهره‌مند شوید.

طول مسیر: ۵ کیلومترساعت: 22:۰۰ ـ16:۰۰ولیعصرهفتم تیر تا میدان مکان: از میدان شهدای  19اردیبهشت ماهروز: جمعهامام‌رضایی‌هااجتماع بزرگ عنوان برنامه

 چه بخش‌هایی تدارک
 دیده شده است؟
  4 استیج اصلی

  برپایی موکب‌های شادی 
  برپایی شهربازی‌های متعدد

  آتش‌بازی بزرگ
   اجرای گروه‌های سرود

 محله‌ها و مساجد

 برنامه‌های 
جانبی مراسم

   گرامیداشت شهادت 
شهیدرئیسی

   گرامیداشت 
جانباختگان حادثه 

بندرعباس
  برگزاری نماز جماعت

استقبال از جشن امام رضایی‌ها با دیوار نگاره‌های متنوع در پایتخت
نیلوفر ذوالفقاری

1
2
3
4
5

دیوارنگاری ضامن آهو 
طراحی و اجرای دیوارنگاری ضامن آهو یکی 
از برنامه‌های ویژه امسال سازمان زیباسازی 
شهر تهران در دهه کرامت است. این 
دیوارنگاری نمادی از کرامت و محبت علی 
بن موسی‌الرضا)ع( در فضای شهری پایتخت 
محسوب می‌شود. مساحت این دیوارنگاری 
۵۰۰مترمربع است و طرح آن با الهام از مینیاتور 
معروف استاد فرشچیان، در خیابان‌های 

خردمند و کریم‌خان تهران نصب شده است.

کتیبه‌نویسی با طرح ضریح 
امسال همزمان با دهه کرامت، خانه اتحادیه 
میزبان استاد مجتبی صادقی و هنرجویانش 
برای کتیبه‌نویسی با موضوع امام رضا)ع( 
شد. این کتیبه‌ شامل طراحی شماتیک 
ضریح امام رضا)ع( و صلوات خاصه ایشان 
بود و قرار است در مسیر راهپیمایی امام 
رضایی‌ها نصب و رونمایی شود. نخستین 
رونمایی این کتیبه‌ در صحن امامزاده 

صالح)ع( انجام شد.

شهر میزبان نمادهای معنوی
با هدف ترویج فرهنگ و سیره امام رضا)ع( 
3نماد ویژه امام رضا)ع( در مسیر پیاده‌روی 
جشن امام رضایی‌ها ساخته شده است. 
این سازه‌ها نمادی از حرم امام رضا)ع( 
هستند و در مسیر پیاده‌روی جشن نصب 
خواهند شد. ارتفاع سازه‌ها به 3مترونیم 
می‌رسد که فضایی معنوی و زیبا برای 

شرکت‌کنندگان ایجاد می‌کند.

فراخوان کشوری »ایران امام رضا‌ع‌« 
هر سال هنرمندان زیادی از سراسر کشور همزمان با 
دهه کرامت و میلاد امام رضا)ع( آثار هنری متنوعی 
خلق می‌کنند. امسال هم در گرامیداشت دهه کرامت و 
تولد امام رضا)ع( سازمان زیباسازی شهر تهران فراخوانی 
کشوری با عنوان ایران امام رضا)ع( برگزار کرده است. 
این فراخوان هنری با هدف جمع‌آوری طرح‌های هنری 
مرتبط با امام رضا)ع( از هنرمندان سراسر کشور، فرصت 
ویژه‌ای برای هنرمندان فراهم کرده تا آثار خود را در 
معرض دید عموم قرار دهند. طرح‌های منتخب این 
فراخوان در نقاط مختلف تهران نصب شده تا شهر به 
نمایشگاهی هنری برای ارتباط معنوی شهروندان و امام 

رضا)ع( تبدیل شود.

 900کیلومتر فاصله تهران تا مشهد روی نقشه است؛ 
اما همزمان با میلاد امام هشتم)ع( دل‌های اهالی 
پایتخت بیش‌ازپیش در محبت ضامن آهو غرق 
می‌شود. تهران این‌روزها به احترام امام رضا)ع( 
زیباتر شده و مدیریت شهری با اجرای برنامه‌های 
متنوع به استقبال جشن میلاد امام هشتم)ع( رفته 
است. سازمان زیباسازی شهر تهران هم با اجرای 
طرح‌های مختلف در گرامیداشت دهه کرامت، تلاش 
کرده هویت فرهنگی و اسلامی را با شکوه بیشتری 
به نمایش بگذارد. کوچه‌ها و خیابان‌های تهران 
حالا آماده میزبانی از مهمانان جشن بزرگ امام 

رضایی‌هاست.

5000
تخته پرچم پایه‌کوتاه طرحدار 

به مناسبت دهه کرامت در 
شهر نصب شده است.

250
تخته نماپرچم به‌عنوان 

نمادی از جشن‌های دهه 
کرامت در نقاط مختلف 

شهر جانمایی شده است.

300000
 متر پارچه برای آذین‌بندی شهری درنظر گرفته شده است 

که در مناطق مختلف تهران جانمایی می‌شود.

4600
متر از مسیر جشن امام رضایی‌ها 
با نصب ریسه‌های بلوطی 
آذین‌بندی شده است.

350
پروژکتور با هدف تأمین 
روشنایی مسیر جشن 
امام رضایی‌ها در خیابان 
کریم‌خان نصب شده است.

علاوه بر زیباسازی 
مسیر، 4استیج 
اصلی، پذیرایی، 

موکب‌های شادی، 
شهربازی و... تدارک 

دیده شده است.

 14
معبر و یک بوستان در تهران با 

رأی اعضای شورای اسلامی شهر 
تغییر نام دادند

 5
منطقه 6،7،10، 14 و 20 
نام برخی از معابرشان 

تغییر می کند

نیلوفر ذوالفقاری گزارش
روزنامه‌نگار

می
ست

ر ر
 امی

ي/
هر

مش
س: ه
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تغییر نام 15معبر و بوستان در پایتخت
نامگذاری معابر به نام شهدا، مفاخر، مشاهیر و فرهیختگان در جلسه پارلمان شهری پیگیری شد  مدیریت شهری دوره ششم، تغییر‌نام معابر و اماکن 

عمومی را با بهره‌گیری از منویات مقام‌معظم رهبری 
در اولویت کمیسیون نامگذاری قرار دادهاست؛ به 
همین دلیل نامگذاری معابر به نام شهدا و همچنین 
مفاخر، مشاهیر، فرهیختگان و... جزو رویکردهای 
شورای ششم قرار گرفته است. بر این اساس روز 
گذشته، مهم‌ترین دستور‌ سیصد‌و‌بیست‌و‌دومین 
جلسه شورای اسلامی شهر تهران به نامگذاری 
2بوستان و 14معبر در مناطق 6، 7، 10، 14و 
20اختصاص یافت. همچنین به درخواست اهالی 
رسانه، یکی از بوستان‌های تهران در مجاورت خانه 
روزنامه‌نگاران به یاد خبرنگار فقید حوزه شهری، 

مهدی علیرضایی نامیده شد.

دوشنبه  دوشنبه  1515 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93839383
دستور شهردار برای گره‌گشایی از پروژه‌های بزرگ‌مقیاس

محمدعلی‌نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار‌ تهران: شهردار تهران دستوری درباره پیگیری و 
گره‌گشایی از پروژه‌های بزرگ مقیاس تهران داده‌اند که برای رفع گلوگاه‌های اجرایی این پروژه‌ها در حوزه 

مالی و رفع معارضان کلان‌ پروژه‌ها نقدینگی لازم تامین ‌‌شود.

لزوم اتمام ۱۳۰پروژه اولویت‌دار امسال
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار‌ تهران: با برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته، ۱۳۰پروژه 
اولویت‌دار این معاونت احصا شده است که باید امسال به پایان برسند و قطعا این امر با اراده راسخ و تلاش 

مضاعف میسر خواهد شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

عملیات ایمن‌سازی‌ پایه پل تقاطع غیرهمسطح چمران 1
– یمن بدون انسداد ترافیکی و در کمترین زمان اجرایی 

می‌شود.

منطقه 

تابلوهای راهنمای مسافر در ایستگاه‌های سامانه یک 9
اتوبوس‌های تندروی منطقه‌ نوسازی شد.

منطقه 

راهکارهای تأمین پارکینگ، بهسازی دیواره‌های پیرامونی 5
و افزایش امنیت ورودی بلوک‌ها بررسی شد.

منطقه 

ظرفیت‌های منطقه در زمینه ورزش زورخانه‌ای با داشتن 12
۷ زورخانه بررسی شد.

منطقه 

برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی و حمل پرچم ‌۲۰۰متری 18
سه رنگ کشور با مشارکت هزار نفر از شهروندان منطقه، 

در بوستان پروین اعتصامی اجرا شد.

منطقه 

عملیات نصب هزار قطعه شبرنگ روی گاردریل‌های 3
حاشیه بزرگراه همت غرب به شرق اجرا شد.

منطقه 

با همکاری کارکنان مدائن با اهدای شاخه گل از 11
موتورسواران دارای کلاه ایمنی تقدیر شد.

منطقه 

آیین برافراشتن پرچم مقدس امام رضا‌)ع( با حضور 16
مدیران شهری، خانواده شهدا و خادمیاران رضوی در 

بوستان بهمن برگزار شد.

منطقه 

چهارمین پویش »نفس‌های تازه شهر« با کاشت نهال 7
به نام نوزادان، در بوستان‌های منتخب آزادگان، آوینی، 

باغ‌موزه دقت، برزگر و شهدای جوان برگزار شد.

منطقه 

اعضای کانون‌های خدمت و خادمیاران رضوی در پیاده‌راه 14
امیرکبیر، بوستان‌های سهند، زیتون و میدان‌های 13 آبان 
و آیت‌الله سعیدی، جشن امام رضایی‌ها برگزار می‌کنند.

منطقه 

خط‌کشی محوری به طول ۹۰ کیلومتر در ۱۲ معبر اصلی و 20
پرتردد و خط‌کشی سرعت‌کاه به مساحت ۳۵۰ مترمربع 

در ۲۰ مقطع‌ اجرا شد.

منطقه 

چهارمین دوره پویش»نفس‌های تازه شهر« با حضور 2
۴۵خانواده دارای نوزاد زیریک سال در بوستان دوستدار 

کودک برگزارشد.

منطقه 

مجموعه شهردخت خلاق و نوآور ویژه دختران در منطقه 10
به بهره‌برداری رسید.

منطقه 

جشنواره »آشپزخانه سامت«در 5 محور شامل ‌آش، 6
کباب‌، خورش، شیرینی‌ و سالاد با حضور ۱۰۰نفر در میدان 

هفت‌تیر برگزار شد.

منطقه 

اجرای طرح جداره‌سازی بزرگراه شهید یاسینی و 13
ساماندهی سردر‌های ورودی بوستان سرخه‌حصار 

آغاز شد.

منطقه 

بیش از ۴۳ میلیارد ریال کمک‌هزینه نقدی به ‌۱۰۳مسجد 19
و مجموعه مذهبی داده شد.

منطقه 

با برگزاری جلسات کمیته فنی، بیش از ۳۰ پروژه اجرایی 4
منطقه مورد بررسی و پایش ستادی قرار گرفت.

منطقه 

برگزاری کارگاه‌های آموزش دوچرخه‌سواری برای بانوان 17
منطقه در بوستان آموزش ترافیک آغاز شد.

منطقه 

جشن ویژه‌ای برای سالمندان کانون جهاندیدگان برگزار 8
شد. این کانون1100عضو دارد.

منطقه 

همایش خانوادگی پیاده‌روی با حضور بیش از ۳۰۰۰نفر 15
از شهروندان و برنامه‌های متنوع ورزشی و فرهنگی 

برگزار شد.

منطقه 

در دیدار مردمی شهردار منطقه بیش از ۶۰۰ نفر از 21
شهروندان مشکلات خود را مطرح کردند.

منطقه 

عملیات اجرای تراش و روکش آسفالت در خیابان 22
دانش ‌بین خیابان سرشاد و کرمانشاه به طول 700متر 

به پایان رسید.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دستور 
جلسه
 اول

تغییر نام معابر
بررسی چهل‌و‌سومین صورتجلسه کمیسیون نامگذاری و 

تغییر نام اماکن و معابر عمومی شهر تهران
توضیح: نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون نامگذاری 
و تغییر نام معابر و اماکن عمومی شهر تهران درباره 
تعیین‌تکلیف نامگذاری2 ‌بوستان و 14معبر در مناطق 6، 7، 

10، 14و 20در جلسه این کمیسیون توضیح داد.
نظر شورا: به‌جز یک مورد‌ )نامگذاری بوستانی به نام شهیدان خدمت( 
که برای بررسی مجدد به کمیسیون ارجاع داده شد، تمامی موارد با 

اکثریت آرا به تصویب رسید.

دستور 
جلسه
سوم

باغ بودن یا نبودن 
بررسی وضعیت باغ یا غیرباغ بودن ۱۶پاک ثبتی در مناطق مختلف 

شهر تهران
توضیح: جعفر شربیانی توضیحاتی درخصوص پلاک‌های ثبتی ارائه داد.

نظر شورا: با نظر اکثریت شورا، 7پلاک غیرباغ و 9پلاک باغ تشخیص 
داده شد.

دستور 
جلسه
 دوم

ممنوعیت تبلیغ کالای اسرائیلی
انتخاب یک نفر از اعضای شورا به‌عنوان عضو ناظر در اجرای بند الف 
ذیل ماده واحده مصوبه الزام شهرداری تهران به ممنوعیت تبلیغات 

محیطی کالاها و محصولات شرکت‌های حامی رژیم صیهونیستی
توضیح: مهدی بابایی با این توضیح که این طرح در دیگر شهرها مانند 
اصفهان، شیراز و مشهد در حال اجراست، خاطرنشان کرد که فروشگاه‌های 
شهروند در تهران دیگر محصولات حامی رژیم صهیونیستی را نمی‌فروشند 

و این نظارت به‌طور ویژه افزایش یافته است.
نظر شورا: علیرضا نادعلی با حداکثر آرای موافق به‌عنوان نماینده شورا 
در کمیته اجرای بند الف ماده واحده طرح ممنوعیت تبلیغات محیطی 
کالاها و محصولات شرکت‌های حامی رژیم صهیونیستی انتخاب شد.
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 چه چهرره‌آزاده‌آزاد

ترکاشوندترکاشوند

فردوسیفردوسی

ـ         گیلده
کاظ

ـ         گیلده
کاظ

خیابان رقیهخیابان رقیه

 محمدعلی 
کوچه کوچه شهیدشهید محمدعلی 

کوچه کوچه شهیدشهید منصور  منصور 

                             علی‌اکبر 
وچه

ک
                             علی‌اکبر 

وچه
ک

فرهودیفرهودی

دهقان دهنویدهقان دهنوی

مجلسیمجلسی خیابان  خیابان  شهید شهید مهدی مهدی 

خیابان  خیابان  شهید شهید محمدرضا محمدرضا 

د محمد محمد 
ان  شهید شهی

خیابان  خیاب

منطقه ‌6
نوید،  کوچه   
حدفاصل خیابان شهید 
نجات‌اللهی و خیابان 
شهید قرنی به نام رقیه 
چهره‌آزاد )هنرپیشه 

سینمای ایران(

منطقه ‌7
 بوستان فاقد نام در خیابان 
شریعتی، تقاطع خیابان طالقانی 
به نام مرحوم مهدی علیرضایی 
)از خبرنگاران باسابقه حوزه 
شهری که در 46سالگی به‌علت 

ایست قلبی درگذشت.(

منطقه ‌14 
 کوچه شاهد پنجم در خیابان نبرد، خیابان قیام به نام شهید 
محمد عطایی )خرداد ۱۳۷۰ در خرمشهر بر اثر اصابت ترکش 

مین به شهادت رسید.(
 کوچه شاهد یازدهم در بلوار شاهد به نام شهید منصور 
فردوسی )در سال ۱۳۵۸ در مقابل سفارت آمریکا در تهران 

توسط گروه‌های ضد‌انقلاب به شهادت رسید.(

منطقه ‌20 
 کوچه هفتم شرقی در فلکه اول دولت‌آباد، خیابان شهیدعلی نواز به نام شهید محمدعلی ترکاشوند )در سال 1396بر اثر 

جراحت ناشی از جانبازی به شهادت رسید.(
 کوچه محرمی در خیابان شهادت، به نام شهیدتقی کشاورز )در سال 1368در شلمچه به شهادت رسید.(

 کوچه احسانیان در خیابان شهادت، به نام شهید صفرعلی سقا )در سال 1362در حسین‌آباد غرب به شهادت رسید.(
 کوچه جورمند در خیابان شهیدمسجودی به نام شهید عباس محمدی میاندشتی )در سال 1388بر اثر جراحت ناشی از 

جانبازی به شهادت رسید.(
 کوچه دلنشین در خیابان شهیدغیوری شمالی، قبل از میدان شهید بروجردی به نام شهید علی‌اکبر کاظمی گیلده )در 

سال1367در مرز کردستان به شهادت رسید.(
 کوچه لاله دوم در خیابان اردیبهشت به نام شهیدمحمدرحیم براری )در سال 1362در پنجوین به شهادت رسید.(

 خیابان 55، حدفاصل خیابان گلبرگ جنوبی و بلوار قدس به نام شهیدمحمد مجلسی )در سال 1394در مکه مکرمه به شهادت رسید.(
کوچه درختی در خیابان شهیدگلشنی به نام شهید محمدعیسی گل بابانژاد عزیزی )در سال 1367در بانه به شهادت رسید.(
 خیابان گلسار در خیابان سلمان فارسی شرقی، خیابان میثم جنوبی، به نام شهید مهدی فرهودی )در سال 1362در فکه به شهادت رسید.(

 کوچه 46در خیابان شهیدان اردستانی، خیابان شهید جعفری، به نام شهید محمدرضا دهقان دهنوی )در سال 1362در 
مهران به شهادت رسید.(

 کوچه بهار در خیابان شهید مسجودی به نام شهید سیدمحمد میریونسی )در سال 1361در فکه به شهادت رسید.( 

کدام معابر تهران 
تغییر نام دادند؟
با موافقت اعضای 
شورای شهر تهران 

نام‌های جدیدی برای 
14معبر و یک بوستان 
انتخاب شد که شامل 

موارد زیر می‌شود:

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

14
معبر و یک بوستان در تهران 
با رأی اعضای شورای اسلامی 
شهر تغییر نام دادند.

5
منطقه، 6، 7، 10، 14و 

20ازجمله مناطقی 
بودند که نام برخی 

معابرشان در جلسه روز 
گذشته تغییر کرد.

‌ ارزان ورزش کنید
 شهریه برخی از رشته ها در مجموعه‌های ورزشی شهرداری تهران برای گروهی

 از مردم با مصوبه شورای شهر رایگان است
مجموعه‌های ورزشی تهران با وجود 
برخورداری از امکانات مناسب و تنوع بالا 
در ارائه انواع خدمات تفریحی و آموزشی، 
ارزان‌ترین شهریه را از شهروندان دریافت 
می‌کنند؛ آنقدر ارزان که در مقایسه با 
مجموعه‌های ورزشی دولتی هم بسیار 
کمتر است. دلیلش هم یارانه‌ای است که 
شهرداری تهران به ورزش شهروندی 
اختصاص می‌دهد؛ البته به‌تازگی سوده 
نجفی، عضو شورای شهر تهران در 
تذکری اعلام کرد که ممکن است برخی 
از پیمانکارها از تعرفه تعیین شده تخطی 
کنند، اما مدیرعامل سازمان ورزش 
شهرداری تهران تأکید می‌کند طبق 
قانون با آنها برخورد خواهد شد. در ادامه با 
بررسی برخی رشته‌های ورزشی پرمخاطب 
و همچنین گروه‌هایی که به آنها تخفیف 
تعلق می‌گیرد، مروری داشته‌ایم بر این که  
ورزش در مجموعه‌های ورزشی شهرداری 
تهران برای سال 1404چقدر هزینه می‌برد؟ 

مجموعه‌های ورزشی متعلق به 
شهرداری تهران به 2بخش تحت پوشش 
و برون‌سپاری شده تقسیم می‌شوند و بر 
همین اساس 2مدل درجه‌بندی برایشان 
تعریف شده است. در نتیجه طبق آن 

درجه‌بندی شهریه دریافت می‌شود.

درجه‌بندی مجموعه‌های ورزشی تحت 
پوشش شهرداری تهران:
درجه یک: مناطق یک و 3

درجه 2: مناطق 2، 4، 5، 6، 7، 8و 22
درجه 3: مناطق 9تا 21

درجه‌بندی مراکز و مجموعه‌های 
ورزشی برون‌سپاری شده: 

درجه یک: مناطق یک تا 8و 22
درجه 2: مناطق 9تا 21

درجه 3: مراکز و فضاهای ورزشی 
تحت پوشش سراهای محله 

کشتی
.............................590هزار تومان  درجه یک:
................................390هزار تومان  درجه 2:
درجه 3: ................................315هزار تومان 

ایروبیک
.............................650هزار تومان  درجه یک:
................................ 470هزار تومان  درجه 2:
................................ 360هزار تومان  درجه 3:

شنا )سالن سرپوشیده و روباز(
................2میلیون و 600هزار تومان  درجه یک:
............... یک‌میلیون و750هزار تومان  درجه 2:
............... یک‌میلیون و 450هزار تومان  درجه 3:

بدنسازی
.............................880هزار تومان  درجه یک:
................................ 640هزار تومان  درجه 2:
درجه3:................................. 510هزار تومان 

رشته‌های رزمی
..............................670هزار تومان  درجه یک:
................................ 450هزار تومان  درجه 2:
................................360هزار تومان درجه 3 :

اسکیت
.........................یک میلیون تومان درجه یک: 

................................. 670هزار تومان  درجه 2:
............................... 550هزار تومان  درجه 3:

شطرنج
..............................500هزار تومان  درجه یک:
................................400هزار تومان  درجه 2: 
............................... 330هزار تومان  درجه 3:

رشته‌های توپی
..............................740هزار تومان  درجه یک:
................................ 490هزار تومان  درجه 2:
................................390هزار تومان  درجه 3 :

ژیمناستیک
..............................650هزار تومان  درجه یک:
................................450هزار تومان  درجه 2: 
................................ 380هزارتومان  درجه 3:

آمادگی جسمانی
..............................650هزار تومان  درجه یک:
................................450هزار تومان  درجه 2 :
................................360هزار تومان  درجه 3 :

تعرفه آموزشی
 10رشته پرمخاطب
)یک‌ماه /12جلسه(

پیست اتومبیلرانی بوستان ولایت 
)یک جلسه 60دقیقه(: 4میلیون تومان 

 تفریح پرواز تندم پاراگلایدر 
)یک جلسه بدون هزینه جانبی(:
 یک میلیون و 300هزار تومان 

هواپیمای مدل و پاراگلایدر
)تک‌جلسه/ 60دقیقه(:100هزار تومان 

درگ موتور: 100هزار تومان 

درگ خودرو: 150هزار تومان 

آموزش پاراگلایدر
 )یک ماه/12جلسه(: 20میلیون تومان 

آموزش کایت 
)یک ماه/ 12جلسه(:20میلیون تومان 

بانجی)یک پرش(:800هزار تومان

وینچ )هر سورتی(: 600هزار تومان 

آموزش پاراموتور
 )یک ماه/ 12جلسه(:20میلیون تومان

 )تهیه وسایل با هنرجو( 

تعرفه برخی از رشته‌های 
ورزشی خاص

800
مجموعه ورزشی 

متعلق به 
شهرداری تهران در 
نقاط مختلف شهر 

فعال است.

%30
  تعرفه مجموعه‌های

 ورزش شهرداری تهران 
ارزان‌تر از تعرفه‌های 

مجموعه‌های دولتی است.
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چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟
رئیس شورای اسامی شهر تهران‌ در حاشیه 
سیصدو‌بیست‌ودومین جلسه شورا در جمع خبرنگاران 

حضور یافت و پاسخگوی سؤالات آنها بود.

مهار خطرات احتمالی هنگام وقوع زمین‌لرزه در تهران:‌تاکنون 
زلزله‌های فراوانی را حتی در شهر تهران شاهد بوده‌ایم که 
هشدارهایی جدی برای ساختمان‌ها محسوب می‌شدند. تمام 
تلاش ستاد بحران که زیرنظر شهردار تهران و مهم‌تر از آن وزیر 
کشور است بر این اصل استوار شده که بتواند آمادگی‌های لازم را 
ایجاد کند، اما ایجاد آمادگی برای کلانشهری مثل تهران که در شرایط عادی هم دچار 
ترافیک بالاست، کار دشواری است؛ حتی خطوط ارتباطی نیز مختل می‌شود. ستاد 
بحران برای ایجاد آمادگی لازم و رفع این مشکل تدابیر و راهکارهای دیگری اندیشیده 
است. فراهم کردن امکان برقراری ارتباط با سیستم‌های ماهواره‌ای با مسئولان ذیربط 
نمونه‌ای از این فعالیت‌هاست، اما به‌طور کلی بهترین آمادگی برای زلزله مقاوم‌سازی‌ 
است به این معنا که ساخت و سازها از استحکام و مقاومت لازم در مواجهه با حوادثی 
مثل زلزله برخوردار باشند؛ البته در کنار همه اینها، اقدامات دیگری نیز باید انجام شود 
که در این زمینه تلاش خود را انجام می‌دهیم؛ به‌عنوان مثال مانورهایی که هر ساله 
انجام می‌شود همه در راستای ایجاد آمادگی است؛ حتی برای این منظور استان‌های 
معین درنظر گرفته شده‌اند که در شرایط اضطرار و درصورت لزوم به کمک تهران 
بیایند. در سایر کشورهای جهان نیز ازجمله چین و ژاپن علاوه بر اقدامات ضروری، 
مهم‌ترین کار، مقاوم‌سازی‌ روی خط زلزله است که ما نیز باید این اصل را هم 
در محاسبات فنی و هم هنگام اجرا و طراحی مورد توجه قرار دهیم.

اقدامات ستاد بحران در زلزله شنبه شب‌:از اقداماتی که 
معمولا ستاد بحران در این شرایط انجام می‌دهد، سنجش 
شرایط و اعلام هشدار قبل از بروز حوادثی از قبیل توفان، زلزله 
و... به مناطق و سازمان‌های مسئول است تا بتوان آمادگی 

لازم را ایجاد کرد.

نبود ایمنی کافی برای برخی از مراکز درمانی هنگام وقوع بحران:تیمی که 2سال 
پیش برای این منظور تشکیل شد، اعلام کرد تمام ساختمان‌های مهم تهران و نیز 
ساختمان‌های با تعداد طبقات بالا و ساختمان‌های پرتردد، شناسایی و بررسی شوند 
که در این راستا بیش از 100ساختمان شناسایی و هشدارهای لازم به آنها داده و حتی 
برخی پلمب شدند. بیمارستان‌ها هم یکی از این موارد بود؛ البته همه بیمارستان‌ها 

اینچنین نیستند، اما به آن دسته که ایمنی کافی نداشتند، هشدار داده شد.

ایمنی تونل‌های مترو هنگام وقوع زلزله:قاعدتا تونل‌ها مکان‌های امنی هستند 
و می‌توانند مقاوم باشند، اما این هم محدود است؛ یعنی فرونشست در مقاومت و 
ایمنی تونل‌ها مؤثر است؛ مسئله‌ای که نگران‌کننده است و نه‌تنها در تهران که در 

سایر شهرها نیز با این مشکل مواجه هستیم.

تغییر نام 15معبر و بوستان در پایتخت
نامگذاری معابر به نام شهدا، مفاخر، مشاهیر و فرهیختگان در جلسه پارلمان شهری پیگیری شد 

دوشنبه  دوشنبه  1515 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93839383
طرح پایش سبز کلید خورد

محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: طرح پایش سبز مناطق تهران آغاز شد. 
هدف از اجرای این طرح، ارزیابی دقیق عملکرد محیط‌زیستی مناطق، شناسایی چالش‌ها، بهره‌برداری از فرصت‌ها و 

ارتقای هماهنگی میان بخش‌های اجرایی برای سرعت‌دهی به روند پروژه‌های محیط‌زیستی تهران است.

راه‌اندازی کتابخانه در مراکز یاورشهر و پویاشهر
سیدمحمد نقیب، مدیر عامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی: کتابخانه‌های مراکز یاورشهر و 
پویاشهر تجهیز، توسعه و راه‌اندازی می‌شوند. ترویج فرهنگ کتابخوانی می‌تواند منجر به کاهش آسیب‌های 

اجتماعی شود. به همین دلیل قصد داریم در مراکز یاورشهر و پویاشهرکتابخانه ایجاد کنیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 تنش در پارلمان شهری‌ 
دعوت به آرامش و پرهیز از اختلاف‌افکنی

روز گذشته صحن پارلمان شهری برای دقایقی ناآرام شد. جعفر شربیانی، عضو 
هیأت‌رئیسه پس از قرائت گزارش بازدیدش از منطقه 17، انتقاداتی به شهرداری و 
برخی اعضای شورا داشت. این موضوع واکنش و اعتراض چند تن از اعضا را به‌دنبال 
داشت. محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه با طرح موضوعاتی عنوان 
کرد نباید همه ما به شهرداری انتقاد داشته باشیم؛ چراکه هیچ مدیریتی بی‌نقص 
نیست، اما تخریب همکاران خط قرمز ماست. احمد صادقی هم با تأکید بر اینکه 
رسانه‌ای کردن اختلافات ناامید کردن مردم است، یادآور شد: مسائل و مشکلات 
را باید از مسیر درست پیگیری و رفع کنیم. پس از این صحبت‌ها علیرضا نادعلی، 
سخنگوی شورا با بیان اینکه نباید در سخنان خود ستمگری کنیم، گفت: ما از 
اقداماتی مثل توسعه حمل‌ونقل عمومی و خدمت‌رسانی به شهروندان حمایت کرده 
و در جلسات مطالبات تند از مدیران شهرداری داشته‌ایم. در نهایت مهدی چمران 
با یادآوری اینکه هر لحظه از جلسه شورا میلیاردها تومان به شهر تحمیل می‌کند 
بر نقش و جایگاه نظارتی شورای شهر در  مدیریت شهر، حفظ وحدت و اجتناب از 

سیاست‌زدگی تأکید و اعضا را به آرامش دعوت کرد.

منطقه ‌20 
 کوچه هفتم شرقی در فلکه اول دولت‌آباد، خیابان شهیدعلی نواز به نام شهید محمدعلی ترکاشوند )در سال 1396بر اثر 

جراحت ناشی از جانبازی به شهادت رسید.(
 کوچه محرمی در خیابان شهادت، به نام شهیدتقی کشاورز )در سال 1368در شلمچه به شهادت رسید.(

 کوچه احسانیان در خیابان شهادت، به نام شهید صفرعلی سقا )در سال 1362در حسین‌آباد غرب به شهادت رسید.(
 کوچه جورمند در خیابان شهیدمسجودی به نام شهید عباس محمدی میاندشتی )در سال 1388بر اثر جراحت ناشی از 

جانبازی به شهادت رسید.(
 کوچه دلنشین در خیابان شهیدغیوری شمالی، قبل از میدان شهید بروجردی به نام شهید علی‌اکبر کاظمی گیلده )در 

سال1367در مرز کردستان به شهادت رسید.(
 کوچه لاله دوم در خیابان اردیبهشت به نام شهیدمحمدرحیم براری )در سال 1362در پنجوین به شهادت رسید.(

 خیابان 55، حدفاصل خیابان گلبرگ جنوبی و بلوار قدس به نام شهیدمحمد مجلسی )در سال 1394در مکه مکرمه به شهادت رسید.(
کوچه درختی در خیابان شهیدگلشنی به نام شهید محمدعیسی گل بابانژاد عزیزی )در سال 1367در بانه به شهادت رسید.(
 خیابان گلسار در خیابان سلمان فارسی شرقی، خیابان میثم جنوبی، به نام شهید مهدی فرهودی )در سال 1362در فکه به شهادت رسید.(

 کوچه 46در خیابان شهیدان اردستانی، خیابان شهید جعفری، به نام شهید محمدرضا دهقان دهنوی )در سال 1362در 
مهران به شهادت رسید.(

 کوچه بهار در خیابان شهید مسجودی به نام شهید سیدمحمد میریونسی )در سال 1361در فکه به شهادت رسید.( 

تقدیر از معلمان
صحن شورا در دقایق پایانی به 

گرامیداشت هفته معلم و تجلیل از 
معلمان و استادان عضو شورای شهر 
اختصاص پیدا کرد. در این بخش 
از مهدی چمران، سوده نجفی، 
مهدی عباسی، مهدی اقراریان، 

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، زهرا 
شمس‌احسان و حبیب کاشانی 

تقدیر شد.

1
 بوستان در منطقه 10قرار بود به نام 
شهدای خدمت مزین شود که این لایحه 
به‌دلیل تشکیک اعضا در به  کارگیری 
کلمه »شهدا« یا »شهیدان« برای اصلاح 
به کمیسیون برگشت.

جلسه 322 
پارلمان شهری

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

‌ ارزان ورزش کنید
 شهریه برخی از رشته ها در مجموعه‌های ورزشی شهرداری تهران برای گروهی

 از مردم با مصوبه شورای شهر رایگان است
 سالن چندمنظوره)تا سقف 15نفر(

.............................850هزار تومان  درجه یک:
.................................600هزار تومان  درجه 2 :
درجه 3 :................................450هزار تومان 

زمین چمن طبیعی استاندارد 22نفره )بدون نور(
............ یک‌میلیون و 200هزار تومان  درجه یک:
.................................800هزار تومان  درجه 2 :
درجه 3 :................................650هزار تومان

زمین چمن طبیعی استاندارد 22نفره)با نور(
............. یک‌میلیون‌و 300هزار تومان  درجه یک:
................................850هزار تومان  درجه 2 :
درجه 3 :.................................700هزار تومان

زمین چمن مصنوعی استاندارد 22نفره)بدون نور(
............ یک‌میلیون و 250هزار تومان  درجه یک:
.................................800هزار تومان  درجه 2 :
درجه 3 :................................650هزار تومان 

 زمین چمن مصنوعی استاندارد 22نفره)با نور(
............ یک‌میلیون و 300هزار تومان  درجه یک:
................................850هزار تومان  درجه 2 :
درجه 3 :.................................700هزار تومان 

فوتبال دستی)2نفر/ یک‌ساعت(
.............................550هزار تومان  درجه یک:
.................................400هزار تومان  درجه 2 :
درجه 3 :.................................300هزار تومان 

تیراندازی با تفنگ و تپانچه)20عدد تیر و تجهیزات(
.............................250هزار تومان  درجه یک:
.................................200هزار تومان  درجه 2 :
.................................150هزار تومان  درجه3 :

 شنا)سرپوشیده و روباز(
..............................240هزار تومان  درجه یک:
................................205هزار تومان  درجه 2 :
................................155هزار تومان  درجه 3 :

پینت بال)2ساعت/ هر نفر(
..............................170هزار تومان  درجه یک: 
................................. 150هزار تومان  درجه 2:
................................ 130هزار تومان  درجه 3:

بیلیارد)یک نفر/30دقیقه(
................................60هزار تومان  درجه یک:
.................................45هزار تومان  درجه 2 :
.................................35هزار تومان  درجه 3 :

تعرفه10 رشته‌ تفریحی 
)تک‌جلسه/ 90دقیقه(‌ پرطرفدار�

پیست اتومبیلرانی بوستان ولایت 
)یک جلسه 60دقیقه(: 4میلیون تومان 

 تفریح پرواز تندم پاراگلایدر 
)یک جلسه بدون هزینه جانبی(:
 یک میلیون و 300هزار تومان 

هواپیمای مدل و پاراگلایدر
)تک‌جلسه/ 60دقیقه(:100هزار تومان 

درگ موتور: 100هزار تومان 

درگ خودرو: 150هزار تومان 

آموزش پاراگلایدر
 )یک ماه/12جلسه(: 20میلیون تومان 

آموزش کایت 
)یک ماه/ 12جلسه(:20میلیون تومان 

بانجی)یک پرش(:800هزار تومان

وینچ )هر سورتی(: 600هزار تومان 

آموزش پاراموتور
 )یک ماه/ 12جلسه(:20میلیون تومان

 )تهیه وسایل با هنرجو( 

تعرفه برخی از رشته‌های 
ورزشی خاص

 میزان تخفیف
 به افراد و 

گروه‌های مختلف

....................................................................... 100درصد   خانواده شهدا:
................................................. 100درصد   جانبازان و آزادگان و خانواده آنها:
............................................................................100درصد  توان یابان:
..................100درصد  پرسنل شاغل و بازنشسته شهرداری تهران و خانواده آنها:

................................100درصد   سالمندان بالای 65سال دارنده کارت منزلت:
...........................100درصد  پیشکسوتان ورزشی )با معرفی نهاد‌های ذی‌ربط(:

........................................................................80درصد   بیماران خاص:
............................................50درصد   پایگاه‌های مقاومت بسیج و مساجد:
.............................50درصد    مدارس، دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی و پژوهشی:
...................................50درصد  افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی:

 اعضای هیأت امنای محله‌ها، سازمان‌های مردم‌نهاد، گروه‌های جهادی، سازمان‌های 
اجتماع‌محور داوطلب در امور شهری، دبیر کانون‌های فعال تحت نظر شهرداری:�50درصد

  سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی و غیردولتی و انجمن‌های مردم‌نهاد و سمن‌ها درصورت 
........................................................................30درصد  درخواست گروهی:

برخورد با پیمانکار‌های متخلف 
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران:تعرفه‌های 
سال 1404شهرداری تهران 30تا 40درصد ارزان‌تر از مجموعه‌های دولتی 
است. به‌عبارت دیگر، تعرفه‌های امسال مجموعه‌های شهرداری تقریبا به اندازه 

تعرفه‌های سال قبل مجموعه‌های ورزشی می‌شود. در کل تمام مجموعه‌های ورزشی شهرداری 
تهران موظف هستند طبق تعرفه مصوب از شهروندان شهریه دریافت کنند. در مجموعه‌های 
برون‌سپاری شده، تعرفه‌ها یک مقدار بالاتر از مجموعه‌های تحت پوشش شهرداری تعیین شده 
است تا بهانه‌ای برای تخلف احتمالی نداشته باشند. بازرسان سازمان ورزش به‌طور منظم از مراکز 

ورزشی مختلف بازدید می‌کنند و به تخلف‌های احتمالی رسیدگی می‌شود.

شهروندان تخلف‌ها را گزارش کنند
 شهروندان می‌توانند درصورتی که یک مجموعه ورزشی تعرفه قیمت‌ها را در گیشه نصب نکرده 
باشد یا مبلغ دریافتی‌اش بیش از تعرفه تعیین شده باشد، موضوع را از طریق سامانه 137گزارش 
و پیگیری کنند. کمیته‌ای در این زمینه تشکیل شده که به تخلف تعرفه‌ها رسیدگی می‌کند. 
به پیمانکار مرتبه اول تذکر داده می‌شود. در مرتبه دوم جریمه می‌شود و درصورت تکرار برای 

سومین‌بار قراردادش لغو می‌شود.

98
رشته ورزشی 

تیمی و انفرادی 
در مجموعه‌های 
ورزشی شهرداری 
تهران دایر است.

ساخت پل‌های خودرویی بزرگ در کلانشهر‌های جهان 
 بزرگراه‌هایی که روی آب

 کشیده شدند
برای ساخت پل‌های شهری محدودیتی وجود ندارد. 
اگر این سازه‌های بزرگ بتوانند ترافیک شهر را جابه‌جا 
کنند و زمان رفت‌وآمد خودرو‌ها را کاهش دهند، می‌توان 
از رشته‌های مختلف مهندسی و فنی کمک گرفت و 
سازه‌های بزرگ و پهناوری ساخت تا جریان حرکت 
خودرو‌ها برقرار شود. در آسیا احداث پل‌های بزرگ 
شهری رایج است و نمونه‌های آن در سال‌های اخیر 

ساخته شده است.

چین

8خط عبور خودرو

در منطقه چانگشا در استان هونان چین، پل بزرگ 
سینگ‌لیان‌لو به مرحله نهایی ساخت رسید و در هفته اول 
اردیبهشت‌ عبور خودرو‌ها به‌صورت آزمایشی از روی آن 
شروع شد. پهنای این پل به اندازه 8خط عبور خودرویی است 
و طول کامل آن به 5/475کیلومتر می‌رسد که 4/96کیلومتر 
از آن مستقیما روی آب‌ قرار گرفته است. پل سینگ‌لیان‌لو 
تقریبا به اندازه یک بزرگراه شهری است که روی آب‌های 
رودخانه معلق شده باشد.این پل 2برج اصلی به‌ارتفاع 
380متر دارد که کابل‌های آویخته از آنها، عرشه را نگه 
می‌دارند. قسمت اصلی ساخت پل در سال 2024میلادی به 
سرعت انجام شد و بنا بود قبل از فصل زمستان تکمیل شود 

اما بهره‌برداری از آن به تأخیر افتاد.

کلانشهر رو به‌رشد
پل سینگ‌لیان‌لو ارتباط بین 2بخش شرقی و غربی در منطقه 
شهری چانگشا را برقرار می‌کند. چانگشا مرکز استان هونان 
است و 10میلیون نفر در مرکز و شهر‌های همجوار آن زندگی 
می‌کنند. فعالیت اقتصادی و صنعتی شهر در زمینه‌های 
خودرو، الکترونیک، ماشین‌آلات ساختمانی و صنایع دیگر 
باعث رشد سریع آن در چند دهه گذشته شد. تعداد زیادی 
از میلیاردر‌ها در این شهر ساکن شدند و اقتصاد شبانه آن هم 
پیشرفت کرد. آسمانخراش‌های بزرگ در آن ساخته شدند 
و لازم بود که ظرفیت ترافیکی شهر برای جابه‌جایی سریع 

خودرو‌ها بیشتر شود.
رودخانه شیانگ جیانگ که از رود معروف یانگ‌تسه منشعب 
می‌شود، شهر را به 2تکه شرقی - غربی تقسیم کرده که 
قسمت شرقی عمدتا تجاری و قسمت غربی عمدتا فرهنگی و 
آموزشی است. پروژه ساخت پل، 2قسمت شهر راکه هرکدام 
جاده کمربندی جداگانه دارند ‌ به هم وصل ‌کرد و بار ترافیکی 
را کاهش داد. همزمان‌ قایق‌های باری هم می‌توانند از زیر 

پل عبور کنند.

ژاپن

44متر ارتفاع

شهر ماتسو در استان شیمانه ژاپن نیازمند یک مسیر 
ارتباطی بود تا خودرو‌ها بتوانند به بندر کوچک مجاور آن، 
ساکایمیتانو بروند. هر روز تعداد زیادی خودرو بین این 2شهر 
جابه‌جا می‌شدند ولی یک تنگه دریایی بین آنها وجود داشت 
که مسیر عبور کشتی‌های تجاری بود. اگر روی تنگه جاده‌ 
کشیده می‌شد، مسیر قایق‌ها بسته می‌شد. ابتدا از قایق برای 
این کار استفاده ‌شد و کشتی‌های خودرو‌بر وسایل نقلیه را 
جابه‌جا می‌کردند. برای حل مشکل یک پل متحرک فلزی 
در این محل نصب شده بود اما پل 2مشکل داشت؛ یکی 
اینکه وسایل نقلیه سنگین‌تر از 14تن نمی‌توانستند از روی 
آن عبور کنند زیرا قطعات متحرک توان تحمل وزن بیشتر 
را نداشتند. مشکل دوم این بود که در هنگام عبور کشتی‌ها، 
رفت‌وآمد قطع می‌شد. پل بتنی اشیما اوهاشی برای حل این 

2مشکل بنا شد.
ارتفاع دهانه مرکزی پل اشیما اوهاشی از سطح آب 44متر 
و پهنای آن 250متر است. کشتی‌ها به راحتی از درون این 
دهانه می‌گذرند ولی برای رسیدن به این ارتفاع، طول و 
زاویه شیب 2سمت پل افزایش پیدا کرد. الان طول سازه 

به 1/7کیلومتر می‌رسد و شیب آن بین 5تا 7درصد است.

سرسره شهربازی
مدتی بعد از ساخت این پل مشخص شد که عکس‌های 
گرفته شده از یک زاویه خاص، شیب آن را خیلی زیاد نشان 
می‌دهد و همین باعث شد که در بین مردم به نام »سرسره 
شهر بازی« معروف شود. براساس قوانین ژاپن حداکثر شیب 
مجاز معابر 12درصد است که زاویه شیب پل با این عدد 
فاصله زیادی دارد وخودرو‌های سنگین هم می‌توانند از روی 
پل عبورکنند. 15هزار وسیله نقلیه در طول یک شبانه‌روز از 

این سازه ترافیکی عبور می‌کنند.
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خلاقیت بازیافتی با
بطری‌های غول‌پیکر
ايده خلاقانه شهرداري منطقه4 براي جمع‌آوري پسماند خشک

پريسا نوريگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1515 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93839383

درخواست لغو مجوز بهره‌برداری از معادن روستای 
طالب قشلاقی

آنقدر برای بهره‌برداری از معادن روستای طالب 
قشلاقی اردبیل مجوز صادر شد و این معادن مشغول 
کار و استخراج هستند که دیگر عملا مرتع و چراگاهی 
وجود ندارد. جدا از تخریب محیط‌زیست و نابودی 
اکوسیستم گیاهی و جانوری این روستا، معیشت 
مردم هم که شغل اصلی‌شان دامداری است به خطر 
افتاده است. چرا مسئولان هنگام صدور مجوز جوانب 
و تبعات آن را درنظر نمی‌گیرند؟ چه‌کسی پاسخگوی 
نابودی مراتع و به خطر افتادن معیشت مردم این 

روستاست؟
جمعی از اهالی روستای طالب قشلاقی اردبیل

سن بازنشستگی کارگران ساختمان کاهش یابد
وقتی مسئولان تصمیم به تدوین قانون برای تعیین 
سن بازنشستگی افراد می‌گیرند ‌باید نوع کار و میزان 
سختی و فرسایشی بودن آن را هم درنظر داشته 
باشند.کارگران ساختمانی ازجمله افرادی هستند 
که شغل‌شان واقعا سخت و پرمخاطره است و اکثر 
آنها تا پایان کارشان دچار آسیب‌های جدی و ماندگار 
می‌شوند. به همین جهت از مسئولان درخواست 
داریم تا سن بازنشستگی این دسته را از 62 سال به 

زیر 60 سال کاهش دهند.
یک کارگر ساختمان از قزوین

تعرفه قبوض برق متناسب با اقلیم هر شهر تعیین 
شود

دلگان دراستان سیستان و بلوچستان جزو شهرهایی 
است که آب و هوای گرمی دارد و تقریبا در بیشتر 
مواقع سال ما ناچار به استفاده از وسایل خنک‌کننده 
هستیم. به تازگی قبوض برق با ارقام بسیار بالایی 
برای ما صادر شده که پرداخت‌شان حقیقتا در توان 
مردم این شهر نیست. عادلانه این است که تعرفه 
قبوض آب و برق متناسب با اقلیم و شرایط آب 
وهوایی هر منطقه صادر شود. همانطور که مصرف 
گاز شهرهای سردسیر بسیار بیشتر از سایر شهرهای 
کشوراست مصرف برق هم در مناطق گرمسیر کشور 
قابل قیاس با شهرهای دیگر نیست. لذا از مسئولان 
درخواست تجدیدنظر در تعیین نرخ تعرفه برق برای 

مناطق گرمسیر کشور را داریم.
 گاهانی از دلگان

توفان کیفیت هوای تهران را خراب کرد
فاطمه کریمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران :‌ناپایداری‌های جوی اخیر‌که بیشتر به‌صورت 
وزش باد شدید رخ داد، باعث شد ‌شاخص برخط آلاینده ذرات معلق کوچک‌تر از ۱۰میکرون در شهر تهران از 
ساعت۲۲ با مقدار عددی۱۸۹ در محدوده ناسالم برای همه و یک ساعت در شرایط بسیار ناسالم قرار گیرد.

ابلاغ کارنامه ارزیابی طرح نگهداشت ۳۶۰درجه
سیدمحمد فیاض، مدیرکل هماهنگی فنی و عمرانی سازمان‌ها و مناطق شهرداری تهران:‌  ‌کارنامه ارزیابی طرح 
نگهداشت ۳۶۰درجه عمرانی مناطق و نواحی تهران ابلاغ می‌شود. این طرح درباره روکش آسفالت، مرمت 

جداول و پیاده‌روها، نصب، همسطح‌سازی و حذف دریچه‌های مازاد و همچنین نصب سنگدال‌هاست.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 

اين روزها اگر گذرتان به منطقه4در شمال شرق 
پايتخت افتاده باشد، احتمالا در گوشه و کنار 
معابر، سازه فلزي شبيه بطري نوشابه را ديده‌ايد. 
اين سازه بطري شکل که به رنگ‌هاي سبز، 
آبي، صورتي، زرد و... در پياده‌روها جانمايي 
شده، به پسماندهاي خشک اختصاص دارد و 

شهروندان مي‌توانند بطري‌ها و قوطي‌هاي خالي 
را در آن بريزند تا در چرخه پسماند قرار بگيرد. 
اين نمادهاي فلزي غول‌پيکر، ايده خلاقانه 
اداره زيباسازي منطقه براي کوتاه کردن دست 
کتفي‌ها یا همان زباله گرد‌ها و کمک به پاکسازي 
و زيباسازي معابر است. مجيد نقدي، رئيس اداره 
زيباسازي منطقه4با اين توضيح که اين ايده را 
يکي از همکاران اداره زيباسازي در طرح الگوي 
خدمت ارائه داده‌، درباره چگونگي اجرايي شدن 

طرح و نتايج مثبت آن توضيح مي‌دهد.

هدف، افزايش مشارکت شهروندان و مديريت پسماندها 
محمد موسوي، شهردار منطقه 4:

پديده زباله‌گردي از معضلاتي است که در گوشه و کنار شهر با آن مواجهيم. 
زباله‌گردها يا به‌اصطلاح کولي کتفي‌ها در طول شبانه‌روز با واژگون کردن 

مخازن و پاره کردن کيسه‌هاي زباله، به‌دنبال زباله‌هاي با ارزش در مخازن زباله هستند. کمترين 
نتيجه اين اقدام، آلودگي محيط‌زيست و نازيبايي چهره شهر و سرازير شدن پول در جيب مافياي زباله 
است. از اين‌رو، مديريت شهري هميشه به‌دنبال راهکارهايي براي حذف و ‌کم‌رنگ شدن زباله‌گردي 
بوده است. جانمايي نمادهاي جذاب و خلاقانه در معابر پر تردد با هدف جلوگيري از آلودگي 
محيط‌زيست و افزايش مشارکت شهروندان در بخش بازيافت و مديريت پسماندهاي شهري صورت 

مي‌گيرد و گامي مؤثر در راستاي توسعه پايدار و ارتقاي کيفيت زندگي در شهر تهران خواهد بود.

ايده نوآورانه
در زمان شروع به ساخت نمادهاي نوروزي و‌ماه رمضان، 
ناظر اجراي پروژه‌هاي هنري اداره، ساخت نمادهايي 
شبيه بطري‌ فلزي و جانمايي آن کنار مخازن و غرفه‌هاي 
بازيافت را پيشنهاد داد تا دست کولي کتفي‌ها از مخازن 
زباله کوتاه شود. قرار شد در شروع کار بطري‌ها را کنار 
غرفه‌هاي بازيافت قرار بدهيم تا شهروندان درصورت 
تعطيل بودن غرفه‌ها، پسماند خشک اعم از قوطي، بطري 

و انواع پت را در اين سازه‌ها قرار دهند.

جمع‌آوري هوشمند پسماند خشک 
از آنجا که مهم‌ترين هدف اجراي این طرح، کوتاه شدن دست 
کولي‌کتفي‌ها از زباله‌هاي داخل مخازن است، طراحي سازه‌ها 
به‌گونه‌اي است که در انتهای آن، حفره‌‌اي تعبيه شده تا شهروندان 
پسماند خشک را داخل محفظه بيندازند و در انتهاي محفظه هم 
دريچه‌اي هست که با قفل بسته شده و هنگام تخليه قفل باز 
مي‌شود. اين کار باعث مي‌شود در اوقاتي که غرفه‌هاي 
بازيافت تعطيل هستند، شهروندان از گذاشتن پسماند 

خشک در گوشه و کنار پياده‌رو خودداري کنند.

جانمايي 34بطري به‌زودي 
تاکنون 10محفظه و نماد بطري ساخته و در کنار 6غرفه بازيافت در 
خيابان آزادگان، ميدان هروي، ميدان قرآن، جنب پارک سميه، چهارراه 
حيدرخاني و ميدان ملت نصب شده است. از آنجا که استقبال شهروندان 
از اين طرح بسيار خوب بوده، قرار شده براي همه 34غرفه بازيافت منطقه 

نمونه‌هايي از اين بطري‌ها جاگذاري شود.

سازه‌هايي از نخاله‌هاي آبعلي 
جنس سازه‌هاي بطري‌ از ميلگرد است و در برابر خرابي و ضربه بسيار 
مقاوم‌‌اند. نکته قابل توجه اين است که ميلگردها از بازيافت نخاله‌هاي 
ساختماني آبعلي به‌دست آمده‌اند و در واقع جزو پسماندهاي 
بازيافت شده هستند. هزينه ساخت و نصب هر المان حدود 8ميليون 

تومان است.

خيابان ظفرقندي، جنب بوستان سميهخيابان آزادگان ، مقابل فروشگاه شهروند 

خيابان فرجام، جنب چهارراه حيدرخاني ميدان هروي، ‌ مقابل بازار ميوه و تره‌بار 

 بالاتر از ميدان قرآن‌ ‌
خيابان قليچ‌خاني، نرسيده به ميدان ملت  مقابل‌ بازار‌ ميوه و تره‌بار توحيد 

نمادهای 
بطری 

کجا نصب 
شده‌اند؟
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10
المان بطری

هزينه
 ساخت 

بطری‌های
 فلزی است.

تا آخر 
ارديبهشت 

براي جمع‌آوری 
پسماند‌خشک 

در ‌منطقه4 
نصب می‌شود.



شاهرخی: تعیین‌تکلیف اجساد مجهول‌الهویه کار تخصصی 
و بسیار سخت و حساسی است. در این‌باره تست اولیه گرفته 
می‌شود که اجساد متفاوت با تست انطباق شناسایی شوند. 
خانواده‌های این افراد در هر استان به پزشکی قانونی مراجعه 
می‌کنند و نمونه انطباق می‌دهند که به تهران ارسال می‌شود. 
بررسی‌ها آغاز شده و تمامی اقدامات انجام می‌شود و نتایج از 

طریق پزشکی قانونی اعلام خواهد شد. 

تعیین تکلیف اجساد مجهول‌الهویه 
11

اولین  روایت رسمی از خدمات درمانی بزرگ‌ترین حادثه بندرعباس

شنبه 6اردیبهشت 1404، حوالی ظهر، یک 
تماس تلفنی از بندرعباس معاونت درمان 

وزارت بهداشت را در وضعیت عجیبی قرار داد. 
یک انفجار در بندر شهیدرجایی و درخواست 
برای اعلام آماده‌باش! حادثه‌ای که عمق آن 
هنوز مشخص نبود و حتی رئیس دانشگاه 
علوم‌پزشکی بندرعباس و معاون درمان 
وزارت بهداشت در لحظات اولیه نمی‌دانستند 

که با چه فاجعه بزرگی مواجه خواهند شد. اما 
در همان ساعات اولیه و با اعلام بیش از هزار 
مصدوم ناشی از این حادثه، شرایط به‌طور 
کامل فرق کرد. آماده‌باش به سایر استان‌ها 
ازجمله کرمان، فارس و بوشهر از سوی وزارت 
بهداشت صادر شد و با تشکیل کمیته بحران، 

ارائه خدمات درمانی در هرمزگان سروشکل 
سازمان‌یافته‌ای به‌خود گرفت. حالا با گذشت 
نزدیک به 9روز اوضاع  آرام شده و از آن همه 
مصدوم انفجار اسکله شهید رجایی تنها 
25مصدوم همچنان در بیمارستان‌های استان 
بستری هستند. سیدسجاد رضوی، معاون 

درمان وزارت بهداشت و پژمان شاهرخی، 
رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی بندرعباس 
برای نخستین‌بار روایت دست اولی از نحوه 
خدمات‌درمانی ارائه‌شده به مصدومان حادثه 
بندرعباس دارند؛ حتی اقداماتی که درباره 

اجساد مجهول‌الهویه در حال انجام است.

سبک زندگی

 چرا به روانشناس 
مراجعه می‌کنیم؟

 برخی افراد از صحبت کردن با درمانگر 
سامت‌روان در مورد زندگی شخصی خود 
احساس ناراحتی می‌کنند. با این حال، دلایل 
زیادی برای مراجعه به یک درمانگر وجود دارد 
که بیشتر از ترسی است که ممکن است احساس 
کنید. یک یا چند مورد از این دلایل ممکن است 
به شما کمک کند تصمیم بگیرید که چه زمانی به 

یک درمانگر مراجعه کنید.

در زمان احساسات شدید غم یا درماندگی
این طبیعی است که هر چند وقت یک‌بار احساس 
ناراحتی کنید؛ با این حال گاهی احساسات 
ناراحتی آنقدر شدید و طولانی است که بیرون 
آمدن از آن بسیار دشوار است. این احساسات 
در واقع می‌تواند نشانه‌ای از افسردگی اساسی 
باشد که برای آن باید در جست‌وجوی درمانی 
بود که بتواند به شما کمک کند تا از طریق آن از 

احساسات خود بگویید و درمان را شروع کنید.

ارجحیت توصیه‌های درمانگر نسبت به دیگران 
توصیه دوستان و خانواده هر چند با نیت خوب 
برای مقابله با چالش‌های زندگی کافی نیست. 
کمک یک درمانگر حرفه‌ای آموزش‌دیده و 
‌با‌تجربه می‌تواند بسیار مفیدتر باشد. درمانگر از 
ابزارهای درمانی استفاده می‌کند که دوستان و 

خانواده شما نمی‌توانند آنها را تهیه کنند.

 زندگی در وضعیت بیماری مزمن
عدم‌اطمینان از درمان بیماری‌های جدی می‌تواند 
باعث استرس، اضطراب و افسردگی شود. هنگامی 
که با یک بیماری طولانی‌مدت مواجه هستید، 
به راحتی می‌توانید در افکار منفی فرو بروید. 
درمانگران می‌توانند به شما کمک کنند تا از میان 
آب‌های پرآشوب به افق روشن برسید )از دریای 
توفانی به ساحل آرامش برسید( تا بتوانید روی 

نکات مثبت زندگی تمرکز کنید.

زمان تغییرات بزرگ
از یک تغییر شغل بزرگ تا تغییر در وضعیت تأهل 
یا نقل‌مکان به یک وضعیت جدید، تغییرات بزرگ 
می‌تواند منجر به پریشانی عاطفی شود. صحبت 
کردن در مورد این تغییرات تقریبا همیشه بهتر 
از تلاش برای حل این مشکلات به تنهایی است. 
یک درمانگر سلامت روان می‌تواند گوش شنوایی 
داشته باشد تا بتوانید احساسات و عواطف واقعی 

خود را در مورد تغییرات بزرگ بیان کنید.

از دست دادن یکی از عزیزان یا دوستان 
سوگواری در این مواقع امری طبیعی است، اما 
اگر زمان بگذرد و شما همچنان بار سنگینی را به 
خاطر از دست‌دادن یکی از اعضای خانواده، دوست 
مورد اعتماد و... احساس کنید، شاید نتوانید بر 
غم و اندوه چیره شوید و همواره احساس ناراحتی 
شدید همراهتان بماند؛ بنابراین داشتن فردی 
باتجربه که در مورد روند سوگواری با او صحبت 
کنید، می‌تواند دردی را که احساس می‌کنید 

کاهش دهد.

مشکوک به یک وضعیت سلامت روانی جدی هستید
برخی از شایع‌ترین اختلالات سلامت روان به‌طور 
مؤثر با ترکیبی از مشاوره و دارو درمان می‌شوند. 
درمانگران اغلب طیف وسیعی از درمان‌های 
مبتنی بر شواهد را آموزش دیده‌اند که می‌توانند 
برای کمک به شما در »سفر به سمت سلامت 
روان« بهتر مورد استفاده قرار گیرند. تقریبا در هر 
مورد، ‌درمان نکردن یک بیماری روانی می‌تواند 
منجر به بدتر شدن علائم آن در طول مسیر 

زندگی شود.

بیماری‌های قلبی و ‌عروقی 
مرگ‌آورترین بیماری‌ها

به‌گفته فریدون نوحی، رئیس دهمین کنگره 
قلب و عروق ایران، بیماری‌های قلبی و عروقی در 
صدر شایع‌ترین علت‌های فوت حال حاضر در دنیا 
هستند. او همچنین به نکته‌های دیگری در این 

حوزه اشاره کرده است که با هم مرور می‌کنیم:

   بیماری‌های‌ قلبی‌ ‌و عروقی‌ در صدر 
شایع‌ترین‌ علت‌ فوت در دنیا و همچنین‌ کشور 
ماست‌ و سرعت‌ شیوع بیماری‌های‌ قلبی‌ در 

ایران نسبت‌ به‌ میانگین‌ جهانی‌ بالاتر است‌.
   حدود ۲۵درصد جمعیت‌ کشور مبتلا به‌ 
چاقی‌، ۳۲درصد فاقد فعالیت‌ بدنی‌ کافی‌ و 

نزدیک‌ به‌ ۶۰درصد دارای‌ اضافه‌وزن هستند.
   شیوع سندرم متابولیک‌ در زنان هم به‌ 
۲۵درصد و در مردان به‌ ۱۷درصد رسیده 
و حدود ۱۰درصد جمعیت‌ نیز با دیابت‌ 

دست‌‌و‌پنجه‌ نرم می‌کنند.
   در سال۲۰۰۴ تنها ۷۹دستگاه آنژیوگرافی‌ 
در کشور فعال بود؛ درحالی‌که‌ این‌ رقم‌ اکنون 

به‌ ۶۵۹دستگاه افزایش‌ یافته‌ است‌.
   تعداد مراکز جراحی‌ قلب‌ از ۴۱ به‌ بیش‌ از 
۱۰۰مرکز و مراکز آموزش کاردیولوژی‌ از ۸ به‌ 

۳۱ مرکز افزایش‌ یافته‌اند.
   در حال حاضر، بیش‌ از ۲۲۰جراح قلب‌ در 

کشور مشغول فعالیت‌ هستند.

سلامت 
روان

آرش نهاوندی
روزنامه‌نگار 4عادتی که 

 مغز  را 
پیر  می‌کنند

پیری مغز لزوماً با تغییر 
ظاهری رنگ موهای سر 
و ایجاد چین و چروک در 
چهره رخ نمی‌دهد. این 
ایده که فقط سن مشکلات 
حافظه را به همراه دارد یک 
افسانه است؛ نکته‌ای که 
در این میان نادیده گرفته 
می‌شود این است که 
عادات روزانه، نقش اصلی 
را در پیری مغز ایفا می‌کنند. 
برخی از این عادت‌ها را مرور 

می‌کنیم.

  نادیده گرفتن 
خواب عمیق 

در خواب عمیق، مغز در 
واقع خود را تمیز می‌کند. در 
طول »خواب موج آهسته«، 
مغز مواد زائد سمی مانند 
بتا آمیلوئید را که با بیماری 
آلزایمر مرتبط است، دفع 
می‌کند. بدون این پاکسازی 
عمیق، سموم ایجاد و 
حافظه و قدرت شناختی 

ضعیف می‌شود.

فشار بیش از حد 
طبق یک باور قدیمی‌، 
پیوسته در ارتباط بودن، 
انجام چند کار و مصرف 
بی‌وقفه اطلاعات، ذهن را 
تیز نگه می‌دارد  اما واقعیت 
این است که مغز در زمان 
استراحت رشد می‌کند. 
مطالعات نشان داده‌اند که 
مغز برای تقویت حافظه و 
ترمیم خود به استراحت 

نیاز دارد.

زندگی بدون خورشید
کمبود نور خورشید ریتم 
مغز را مختل می‌کند. نور 
طبیعی باعث تنظیم ریتم 
شبانه روزی می‌شود که بر 
همه‌‌چیز از خلق و خو گرفته 
تا حافظه تأثیر می‌گذارد. 
بدون قرار گرفتن منظم در 
معرض نور خورشید، مغز 
ممکن است ساعت درونی 
خود را نادرست تنظیم کند 
و در نتیجه تمرکز ضعیف، 
افکار ناراحت‌کننده و 

حافظه کُند شود.

کنترل و نابودی 
احساسات 

سرکوب عاطفی، باعث فشار 
عصبی می‌شود. اجتناب از 
بیان احساسات، مدارهای 
استرس مغز را فعال می‌کند. 
استرس عاطفی مزمن 
باعث افزایش کورتیزول 
می‌شود؛ هورمونی که به 
مرور زمان در بازیابی حافظه 
و یادگیری اختلال ایجاد 
می‌کند. بهزیستی عاطفی 
فقط یک مسئله سلامت 
روانی نیست، بلکه مستقیماً 
با عملکرد طولانی مدت مغز 

مرتبط است.

نکته روز
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رضوی: علوم‌پزشکی بندرعباس از ما درخواست آماده‌باش کرد 
که درصورت نیاز کمک بموقع داشته باشیم. همان لحظه به همراه 
دکتر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس، منطقه را بررسی کردیم 
و در ابتدا پیش‌بینی از عمق فاجعه وجود نداشت، اما با افزایش 
تدریجی زخمی‌ها، همه واحدها در استان و سایر واحدها در 

استان‌های کرمان، فارس و بوشهر به حالت آماده‌باش درآمدند.

لحظه اول گزارش حادثه

50آمبولانس 
در همان دقایق اولیه 
به اسکله شهید رجایی

 اعزام  و  ۵۲ اتاق عمل هم در 
مراکز درمانی آماده شد.

50جراح 
 در اورژانس ۷ بیمارستان‌ 

بندرعباس مستقر شدند. بیش 
از ۵۰۰ پرستار هم در همین 

بیمارستان‌ها اعلام حضور کردند.

4اتوبوس آمبولانس 
 به بندرعباس منتقل شد 

,  5 بالگرد هوایی آماده بود. 
2 هواپیما هم برای نیازهای 
احتمالی در دسترس بودند. 

17نفر 
از مصدومان برای دریافت 

خدمات درمانی به شیراز اعزام 
شدند و ۵۰ درصد آسیب‌ها  هم 

آسیب چشمی بود.

1516نفر 
پس از دریافت خدمات درمانی با 
وضعیت عادی و رضایت ترخیص 
شده‌اند و 25بیمار همچنان در 
مراکز درمانی بستری هستند.

1566نفر 
با طیف علائم خفیف تا شدید در 
یک هفته اخیر در بیمارستان‌ها 
خدمات گرفتند و تنها ۳۸مورد 

بستری آی‌سی‌یو داشتند.

500تخت درمانی 
در همان ساعات اولیه حادثه در 
استان‌های شیراز، اهواز، کرمان 

و بوشهر به عنوان پشتیبان 
در‌نظر گرفته شدند.

شاهرخی: ساعت ۱۲:۳۰شنبه ۶اردیبهشت، با ما تماس گرفتند و با 
گزارش یک حادثه در اسکله شهیدرجایی از ما درخواست کردند که 
هرچه ظرفیت آمبولانس داریم، به این منطقه اعزام شود. همان زمان 
من در خیابان بودم؛ جایی تقریبا 25کیلومتر دورتر از اسکله، اما صدای 
مهیب انفجار را شنیدم و پیش از آن تماس، تصورم این بود که شاید 

یک کپسول گاز در نزدیکی ما ترکیده باشد.

صدای انفجار را از 25کیلومتری شنیدیم
2

رضوی: هیأت امنای ارزی، خرید تجهیزات را انجام می‌دهد و 
بخشی از آنها را به شکل دپو نگهداری می‌کند که در مواقع بحرانی 
عرضه شود. در حادثه بندرعباس با یک تماس تلفنی تامین منابع 
موردنیاز صورت گرفت. یک اقدام مهم ارسال و نصب دستگاه جدید 
سی‌تی‌اسکن در بیمارستان بندرعباس بود که این مسئله در شرایط 

عادی تقریبا چند ماه طول می‌کشد. 

24ساعته سی‌تی‌اسکن نصب کردیم 
5

شاهرخی: برای بیمارانی که مراجعه می‌کردند هم در همان 
دقایق اولیه، گرافی، آزمایش و سی‌تی‌اسکن لازم انجام می‌شد و 
درصورت نیاز بلافاصله انتقال به بخش‌ها صورت می‌گرفت. درباره 
تمامی مجروحان هم ادامه روند درمان و همچنین چکاپ‌های 
آتی رایگان بود؛ البته مصدومان تروما ناشی از این حادثه هم در 

حال اضافه شدن هستند.

درمان رایگان ادامه دارد
6

 شاهرخی: با هدف رسیدگی به اثرات ثانویه این حادثه تیمی 
متشکل از متخصصان طب کار، ریه، گوش و حلق‌وبینی و... 
تشکیل شده تا مجددا چکاپ‌های لازم را برای مصدومان این 
حادثه انجام دهند. یک تیم تخصصی هم برای عوارض ثانویه 
این حادثه درنظر گرفته‌ایم که شامل روانپزشک و روانشناس 

است.

تشکیل تیم‌های تخصصی
7

شاهرخی: از موادغذایی این اسکله مجددا نمونه‌برداری شده 
تا به لحاظ سموم باقیمانده آزمایش و ارزیابی شوند. مواداولیه 
دارویی موجود در اسکله شهیدرجایی هم هیچ آسیبی ندیده‌ 
است. اما به لحاظ سموم باقیمانده مجددا تست می‌شوند؛ البته 
هر کالایی که وارد کشور می‌شود تست‌هایی برای ارزیابی و پایش 

آنها صورت می‌گیرد.

مواداولیه دارویی آسیب نداشتند 
8

شاهرخی: درباره آلایندگی‌های ناشی از انفجار توصیه اولیه این 
بود که از ماسک‌های خاص و حداقل ماسک N95 استفاده شود. 
این ماسک‌ها را در اختیار افراد حاضر در محل حادثه هم قرار دادیم. 
طی چند روز و در چند نوبت غلظت‌ها در سطح شهر سنجیده شد 
و آلاینده‌ها در حد نرمال بود. در مجموع اکنون غلظت آلاینده‌های 

هوایی در بندرعباس نکته خاصی ندارد.

هوای بندرعباس عادی است 
9

رضوی: شاه‌کلید موفقیت در مدیریت این حادثه، همکاری 
بین‌بخشی بود. استان هرمزگان با تمام توان وارد میدان شد و بر 
پایه تجارب گذشته، عملکردی مثال‌زدنی از خود نشان داد. در 
این بحران، بیش از تجهیزات یا ظرفیت تخت‌ها، همین هماهنگی 
و اقدام خودجوش بخش‌ها و دستگاه‌ها بود که اثربخش واقع شد. 
آمبولانس‌ها پیش از ورود مصدومان در محل حادثه آماده بودند 

و همین آمادگی سبب تسریع در روند امدادرسانی شد.

چرا موفق عمل کردیم؟ 
10

رضوی: اقدام جالبی از سوی نیروی دریایی رقم خورد که 
در خبرها به آن توجهی نکردند. آنها چادرهایی در محوطه 
بیمارستان‌ها مستقر کرده بودند که از همراهان و خانواده‌های 
بیماران پذیرایی می‌کردند. در چنین شرایطی جو روانی بسیار 
مهم است و در حوادث این چنینی که فاجعه‌ای ملی به شمار 

می‌رود باید به این مسائل هم توجه جدی شود.

اقدام مهمی که دیده نشد 
4

رضوی: در عرض ۶، ۷ ساعت چند هزار مجروح به بیمارستان‌ها 
منتقل شدند. نیروی دریایی، سپاه، تامین‌اجتماعی، نیروی 
انتظامی و بخش خصوصی هم اضافه شدند. مصدومان به سرعت 
رسیدگی می‌شدند؛ انتقال به بخش‌ها یا درمان سرپایی و ترخیص 
آنها انجام می‌شد. نیازی هم به اعزام به سایر استان‌ها نداشتیم به 

جز چند مورد که دچار سوختگی شده بودند.

همه پای کار آمدند 
3

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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193عمل جراحی 
برای مصدومان طی 8 روز پس از 

بروز حادثه انجام شده است.‌3ماه  
دپوی دارویی در استان وجود 
داشت و کمبود دارو برای ارائه 

خدمات درمانی  نداشتیم.

5مصدوم 
پس از انتقال به بیمارستان‌ها 

فوت‌کردند. بر اساس اعلام دادگستری 
هرمزگان در مجموع قربانیان این حادثه 

57 نفرند؛ 46پیکر شناسایی شده و 
‌11مفقودی.

۱۵6۶ مصدوم، ۱۹۳ عمل جراحی
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افزایش ازدواج افزایش ازدواج دردر5050++
جزئيات آمار ثبت احوال از سال 1403  نشان مي‌دهد تمايل به ازدواج در افراد بالاي 50 سال افزايش یافته است

 هوش مصنوعی
پدیده نمایشگاه کتاب امسال

سی ‌و ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران هنوز از راه 
نرسیده، شگفتی‌هایش را یکی پس از دیگری رو می‌کند تا 
تفاوت‌ها و تازگی‌های این دوره از نمایشگاه را از همین حالا به رخ 
بکشد. شاید هم با این روش خیلی‌ها را کنجکاو و مشتاق روزهای 
برگزاری این رویداد بزرگ فرهنگی کند. ازجمله شگفتی‌های این 
دوره از نمایشگاه کتاب تهران عرضه کتاب‌هایی با ترجمه هوش 
مصنوعی است که امسال برای نخستین بار در ایران اتفاق می‌افتد 
و در کشورهای دیگر هم هنوز به‌طور رسمی چندان مرسوم 
نیست.  اتفاقی که امسال در آستانه سی ‌و ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران در کشورمان افتاده کاملا از جنسی 
متفاوت است. یک ناشر معروف و شناخته‌شده، یعنی نشر هرمس 
به این عرصه ورود و در آستانه برگزاری نمایشگاه کتاب اعلام کرده 
است که این انتشارات از مجموعه کتاب‌های ترجمه‌شده با هوش 
مصنوعی به‌عنوان بخشی از تازه‌های نشر در روزهای برگزاری 

نمایشگاه کتاب رونمایی و آنها را عرضه خواهد کرد.
مرتضی کاردر، مدیر نشر هرمس درباره این اقدام توضیح داد: از 
چند ‌ماه قبل، در پی ظهور نسل تازه هوش مصنوعی و به‌منظور 
استفاده از قابلیت‌های هوش مصنوعی در ترجمه فارسی، کار 
ترجمه 10کتاب در نشر هرمس آغاز شد و اکنون این کتاب‌ها 

در آستانه انتشار است.
به ‌گفته وی، مترجمان در مقام کاربر از ابزارهای هوش مصنوعی 
استفاده کردند و ترجمه‌ها در 3مرحله بازبینی و ویرایش شدند 
که اکنون به حد قابل‌قبولی رسیده‌اند و امکان ارائه و انتشار آنها 
فراهم است. کاردر افزود: کتاب‌های مذکور در شمارگان انبوه 
در سی‌ و ششمین نمایشگاه کتاب تهران، شهرکتاب‌ها و نیز 
سایر کتاب‌فروشی‌ها عرضه می‌شوند. امیدواریم این اقدام گامی 

اثرگذار در توسعه شیوه‌های نوین ترجمه کتاب در کشور باشد.
 با این حال، این اقدام جدید نشر هرمس در کنار امکان تازه‌ای 
که تکنولوژی‌ برای بازار نشر فراهم کرده سؤال‌های بی‌پاسخ 
متعددی را هم مطرح می‌کند، از جمله اینکه آیا این ماجرا 

واکنش هیجانی و مقطعی 
به پدیده‌ای تازه است یا 
روندی رو به افزایش 

و فراگیر. در این 
صورت باید پرسید 
که ترجمه انسانی 

کجای این ماجرا 
قرار می‌گیرد. 

علی‌الله سلیمی؛ روزنامه‌نگاربا نمایشگاه کتاب

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سبک زندگی

 راهنمای کاربردی برای 
بازی کودکان

والدین به راحتی و با کمترین هزینه می‌توانند از طریق 
بازی وظایف خود را در قبال کودکان انجام دهند. هر چند 
نمی‌توان برای هر کودک و والدینی یک نسخه واحد پیچید و 
مسیر بازی و سرگرمی را مشخص کرد اما گاهی رعایت چند 

اصل کلی می‌تواند برای خانواده‌ها راهگشا باشد.

1  برای کودکان ۱ تا ۳ سال: حدود ۱ تا ۲ ساعت در روز بازی با 
کیفیت بالا که شامل تعامل رودررو، بازی‌های حرکتی، گفت‌وگو 

و واکنش به نیازهای عاطفی کودک باشد، توصیه می‌شود.
2  برای کودکان ۳ تا ۶ سال: روزانه حداقل یک ساعت بازی 
فعال با مشارکت والدین می‌تواند تأثیر مثبتی بر رشد اجتماعی، 

احساسی و شناختی کودک داشته باشد.
3  برای کودکان مدرسه‌ای: بازی مشترک به اندازه گذشته 
حیاتی نیست، اما ۳۰ دقیقه تا یک ساعت تعامل روزانه باکیفیت 
)بازی، گفت‌وگو یا فعالیت‌های مشترک( برای حفظ رابطه و 

حمایت روانی مفید است.

چند نکته برای والدین 
  اول: کیفیت ارتباط مهم‌تر از کمیت آن است. حتی ۲۰ دقیقه 
بازی بدون حواس‌پرتی )مثلا بدون موبایل( می‌تواند اثر بسیار 

مثبتی بر کودک داشته باشد.
  دوم: کودکان هر قدر از سن نوزادی فاصله می‌گیرند، 
بازی‌های کودکانه جای خود را به بازی‌های فکری و بالغانه 
می‌دهد. کودکان در سن کمتر بازی‌های جسمانی بیشتری 

انجام می‌دهند.

وام ضروري بازنشستگان 50 ميليون شد
حجت‌الله میرزایی،مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری: امسال سقف تسهیلات قرض‌الحسنه 
ضروری از ۳۰به ۵۰ میلیون تومان افزایش یافته و زمینه پرداخت حدود ‌۳۰۰هزار فقره وام ضروری به 

بازنشستگان با اعتبار ‌۱۹هزار میلیارد تومان فراهم شده است.

هشدار پليس به حجاج درباره خريد ارز
سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا: زائرانی که قصد تشرف به حج دارند، ارز مورد نیاز 
خود را صرفا از صرافی‌های مجاز و معتبر تهیه و از خرید ارز از دلالان و منابع غیررسمی خودداری کنند؛ چرا که 

همراه داشتن ارز تقلبی در کشور مقصد می‌تواند عواقب قضایی جدی در پی داشته باشد.

مرکز رصد جمعیت سازمان ثبت احوال کشور 
از ثبت بیش از ۳۲ هزار واقعه ازدواج برای افراد 
بالای ۵۰ سال در سال ۱۴۰۳ خبر داده است؛ 
ازدواج در سنینی که طبق عرف کشورمان، 
کمی نکوهیده تلقی می‌شود مخصوصا اگر فرد 
قبلا ازدواج کرده یا همسرش فوت شده باشد. 
این نگاه منفی درباره زنان در سن بالا بیشتر هم 

هست؛ اما ظاهرا این نگاه درحال تغییر است.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

ازدواج در سن بالا، مردان بیشتر از زنان
براساس آمار مرکز رصد جمعیت کشور، 
در سال‌۱۴۰۳ تعداد ‌۳۲هزار‌و‌‌۱۹۶مورد 
ازدواج در گروه سنی بالای ۵۰ سال در 
کشور به ثبت رسیده که از این تعداد 
‌۲۲هزار‌و ‌۶۶۹واقعه ازدواج مردان بالای 
۵۰ سال است. همچنین در این مدت 
‌۹هزار‌و‌‌۵۲۷مورد واقعه ازدواج برای زنان 
بالای ‌۵۰سال در کشور به ثبت رسیده است. 
طبق این اعام، این ازدواج‌ها با افراد در 
گروه‌های سنی مختلف صورت گرفته است.

901هزار نوزاد تازه متولد شده در سال1403
آمار ازدواج، طلاق و فرزندآوری حکایت از حال و روز جامعه و میزان امیدواری شهروندان 
آن به زندگی دارد. آمار ازدواج و فرزندآوری بالا یعنی حال خوش جامعه و برعکس آن 
یعنی مردم امیدشان را به زندگی از دست داده‌اند. سازمان ثبت‌احوال، آمار این وقایع 
حیاتی را در 11ماه ابتدایی سال 1403منتشر کرده است که نشان می‌دهد اگرچه ازدواج 
کاهش یافته اما به همان نسبت طلاق نیز کاهش یافته که یک اتفاق نسبتا خوب است.

یک آمار خوب و 2 آمار  بد
اگر بخواهیم آمار 2سال 1402و 1403را بدون احتساب اسفند 1403درنظر بگیریم، می‌بینیم 
که ازدواج، فرزندآوری و طلاق هر سه اندکی کاهش داشته‌‌اند که اولی و دومی بد و سومی خوب 
است. در حوزه ازدواج با کاهش آمار 45هزار موردی، در طلاق شاهد کاهش 28هزار واقعه و در تولد 
شاهد کاهش 156هزار نوزاد هستیم که تأکید داریم بدون احتساب اسفند 1403است که باید دید 

با ثبت این وقایع در یک‌ماه آخر سال گذشته، چقدر آمارها تغییر می‌کند. 

آمار در سال 1402چگونه بود؟
مقایسه آمار ازدواج، طلاق و ولادت در ‌11ماه ابتدایی سال‌1403 با کل سال‌1402 
نشان می‌دهد که تغییر نامحسوسی در این وقایع حیاتی وجود ندارد و درصورت اعلام 

نهایی ‌12ماه سال 1403، شاهد تغییرات فاحش نخواهیم بود.
ازدواج

481,394 
ولادت

1,057,948 
طلاق

202,183 
فوت

442,213 

آمار ازدواج
435,924 

آمار طلاق
173,950 

فوت
417,357 

آمار تولد
901,972 

پسران
465,306 

دختران
436,666 
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رفع خرابی فیبر نوری خارک در کمتر از 72ساعت

بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت: متخصصان ما در اداره کل مهندسی عملیات شبکه 
زیرساخت کشور با کمک غواصان نیروی دریایی ارتش در بوشهر و شرکت نفت فلات قاره، محل قطعی فیبر 

در خلیج‌فارس را شناسایی کردند و عملیات رفع خرابی را کمتر از 72ساعت انجام دادند.

حل مسائل حیاتی صنایع فرهنگی
سیدمهدی شریفی، دبیر ستاد فناوری‌های نرم و توسعه صنایع خلاق معاونت علمی: در ستاد فناوری‌های نرم 
علاوه بر راه‌اندازی 3میز تخصصی »انیمیشن«، »بازی« و »اسباب‌بازی«، با ایجاد میز »حوزه عمومی« به‌طور 

ویژه شناسایی و حل مسائل حیاتی و گره‌افتاده صنایع فرهنگی را دنبال می‌کنیم.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نانوفناوری

فناوری اطلاعات

تحسین جهانی نانوحباب ایرانی
مدیر فنی و هم‌بنیانگذار شرکت 
مولیر )Moleaer(، بزرگ‌ترین 
تولیدکننده نانوحباب‌ساز در جهان 
با انتشار پستی در شبکه اجتماعی 
لینکدین کاربرد فناوری نانوحباب 
ایران را »هوشمندانه« و در راستای استانداردهای جهانی 
بهره‌وری انرژی توصیف کرد. او در این پست استفاده ایران از 
فناوری نانوحباب در بخش کشاورزی و آبزی‌پروری را »نمونه‌ای 
عملی از نوآوری پایدار« خواند. شولتن با اشاره به استقرار این 
سیستم‌ها در ۱۵۰گلخانه ایرانی و افزایش ۱۵درصدی عملکرد 
محصولات این اقدام را راهکاری هوشمندانه برای کاهش فشار بر 
منابع طبیعی بدون نیاز به توسعه اراضی جدید ارزیابی کرد. این 
متخصص برجسته همچنین به برنامه ایران برای 2برابر کردن 
تولیدات آبزی‌پروری از ۵۰۰هزار تن به یک میلیون تن با استفاده 
از نانوحباب‌های اکسیژن‌رسان اشاره کرد و آن را گامی در جهت 

استانداردهای جهانی بهره‌وری انرژی دانست.

روبات باربر پله‌نورد
محققان دانشگاه‌های زوریخ یک روبات باربر با نام 

LEVA ساخته‌اند که می‌تواند از پله‌ها بالا برود و تا سقف 
۸۵کیلوگرم بار را حمل کند. این روبات چهارپا دارای 
مفصل‌هایی است که در انتهای هر کدام از آنها، یک 

چرخ مجهز به موتور قرار دارد. این روبات، جی پی اس، 
حسگرهای لیدار و دوربین‌هایی را برای ناوبری خودکار در 

خیابان‌های شهر و اجتناب از موانع در اختیار دارد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

مروری بر اورا 03  
برند اورا که از زیرمجموعه‌های »گریت‌وال« چین محسوب 
می‌شود، با مدل03، توانسته بازار خوبی برای خود ایجاد کند. 
برخی مشخصات این نسخه را که با قیمت پایه 39هزار یورو 

عرضه می‌شود ملاحظه می‌کنید.

برد 
310
کیلومتر

سرعت
160
Km/h

قدرت
171
اسب‌بخار

گشتاور
250
نیوتن‌متر

صفر تا 100
8.2
ثانیه

فاصله چینی‌ها از اندروید
شرکت‌های تولیدکننده تلفن 
همراه چینی در حال بررسی 
توسعه نسخه‌هایی از سیستم‌ 
عامل اندروید هستند که به 
سرویس‌های موبایل گوگل 
)GMS( متکی نیست. تحریم‌های تجاری دولت ترامپ 
اجازه نمی‌دهد شرکت‌های آمریکایی، ازجمله گوگل نرم‌افزار 
و قطعات برای هواوی تأمین کنند. همین امر سبب شده که 
دستگاه‌های هواوی دسترسی به گوگل‌پلی و اپ‌های اصلی 
این شرکت مانند مپس و جیمیل را از دست بدهند. طبق 
شنیده‌ها، برندهایی همچون شیائومی و اوپو هم ممکن است 
در این پروژه با یکدیگر همکاری کنند و احتمالا خود هواوی 
نیز تا حدی در این زمینه دخیل باشد. سیستم‌ عامل آتی 
شیائومی به نام HyperOS3 محیط احتمالی ایجاد یک 

سیستم مستقل از گوگل عنوان شده است.

روبات‌های آدمکش
روبات‌های انسان‌نما در صورت اختلال در یکی از سیستم‌های عملکرد ممکن است تبدیل به قاتل شوند

زهرا خلجی گزارش
روزنامه‌نگار

تصاویر ویدئویی دلهره‌آور روبات انسان‌نمایی که از 
کنترل خارج شده روزهای گذشته در حال دست به‌دست 
شدن است. این روبات چینی به اسم H1 ساخت شرکت 
چینی یونی‌تری است که در مراحل آزمایش و نمایش 
عمومی ناگهان از کنترل خارج شد و با حرکات عجیب 
شبیه ضربه زدن پرقدرت به سمت اطرافیان هجوم برد، 
اما خوشبختانه گروه فنی موفق شد زود کنترل آن را در 
دست بگیرد. به‌گفته یکی از مسئولان این روبات، هنگام 
آپدیت یک باگ عجیب در سیستم حفظ تعادل پیش 
آمد و باعث شد از کنترل خارج شود. این اتفاق باعث شد 
بحث ایمنی روبات‌ها دوباره زنده شود. متخصصان هشدار 
می‌دهند که رشد سریع هوش مصنوعی نیازمند نظارت 

دقیق‌تر و طراحی سیستم‌های ایمنی قوی‌تر است.

خطاهای انسانی

روبات‌ها ابزارهایی هستند که براساس دستورالعمل‌های 
انسانی کار می‌کنند. این دستورالعمل‌ها می‌توانند به 
شکل الگوریتم‌های پیچیده، داده‌های آموزشی برای 
هوش مصنوعی یا حتی دستورات مستقیم انسانی 
باشند، اما همانگونه که در صنعت هوانوردی یا پزشکی 
دیده‌ایم خطای انسانی نه‌تنها رایج، بلکه اجتناب‌ناپذیر 
است، اما در حوزه روبات‌ها نتیجه یک اشتباه می‌تواند 
بدون هشدار اجرا شود و پیامدهایی فوری و خطرناک 

به‌دنبال داشته باشد.

چرا خطا در روبات‌ها خطرناک‌تر است؟

1  یک الگوریتم اشتباه ممکن است در میلی‌ثانیه تصمیمی بگیرد 
که حتی یک انسان فرصت نداشته باشد آن را بازبینی یا متوقف کند.

2  انسان‌ها، به‌ویژه در مواجهه با سیستم‌هایی که ظاهر هوشمند 
دارند، دچار خطای شناختی اعتماد می‌شوند و تصور می‌کنند ماشین 
همیشه درست عمل می‌کند درحالی‌که آن ماشین فقط به درستی یا 

نادرستی دستورالعمل‌های انسانی وفادار است.
3  بسیاری از مدل‌های یادگیری ماشین، مانند شبکه‌های عصبی 
عمیق، ذاتا غیربازگشت‌پذیر یا غیرقابل توضیح هستند. این یعنی 
حتی طراحان نیز نمی‌دانند دقیقاً چرا یک روبات تصمیم خاصی 

را اتخاذ کرده است و همین امر مانع از اصلاح دقیق خطا می‌شود.

راه‌حل چیست؟ 

استفاده از روبات‌ها، به‌ویژه در حوزه‌های حساس مانند 
پزشکی یا نظامی، نباید بدون آموزش سختگیرانه و صدور 
گواهی صلاحیت فنی باشد. همچنین هر روبات باید 
دارای لایه‌هایی از نظارت انسانی، سیستم‌های هشدار و 
مکانیسم‌های توقف فوری باشد که درصورت تشخیص 
عملکرد غیرطبیعی جلوی اجرا را بگیرد. از سوی دیگر 
همانطور که برای استفاده از ساح‌های شیمیایی قوانین 
جهانی وجود دارد، نیاز فوری به چارچوب‌های قانونی برای 

روبات‌ها احساس می‌شود.

نمونه‌های مرگبار حمله روبات

مرگ زن عابر در تصادف با خودروی خودران:  سال 2018در 
آریزونا، یک خودران اوبر با زنی در حال عبور از خیابان تصادف کرد 
و او را کشت. بررسی‌ها نشان داد که سیستم هوش مصنوعی خودرو، 
زن را ابتدا یک جسم ناشناس و سپس دوچرخه‌سوار تشخیص 

داده بود.
بازوی روباتیک حادثه‌ساز: در برخی جراحی‌های انجام‌شده با 
روبات‌های داوینچی، گزارش‌هایی از برش‌های اشتباهی و پارگی 

رگ‌ها منتشر شده است. بسیاری از این موارد به خطای کاربر، ناآگاهی 
از دستورالعمل‌ها یا اختلال نرم‌افزاری نسبت داده شد.

روبات قاتل در حوزه نظامی: در گزارش‌های منتشرشده از جنگ 
داخلی لیبی )2020(، ادعا شد که پهپادها و روبات‌های ساخت ترکیه 
به‌صورت خودمختار اهداف انسانی را دنبال و به آنها حمله کرده‌اند. 
گرچه جزئیات دقیق هنوز در پرده ابهام است، اما اگر این ادعا صحیح 

باشد، این نخستین نمونه ثبت‌شده از حمله کشنده‌ 
کاملًا خودکار یک روبات به انسان 

بدون فرمان انسانی در لحظه 
اجرا خواهد بود.

فیلم مربوط 
 H1 به روبات

را  با اسكن كد 
ببینید.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

سفر ارسطویی
درباره رالی ملی و تور گردشگری کمپر و کاروان‌های خانوادگی

 و خط شروع متفاوتش از باغ پرندگان
 تنگ و روبه‌روی هم پشت ٢ خط موازی و فرضی ردیف شده‌اند؛ هر
۵٠ اتوکمپینگ و کاروان از پراید و پژو تا فولکس واگن، وانت و کامیونت. 
کمپررانان همگی حاضر به یراقند؛ چه آنها که تنها قصد این سفر کرده‌اند مانند 
المیرا و چه آنها که زوجند یا خانوادگی همراه بچه‌های قد و نیم‌قدشان که ته 
کمپرها وول می‌خورند بار تور بسته‌اند مانند علی‌توریست، باباسعید و مامان سارا. بعضی‌شان برای بار آخر سرگرم بررسی 
باک بنزین، موتور، تجهیزات رفاهی و برق و روشنایی خودروی مسافرتی خوش‌رکاب خود هستند و این درست زمانی 
 ا‌ست که کمی آن سوترشان، منیژه‌ خانم طبق عادت هر صبح با ناز، شاه‌پرهایش را به منقار می‌کشد، مرسده کوچولوی 
صورت قلبی‌، قلم‌دوش آقای مربی ایستاده و به جهت صدایی دور، سرش را حدود180درجه می‌چرخاند و کاسواری تازه ‌وارد 
هم همه صبحانه‌اش یعنی هر 4لاشه موش سفید و چاق را سیر خورده ‌است. یکی از روزهای گرم نیمه اردیبهشت ماه‌ است و 
اینجا مجموعه تفریحی باغ پرندگان پایتخت که مدیرانش دست به‌دست مسئولان کلوپ ملی کمپینگ و کاروانینگ کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی کشور داده‌اند، برای تدارک خط شروع متفاوت ویژه رالی ملی و تور گردشگری کمپر و کاروان‌های 
خانوادگی. مسیر پیمایش رالی از بیخ گوش بیش از 160گونه پرنده )ماکیان، طوطی‌سانان، کبوترسانان، گنجشک‌سانان 

وپرندگان شکاری( آغازمی‌شود و تا جنگل‌های سی‌سنگان مازندران امتداد می‌یابد.

حادثه بندرعباس که اتفاق افتاد، دلش طاقت نیاورد. با اینکه خسته بود 
و تازه از ماموریت در تهران برگشته بود، شال و کلاه کرد و با نخستین 
پرواز راهی بندرعباس شد. صحبت از محمداسماعیل حسن‌نژاد است؛ 

همان جوان قهرمان آتش‌نشانی که انگار آتش بندرعباس به 
جانش افتاده باشد؛ از لحظه شنیدن خبر این حادثه 

آرام و قرار نداشت. از همان روز حادثه تا همین 
جمعه‌ای که گذشت در محل حادثه بود و همراه 

دوستان آتش‌نشانش در میان حجم انبوه دود 
و دم سیاه و خطر انفجارهای احتمالی دیگر، 
 مشغول خاموش کردن زبانه‌های آتش در بندر

 آتش گرفته است.
در ویدئوهایی که این چند روزه از او در فضای 

مجازی منتشر شده و دست به‌دست می‌چرخد، 
می‌شود فهمید چقدر دلی پا در میدان گذاشته و 
برای خاموش کردن آتش در بندر شهیدرجایی 

از جان مایه می‌گذارد. به‌گفته آتش‌نشان‌های 
بندرعباسی، محمد به محض ورود به 

بندرعباس بدون هیچ مکثی با همان 
لباس‌های آتش‌نشانی‌اش داوطلبانه به 
جمع آتش‌نشان‌های بندرعباسی پیوسته و 
بی‌وقفه برای خاموش کردن زبانه‌های آتش 

تلاش کرده است.
پیدا کردنش کار خیلی سختی نبود؛ 

کافی بود اتیکت روی لباسش را در همان 
فیلم‌های منتشر شده کمی بزرگ می‌کردیم تا 

هویتش مشخص شود؛ کسی که وقتی در فضای 
مجازی دنبال نام و نشانش گشتیم تا ببینیم از 

خودش چه ویدئوهایی درباره حضورش در 
بندرعباس منتشر کرده، متوجه شدیم با 

اینکه بیش از 9هزار دنبال‌کننده و طرفدار 
دارد، حتی ثانیه‌ای ویدئو یا حتی یک 
عکس از حضورش در بندرعباس منتشر 
نکرده است. اولش فکر کردیم وقت انجام 
این کار را نداشته، اما وقتی از طریق 
همین صفحه با او وارد گفت‌وگو شدیم و 

خواستیم از تجربه حضورش در بندرعباس 
و چرایی حضور داوطلبانه‌اش بپرسیم، اینگونه 

پاسخ‌مان را داد: »درود بر شما دوست عزیز، 
ارادتمندم. من مخلص شما و مردم هستم که انقدر 

به من لطف دارن همیشه. خواهشی که از شما دارم اینکه 
بنده رو معاف کنین از این مصاحبه. من اونجا تنها نبودم و در کنار 

بهترین عزیزان آتش‌نشانی بندرعباس انجام‌وظیفه کردم. تو این چند روز 
هم به همکارای محترم‌تون این موضوع رو‌ عرض کردم که من واسه دل 

خودم تو تمام این اتفاق‌های ایران عزیزمون خدمت کردم 
و دوست نداشتم اسمی باشه، ولی این‌بار این‌جوری 

شد... .« کوتاه نیامدیم به رسم حرفه‌مان اصرار کردیم و در نهایت گفت: 
»همین الان که من برگشتم آنجا عزیزانی هستند که دارند زحمت 
می‌کشند و هیچ‌وقت اجازه چنین کاری را به‌خودم نمی‌دهم.« ادعا نبود، 
واقعیت داشت؛ مردی که می‌توانست با انتشار تنها یک ویدئو یا 
یک تصویر از حضورش در بندرعباس هزاران دنبال‌کننده 
به‌دنبال‌کننده‌های پیجش اضافه کند یا کمک و 
همدلی‌اش را در بوق و کرنا کند، ساکت ماند. اگر 
در دام دوربین رفقای آتش‌نشان بندرعباسی‌اش 
نیفتاده بود که عکسی‌به رسم قدردانی از 
خدمات داوطلبانه او گرفته بودند، هرگز کسی 
از سفرش به بندرعباس خبردار نمی‌شد. یکی 
از آتش‌نشان‌های بندرعباسی در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: »از روزی که محمد متوجه 
انتشار و وایرال شدن ویدئویش در فضای مجازی 
شد، حالش دگرگون شد؛ بی‌تاب بود و بی‌تاب‌تر 
شد.« عباس ادامه می‌دهد: »متأسفانه از روزی 
که این حادثه تلخ در بندرشهیدرجایی رخ 
داده ما شاهد سیل حضور اینفلوئنسرها به 
سمت بندرعباس و حضورشان در منطقه 
با دوربین‌ها و ژست‌های امداد داوطلبانه 
هستیم، اما مردانی مانند محمد که صرفا 
برای دل خودشان نه تبلیغ و حاشیه‌سازی‌ 
به اینجا آمده و از جان مایه گذاشته‌اند، 

خیلی کم هستند.
محمد یک قهرمان است؛ چه در شغلش و چه 
در رشته ورزشی که دنبال می‌کند )شنا(. 
او حیات می‌بخشد؛ چه به انسان‌هایی که 
در ماموریت‌های آتش‌نشانی برای نجاتشان 
بی‌معطلی می‌رود و چه به‌ خودروهای قدیمی و 
عتیقه‌ای که روزگاری طولانی در گوشه انبار 
یا پارکینگ خاک خورده‌اند؛ خلاصه اینکه 
اگر بخواهیم به قصه زندگی محمد بپردازیم 
قصه هزار و یک شب است؛ قصه زندگی این 
قهرمان که اصالتا بابلسری است، اما در 

تهران زندگی می‌کند.

این روزها ویدئویی در فضای مجازی دست به‌دست می‌چرخد و به اعتراف 
مخاطبان موجب آرامش دلشان شده است که در آن مرد جوانی با لهجه 
جنوبی در میانه محل حادثه بندرشهیدرجایی می‌گوید: »ما یک همکار 
از تهران داریم که به‌صورت داوطلب و خودجوش، خودش بلیت گرفته و 
آمده اینجا به ما کمک کنه. 2روزه کنار ما کمک کرده همین الان هم که ما 
اینجاییم او وسط حریق داره کار می‌کنه ؛ بنده خدا زحمت زیادی می‌کشه. 
ما حتی اسمش رو هم تو این 2 روز نمی‌دونستیم و شاید بیشتر از ما تلاش 
می‌کنه.« در ادامه ویدئو مرد آتش‌نشان جوان که این روزها به قهرمان بندر 
در فضای مجازی ازسوی مردم مشهور شده، می‌گوید: »پریروز شیفت بودم 
تهران، دیروز صبح شیفتم تمام شد. یک بلیت گرفتم آمدم در خدمت آتش 
نشانی بندرعباس، گفتم اینجا کنار دوستانم باشم بهتره.« حرف دیگری 

نمی‌زند. انگار هیچ کاری نکرده است.

محمداسماعیل حسن‌نژاد

 قهرمان بندر
 درباره آتش‌نشان جوانی که از تهران برای

 کمک به خاموش کردن آتش به بندرعباس رفت 

پیدا کردنش کار خیلی سختی 
نبود؛ کافی بود اتیکت روی لباسش 
را در همان فیلم‌های منتشر شده 
کمی بزرگ می‌کردیم تا هویتش 

مشخص شود

مردی که می‌توانست با انتشار تنها یک ویدئو یا یک تصویر از حضورش در بندرعباس هزاران دنبال‌کننده به‌دنبال‌کننده‌های پیجش اضافه کند یا 
کمک و همدلی‌اش را در بوق و کرنا کند، ساکت ماند. اگر در دام دوربین رفقای آتش‌نشان بندرعباسی‌اش نیفتاده بود که عکسی‌به رسم قدردانی 

از خدمات داوطلبانه او گرفته بودند، هرگز کسی از سفرش به بندرعباس خبردار نمی‌شد.

362 likes

ملاقات با منیژه ‌خانم، عقاب نادر و کاسواری قاتل

بالای کمپرش با حروف انگلیسی نوشته:»علی توریست«. اصفهانی‌ است و این از لهجه‌اش 

پیداست؛ یک تاجر گردشگر که بیش از تجارت، سفر کرده و این از تیشرت خوش رنگی‌که به 

تن دارد با تصویر خودروهای کلاسیک پیداست. از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب کشور را 

دیده:»ایشون مریم‌خانم هستن؛ هم همسر و هم همسفرم توی جاده‌های جورواجور. نوبتی 

رانندگی می‌کنیم تا هر دو از مسیر لذت ببریم.« مریم‌خانم، کلاه آفتاب‌گیر به سر و عینک دودی 

به چشم دارد:» تدارکات سفر با من است و عقب کمپر را کلی خوراکی و پوشیدنی می‌چپانم. 

گاهی هم نقشه‌خوانی می‌کنم.« این زوج گردشگر ساعتی پیش‌تر به محل شروع رالی آمده‌اند 

تا سری هم به‌گونه‌های جالب و عجیب باغ پرندگان بزنند. علی توریست از اینکه چند شاهین 

واگذارشده و پیر مثل منیژه‌خانم، یکی دو عقاب کمیاب، یک کاسواری 

قاتل و در حال انقراض را در باغ پرندگان از نزدیک دیده، 

خوشحال است:»این تنوع در انتخاب خط‌های شروع 

رالی و تورها خودش یه جور گردشگری و سفره.«
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بفرمایید فسنجان کمپری

یکی از ون کمپرهای هیوندای حاضر در خط شروع رالی 15سال است که در رکاب محمد و 

آذر می‌راند. زوجی سرد و گرم چشیده روزگار که بعد از سر و سامان دادن پسر و دخترشان، 

ایران را شهر به شهر گشته‌اند. آذر با آنکه سن به 67سالگی رسانده در جست‌وخیز، چیزی کم 

از دختران جوان ندارد:»بفرمایید فسنجان... برای ناهار خورش فسنجان گذاشتم. کته‌اش را اما 

جایی که توقف کنیم بار می‌گذارم.« اتاقک ون را با سینک ظرفشویی، اجاق گاز رومیزی، یخچال 

صندوقی و کاناپه‌تخت‌شو تجهیز کرده‌اند. محمد از پر بودن مخزن آب آشامیدنی و محکم بودن 

اتصال سایه‌بان به سقف کمپرشان که اطمینان حاصل می‌کند، 

می‌گوید:»من می‌گویم مرض سفر داریم ولی عیال می‌گوید 

عشق سفر داریم. حالا مرض یا عشق، فرقی نمی‌کند؛ 

مهم خوش گذشتن با همسفرهایمان است.«
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به یاد فرزند پشت فرمان نهنگ ‌سفید

اغلبشان ون کمپر و تراک کمپر هستند که با نصب کلی تجهیزات رفاهی به خانه‌ای کوچک 

و سیار تبدیل شده‌اند. دست‌اندرکاران اجرای رالی از مسئولان کلوپ ملی کمپینگ و 

 مجموعه گردشگری باغ پرندگان تا عکاس، فیلمبردار و پرچم‌دار خط شروع رالی همه در

 جنب و جوش‌اند تا شرکت‌کنندگان در صحت و ایمنی، سفر تقریبا 3روزه را آغاز کنند. 

تنهاترین شرکت‌کننده، المیرا نام دارد که سال‌هاست از سر داغ پسر جوانش، طاها به جاده 

می‌زند:» این پراید برای طاهاست. اسمش را گذاشته بود نهنگ سفید. از حقوق هر ماهش برای 

کمپر شدن نهنگ خرج می‌کرد ولی خب، اجل فرصتش نداد...حالا 

من به یاد طاها با نهنگ‌ سفید، ایران را می‌گردم. این رالی 

و تور، خانوادگی‌است و من‌هم تنها نیستم؛ مطمئنم 
پسرم همراهم هست.« 
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 عکس یادگاری گردشگران
 با پس‌زمینه قفس کابلی

باغ از گونه‌های کمیاب و گران وارداتی، سر به غذا و احتیاط بر پدال گاز، فشار می‌آورند و آن سوتر هنوز پرندگان 160دستگاه کمپر( برگزار می‌شود، اعلام می‌کند. گردشگران با توری و قفس کابلی باغ پرندگان، پرچم‌دار آغاز رالی را که همزمان در چند شهر دیگر )مجموع با پس‌زمینه کمپرهای رنگارنگ و البته درختان سر به آسمان کشیده و آن بزرگ‌ترین سقف به قوانین و نکات ایمنی باشد.« بعد از برداشتن چند فریم عکس یادگاری از شرکت‌کنندگان عزیز، کنار خودروهایتان بایستید تا عکس یادگاری بگیریم. طی سفر هم شش‌دانگ حواس‌تان خالی و خلوت کنند:»دوستان لطفا کمی عقب ‌بروید. چیزی تا شروع رالی نمانده... گردشگران کلوپ ملی کمپینگ و کاروانینگ از عکاسان و فیلمبرداران می‌خواهد مسیر حرکت کمپرها را می‌کنند که به بدرقه گردشگران آمده‌اند. حالا نیم ساعتی از 8گذشته و فرشاد حیدری، رئیس عزیز پدرام، قائم‌مقام و علی محمدی، مدیر اجرایی باغ پرندگان حق میزبانی را به خوبی ادا 
یا خواب دارند.
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سحر جعفریان عصرزندگی
روزنامه‌نگار

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار


	01(02-15)
	02(02-15)
	03(02-15)
	04(02-15)
	05(02-15)
	06(02-15)
	07(02-15)
	08(02-15)
	09(02-15)
	10(02-15)
	11(02-15)
	12(02-15)
	13(02-15)
	14(02-15)
	15(02-15)
	16(02-15)
	17(02-15)
	18(02-15)
	19(02-15)
	20(02-15)

